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Para Mónica,

por todo aquello que las palabras no pueden decir.
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FÖRORD

Denna bok är ett långt svar till dem som vill skriva Argentinas

tragiska problem på de liberala idéernas och den ekonomiska fri-

hetens konto.

Stockholm i mars 2002

Mauricio Rojas
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Carmencita, lilla vän,

akta dig för rika män!

Lyckan den bor ej i oxar eller kor,

och den kan heller inte köpas för pengar.

Evert Taube

”Fritiof & Carmencita”

Det kommer aldrig att bli riktigt förstått varför ett land med

så stor potential

har haft en så förvriden historia.

Davide G Erro

Resolving the Argentine paradox





INLEDNING

Det finns länder som är rika

och länder som är fattiga.

Och det finns fattiga länder som håller på att bli rika.

Och sedan finns Argentina.

Enligt en klassifikation som tillskrivs Mario Vargas Llosa

»VÄLKOMMEN TILL AFRIKA«, sa passkontrollanten på Buenos

Aires flygplats till mig. »Ja, det här är Afrika«, insisterade han in-

för min oförstående blick och pekade mot gången bakom sig som

ledde in i landet. Vi utbytte några ord, och när han fick veta att jag

sedan skulle åka vidare till Chile för att vara där den 11 mars

1990, dagen då Augusto Pinochet skulle lämna över makten till

den nye, demokratiskt valde presidenten Patricio Aylwin, sade han

till mig: »Kan ni inte skicka Pinochet hit, nu när han blir ledig?«

Jag blev mer än förvånad över detta mottagande, men de dagar

som jag då tillbringade i Buenos Aires hjälpte mig verkligen att

förstå passkontrollantens märkliga sinnesstämning. Jag hade

kommit till ett land i hyperinflation och kaos, ett land vars med-

borgare hade fått se sina inkomster minska med i snitt en fjärde-

del på tio år och vars framtidsoptimism var så gott som försvun-

nen. I Buenos Aires träffade jag Hilda Sábato och Juan Carlos

Korol, två forskare som jag samarbetade med. Vi satt en dag 

i CISEA:s1 lokaler och diskuterade det tema som just då stod i
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centrum för varenda argentinares tanke och möda – hyperinfla-

tionen. Mitt i samtalet reste sig en av mina kolleger och gick fram

till ett skåp som jag trodde innehöll uppsatser och dylikt, men när

skåpdörren öppnades kunde jag till min stora förvåning se ciga-

rettpaket, oljeflaskor och andra varor lagrade där. »Det är en del

av våra löner«, fick jag till förklaring. »Vi måste växla varenda

austral vi får till dollar eller varor så fort det går, så att vi inte för-

lorar allt.« Samtalet kunde inte heller fortsätta så mycket länge

till, eftersom någon ringde för att avisera en extra löneutbetal-

ning som Buenos Aires universitet skulle göra inom en timme. Då

gällde det att skynda sig, kvittera ut sina pengar så fort det gick

och växla in dem till dollar eller inhandla någonting innan hyper-

inflationen reducerade deras värde till praktiskt taget ingenting.

Detta var Argentina i mars 1990, mitt i en kris som kanske

måste upplevas för att riktigt förstås. Det fanns inga synliga pri-

ser i butiker och restauranger ty priserna ändrades hela tiden, och

överallt växlade man febrilt till sig dollar, ett tydligt tecken på

detta lands bedrövliga tillstånd. När jag kom till Chile fick jag

ännu fler prov på Argentinas osannolika förvandling från väl-

ståndsland till avgrundsland. När jag besökte Sonda, ett stort

chilenskt dataföretag, fick jag veta att det varje dag kom välutbil-

dade argentinare för att erbjuda sina tjänster till nästan vilket pris

som helst. Det var overkligt – utblottade argentinare som kom till

Chile för att söka jobb, när det alltid tidigare hade varit fattiga

chilenare som sökt sig till det stora och rika landet bortom An-

derna.

Vad hade hänt med Argentina, det välståndsland som jag redan

som barn besökte och som då, på 1950-talet, för andra latiname-

rikaner var så ofattbart utvecklat och rikt? Hur kunde det gå så

illa? När började eländet? Det är frågor som argentinarna själva

har brottats med under de senaste årtiondena och som har blivit

allt mer pockande i samband med det kaos som bröt ut i landet i

december 2001. Då slogs en hel värld av häpnad och förundran
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över hur det land som en gång hade givit hopp åt miljontals fat-

tiga europeiska utvandrare hade kunnat falla så djupt i fördärvet.

Hur kunde landet, som en gång hade varit så många andra län-

ders matförråd, förvandlas till ett land där dess egna hungriga

barn gick bärsärkagång?

I mina tidigare skrifter om Latinamerika har jag skisserat någ-

ra svar på frågor som dessa, men nu kändes det angeläget att på

ett mer samlat och djupgående sätt ta itu med dem. För att göra

detta var jag tvungen att gå långt tillbaka i tiden, särskilt till

Argentinas guldålder mellan 1860 och 1930, då exporten blomst-

rade, invandrarna kom i miljoner och landet utvecklades till ett

av de rikaste i världen. Det är faktiskt i dessa lyckliga år som man

kan spåra de avlägsna rötterna till dagens elände.

Denna bok består av tre delar. I den första berättas historien

om välståndslandet Argentina, det vill säga Argentinas förvand-

ling från fattig avkrok i det spanska kolonialväldet till Latinamer-

ikas klarast lysande stjärna i början på 1900-talet. I del två är det

historien om avgrundslandet Argentina som förtäljs. Den börjar

med exportekonomins sammanbrott 1930 och handlar om den

långa vandringen mot det socioekonomiska, politiska och mora-

liska debacle som landet fick uppleva under 1980-talets början.

Tredje delen beskriver tiden efter demokratins återinförande

1983 fram till dagens kaotiska läge.

En anmärkning kan vara på sin plats innan vi ger oss i kast

med Argentinas långa resa mot dagens svårigheter. Den historia

som här berättas är inte Argentinas historia utan den argentinska

krisens historia. Det är en viktig distinktion, eftersom det är

mycket som inte finns med i denna berättelse. Det jag lyfter fram

i detta sammanhang är uteslutande det som kan vara relevant för

förståelsen av hur detta en gång så välmående land kunde hamna

där det är i dag.
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CARMENCITA DANSADE EN LÅNG SOMMAR

Historien om välståndslandet Argentina

Och jag såg sju kor stiga upp ur floden,

feta och vackra, och de betade i vassen.

Faraos dröm, Första Moseboken

PERIODEN 1860–1930 var Argentinas guldålder. Sjuttio glada år

av nästan oavbruten tillväxt, modernisering, demokratisering och

relativ politisk stabilitet. Miljoner sydeuropeiska invandrare sök-

te sig då till Argentina, och med hjälp av nya järnvägar och trans-

atlantiska ångfartyg länkades Pampas bördiga jordar till Europas

marknader. Buenos Aires utvecklades till en jättemetropol och 

det spansktalande Amerikas kulturella huvudstad. Imponerande

palats prydde detta Paris på andra sidan Atlanten där den store

Caruso framträdde och tangomusiken föddes. Men den bländan-

de fasaden dolde en hel del problematiska inslag, som på ett

mycket negativt sätt skulle komma att påverka Argentinas senare

utveckling. För att ge ett sammanhang åt utvecklingen under

perioden 1860–1930 börjar jag min framställning i det fattiga

och avlägsna koloniala Argentina.

DET KOLONIALA ARGENTINA

Argentina var under 1500- och 1600-talen en avkrok i det spans-

ka Amerika. »Silverlandet« infriade inte de högt ställda förvänt-

ningar som de första spanska besökarna närde när de fick höra
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ryktet om ett silverrike någonstans i Rio de la Platas inland. Var-

ken ädla metaller eller lättillgänglig indiansk arbetskraft väntade

erövrarna på Argentinas vidsträckta prärier. Klimatet var inte

heller gynnsamt för odling av den typ av exotiska och dyrbara

grödor som gjorde exempelvis Brasilien till en attraktiv europeisk

koloni.

Under denna tid var nordvästra Argentina – Salta, Jujuy, Tucu-

mán, Santiago del Estero och Catamarca – det område som, tack

vare närheten till de silverproducerande områdena i Alto Perú

(Bolivia), utvecklades mest. Där bodde ungefär två tredjedelar av

de indianer som då befolkade Argentina, och därifrån exportera-

des stora mängder dragdjur, livsmedel och hantverksprodukter

till de rika bergstrakterna i Bolivia. Buenos Aires hade grundats

1536 men snart övergivits för att återuppstå 1580. Staden kunde

under lång tid inte dra fördel av sitt privilegierade geografiska

läge, på grund av de spanska handelsregleringarna och Limas

kontroll över handeln från Perus vicekungadöme, som Argentina

då var en del av. Boskapen – oftast halvvild boskap kallad gana-

do cimarrón – spred sig snabbt över Pampas, och redan under

1600-talet bildades stora boskapsrancher – estancias – främst i

Buenos Aires inland. Dessa estancias kunde omfatta tusentals

hektar jord, men i regel sysselsatte de endast några få gauchos

(boskapsskötare) som jagade samman den halvvilda boskapen,

slaktade och flådde djuren och slängde resten. Hudar var nästan

den enda produkt som regionen kunde exportera till Europa.

Situationen förändrades radikalt under 1700-talet. Buenos

Aires fick då möjlighet att utvecklas till en betydande hamnstad,

inte minst efter freden i Utrecht 1713. England fick monopol över

slavhandeln i det spanska Amerika som, vad gäller de sydliga

provinserna, kanaliserades via Buenos Aires. Mellan 1714 och

1739, då engelsmännen utvisades från det spanska väldet, om-

vandlades Buenos Aires till det spanska Amerikas främsta in-

körsport för slavar och till Argentinas största stad med 11 000
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invånare. En omfattande smuggling blev en annan av stadens

viktigaste inkomstkällor liksom fortsatt slavhandel, men efter

1739 i portugisernas händer.

I syfte att befästa sin kontroll över Rio de la Platas mynning

grundade Spanien 1776 ett nytt vicekungadöme – Virreinato del

Río de la Plata, innefattande nuvarande Argentina, Uruguay,

Paraguay och Bolivia – och upphöjde Buenos Aires till dess hu-

vudstad. Silver från Bolivia, hudar och saltat kött (tasajo), främst

till slavarna på Brasiliens och Kubas sockerplantager, dominerade

exporten. Buenos Aires befolkning växte från 22 000 invånare år

1770 till 50 000 år 1810. Vid sekelskiftet 1800 var landet

fortfarande mycket glest befolkat, och spridda indianstammar

kontrollerade nästan hela södra Argentina, stora delar av Pam-

pasregionen och även många andra områden. Befolkningen – 

förutom de fria indianerna – uppgick då till ungefär 350 000

människor, av vilka 150 000 bodde i den nordvästra regionen,

100 000 i övriga inlandet och ytterligare 100 000 vid kusten.

Argentina spelade en nyckelroll i kampen för det spanska

Amerikas frigörelse. Kontakterna med England och andra euro-

peiska länder hade spritt nya idéer och stämningar i Buenos

Aires, och landets elit, bestående av handelsmän och godsägare,

behövde inte – som fallet var i exempelvis Mexiko, Peru och

Bolivia – frukta några indianska resningar. En modern och bor-

gerlig anda tycks ha präglat Buenos Aires redan vid denna tid.

Efter upprorsåret 1810 lyckades Spanien aldrig mer återta kon-

trollen över hamnstaden. Upprorets fana fladdrade i Buenos

Aires 1816, när hela det övriga kolonialväldet i Amerika hade

återerövrats av Spanien. Argentinska styrkor tågade år 1817

under general San Martíns ledning över Anderna och besegrade

de spanska styrkorna, först i Chile och sedan i Peru.
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DEN ARGENTINSKA VÄLSTÅNDSSAGAN

Segern över Spanien betydde inte fred i Argentina. Uppslitande

interna och internationella konflikter kom att prägla det själv-

ständiga Argentinas första femtio år. Vicekungadömet Río de la

Plata splittrades i fyra olika länder, nämligen Argentina, Uruguay,

Paraguay och Bolivia. Att fastställa dessa nationers gränser kräv-

de tre krig, ofta med brasiliansk inblandning. Samtidigt pågick

kriget mot indianerna i såväl Pampasområdet som norra Argen-

tina. Kriget mot Pampasindianerna slutfördes av general Roca

åren 1879–80. Mot Chacos indianer i norr och Patagoniens in-

dianer i söder fortsatte krigsföringen fram till 1800-talets slut.

Det interna politiska livet i Argentina präglades i sin tur av våld-

samma konflikter mellan olika regionala eliter. Staden Buenos

Aires, provinsen Buenos Aires och inlandets starka män, caudil-

los, utkämpade otaliga strider mot varandra, och först 1861

nådde landet, sedan staden Buenos Aires hade segrat i dessa inre

stridigheter, en relativ politisk stabilitet som i stort sett kunde

upprätthållas fram till statskuppen 1930.

Dessa konfliktfyllda tider utgjorde den epok då jordägarklas-

sen – som också fick en hel del färska medlemmar ur landets nya

militärpolitiska elit – avsevärt utvidgade sina egendomar tack

vare de stora landområden från vilka indianerna jagades bort.

Några hundratal mäktiga godsägare samt ledande politiker och

militärer fick under denna tid miljontals hektar jord att fördela

sinsemellan. Bara för att finansiera det så kallade conquista del

desierto (ödemarkens erövring, 1879–80) mot Pampas indianer

såldes 8,5 miljoner hektar jord till 381 personer, alltså i snitt

drygt 22 000 hektar per person. Jorden, som ofta var mycket

bördig, var belägen framför allt i Buenos Aires inland och kom

att bilda grunden för den framtida exportekonomin. Redan före

exportboomen och den massiva europeiska invandringen som ini-

tierades på 1860-talet, var således de bästa jordområdena fördel-

ade och en klass av oerhört mäktiga estancieros (storgodsägare)
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hade bildats. Denna klass fortsatte under resten av 1800-talet att

utvidga sina egendomar och styrde Argentinas öde fram till 1900-

talets andra årtionde.

En snabbt växande export av ull kring 1800-talets mitt gav

Argentina en försmak av den tid som skulle komma. Antalet får

praktiskt taget tredubblades mellan 1840 och 1860 – från 5 mil-

joner till 14 miljoner – och exporten växte från 1 610 ton ull till

17 300 ton under samma period. Men detta var ingenting i jäm-

förelse med fortsättningen. Fåraveln hade 1880 passerat 60 mil-

joner, och 1882 exporterades drygt 110 000 ton ull. Men då hade

också vetet börjat utvecklas till en viktig exportprodukt, och

snart skulle andra jordbruks- och köttprodukter komplettera Ar-

gentinas mäktiga exportekonomi. Som diagram 1 visar kom ex-

portens samlade värde att mer än trettondubblas mellan åren

1865–69 och 1910–14.

Exportboomen grundades på sex samverkande faktorer: en

växande europeisk efterfrågan på livsmedel och råvaror; den så

kallade andra industriella revolutionen som skapade nya och

DIAGRAM 1, ÅRLIGT EXPORTVÄRDE 1865–1914 I MILJONER GULDPESOS

Källor: Rock 1988, sid 200; Cortés Conde 1993, sid 65.
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mycket billigare transportmöjligheter; stora naturresurser som

enkelt kunde tas i bruk; ett stort flöde av invandrad arbetskraft

från Sydeuropa; tillgång till stora mängder internationellt kapital;

och sist men inte minst, den relativa politiska stabilitet som upp-

nåddes 1861.

Några siffror kan illustrera exportnäringarnas snabba expan-

sion. Trettio miljoner hektar jord inkorporerades med Argentina

efter kriget mot indianerna på 1870-talet, och den totala dispon-

ibla jordbruksarealen växte från knappt tio miljoner hektar år

1850 till drygt 51 miljoner 1908. Mellan 1843 och 1884 ökade

antalet nötboskap från 10 miljoner till 23 miljoner djur. Den are-

al som ägnades åt spannmålsodling växte från 340 000 hektar

1875 till 20 miljoner år 1913 och veteexporten ökade från

179 000 ton år 1888 till en rekordsiffra för perioden före första

världskriget på 3,6 miljoner ton år 1908. Infrastrukturen utveck-

lades också snabbt och ett stort järnvägsnät på 33 500 km för-

enade 1914 landets viktigaste punkter. Exporten växte med drygt

5 procent per år mellan 1869 och 1913, och Argentinas årliga

ekonomiska tillväxt uppskattas till mellan 6 och 6,5 procent un-

der samma period. Detta ger en mycket solid tillväxt per capita

på cirka 3 procent per år under dessa 44 år (den demografiska

tillväxten låg på cirka 3,3 procent per år mellan 1869 och 1913).

Argentina 1914 var ett helt annat land än det hade varit femtio

år tidigare. Den snabba demografiska tillväxten och den ännu

snabbare urbaniseringsprocessen – som sammanfattas i diagram

2 – utgjorde mycket viktiga drivkrafter i denna förändring. Bue-

nos Aires, som 1869 hade 187 000 invånare, hade 1914 utveck-

lats till en jättemetropol med 1,5 miljoner invånare, och landets

befolkning, som enligt den första folkräkningen från 1869 upp-

gick till 1,8 miljoner, hade ökat till 7,9 miljoner enligt den tredje

folkräkningen från 1914. Provinshuvudstäder som Córdoba,

Rosario, Santa Fé, Mendoza och Tucumán hade omvandlats till

betydande submetropoler, där provinsernas exportproduker sam-

22



DIAGRAM 2, BEFOLKNINGSUTVECKLING 1869–1914

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 422 och 424.

lades in för att sedan skickas vidare till Buenos Aires.

År 1914 var Argentina världens mest urbaniserade land efter

Storbritannien, med 53 procent av den totala befolkningen bosatt

i städer på mer än 2 000 invånare, och argentinarnas levnads-

standard var bland världens högsta. En välmående medelklass

hade uppkommit och var nu på väg att tillkämpa sig en del av den

politiska makten under radikalpartiets (Unión Cívica Radical,

UCR, bildat 1891) och dess ordförande Hipólito Yrigoyens led-

ning. Också en omfattande arbetarklass hade vuxit fram liksom

en mycket diversifierad social struktur, som skilde sig avsevärt

från den som var karakteristisk under kolonialsamhällets dagar.

Järnvägs-, hamn- och kylhusarbetarna bildade stora och militanta

arbetarkollektiv, helt jämförbara med dåtidens europeiska arbe-

tarrörelse. Redan under 1900-talets första årtionde bildades två

mäktiga fackliga organisationer, Federación Obrera Regional Ar-

gentina (FORA) och Unión General de Trabajadores (UGT). Sam-

tidigt demokratiserades det argentinska politiska systemet i och

med reformerna 1912, då allmän manlig rösträtt infördes.
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Industrin utvecklades i snabb takt under denna tillväxtperiod.

Industriproduktionens värde växte exempelvis 2,4 gånger mellan

1900 och 1913. En mångfacetterad industrisektor omfattade

1914 över 48 000 arbetsplatser, och industrisysselsättningen 

gick upp från 396 000 arbetare till 633 000 mellan 1900–04 och

1910–14. Om man också lägger till byggsektorn får vi en tillväxt

under samma period från 486 000 arbetare till 851 000. Dessa

siffror motsvarar 20,6 respektive 27,7 av landets arbetskraft.

Industrierna – som bestod av en blandning av traditionellt hant-

verk, manufakturer och halvmekaniserade verkstäder, men som

också innefattade stora fabriker och moderna exportinriktade

industrianläggningar – hade redan då fått kontroll över en stor

del av den nationella marknaden för enklare konsumtionsartiklar

– exempelvis 91 procent av livsmedlen, 88 procent av textil-

produkterna och 80 procent av byggnadsmaterialet – men hade

också gjort betydande inbrytningar inom delar av kapitalvaru-

marknaden – en tredjedel av de metallmekaniska produkter som

marknadsfördes i landet producerades på plats, och 1910 kunde

den inhemska industrin tillgodose en tredjedel av landets behov

av jordbruksmaskiner och redskap.

ATT FÖRKLARA ARGENTINAS FRAMGÅNG

Kontrasten mellan Argentina och de flesta andra latinamerikans-

ka länder vad det gäller levnadsstandard, ekonomisk utveckling,

urbaniseringsgrad, infrastrukturutveckling samt sociokulturell

och politisk modernisering var slående vid tiden för första världs-

krigets utbrott. Att förklara denna kontrast är intressant ur

många synvinklar, inte minst för att exportboomen var en gene-

rell företeelse i dåtidens Latinamerika. Detta betyder att Argen-

tinas framgångar inte kan förklaras med en enkel hänvisning till

exportexpansionen. Länder som Peru, Colombia, Mexiko och

Guatemala såg också exporten växa exponentiellt under period-
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en, men dessa länder fick knappast en utveckling som går att

jämföra med den argentinska.

En huvudsaklig anledning till Argentinas relativt framgångs-

rika och i latinamerikanska ögon avvikande utveckling under

denna period var faktiskt det som vid första påseendet kan upp-

fattas som en grundläggande svaghet, nämligen landets brist på

arbetskraft. De argentinska godsägarna hade inte tillgång till sto-

ra mängder billiga och ofta halvförslavade indianer och mestiser,

som fallet ofta var i merparten av övriga Latinamerika. Detta

tvingade den argentinska eliten att söka externa arbetskrafts-

källor. Den »naturliga« lösningen för ett sådant problem hade

tidigare varit en massiv slavimport från Afrika. Så gjorde exem-

pelvis portugiserna i Brasilien och andra europeiska makter i

Karibien. Men detta var inte längre en framkomlig väg nu, när

den atlantiska slavhandeln låg i dödsryckningar på grund av ett

mycket aktivt engelskt motstånd. Inte heller var massimporten av

till exempel kinesiska kontrakterade arbetare någon praktisk

lösning, i synnerhet inte för de sydamerikanska nationerna vid

Atlantkusten. Det alternativ som återstod var revolutionerande

för latinamerikanska förhållanden och bestod i att man upp-

muntrade en frivillig arbetskraftsinvandring. Det blev Sydeuropas

fattiga barn som i Argentina kom att lösa arbetskraftsproblemet.

Detta lät sig dessutom utmärkt förenas med landets europeisera-

de politik och kultur. Den argentinska författningen från 1853

gjorde detta till en central beståndsdel av det nya Argentina

genom att européerna fick fri invandringsrätt till landet.

För att kunna locka till sig stora mängder européer var Argen-

tina tvunget att erbjuda levnadsvillkor som inte bara var bättre

än de europeiska utan också kunde jämföras med de villkor som

gällde i andra invandringsländer, till exempel USA och Australi-

en. Att Argentina kunde göra detta berodde givetvis på landets

ymniga naturresurser, som ledde till hög avkastning på jordbru-

ket och billiga livsmedel. Denna omständighet, plus en starkt
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växande efterfrågan på nya arbetare, gav upphov till moderna ar-

betsvillkor och ett löneläge som, med undantag för Uruguay, var

alldeles exceptionellt i Latinamerika.

DIAGRAM 3, INVANDRING 1870–1914

Källa: Cortéz Conde 1993, sid 56.

Nästan sex miljoner européer – främst italienare och spanjorer –

anlände till Buenos Aires mellan 1870 och 1914, och över tre mil-

joner av dessa stannade för gott i Argentina. Som diagram 3 visar

nådde invandringen spektakulära höjder mellan 1905 och 1914.

Under dessa tio år anlände nästan tre miljoner invandrare till Bu-

enos Aires. Endast en mindre del av immigranterna sökte sig ut

på landsbygden. Trots svåra bostadsförhållanden i stadens ökän-

da conventillos (förfallna hus, där många av huvudstadens fattiga

hopades) lockades de flesta invandrare av den stora metropolens

ljus och sögs upp av Buenos Aires växande klass av industriarbet-

are, lägre tjänstemän, affärsbiträden, småföretagare och tjänste-

folk. Staden fick en annorlunda karaktär, som kom att förbrylla

inlandets argentinare och förevigas i tangon, de ensamma, man-

liga invandrarnas sorgesamma och längtansfyllda musik.

26

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

1910–

1914

1905–

1909

1900–

1904

1895–

1899

1890–

1894

1885–

1889

1880–

1884

1875–

1879

1870–

1874



På detta sätt uppstod i Argentina, både på landsbygden och i

städerna, en modern arbetsmarknad och en lönearbetarklass,

som inte var underkastad halvfeodala relationer, som delade både

ursprung och kultur med eliten och som dessutom tjänade till-

räckligt mycket för att kunna efterfråga en hel del vanliga kon-

sumtionsartiklar. Samtidigt behövde exportnäringarna och infra-

strukturuppbyggnaden en rad industriprodukter, reparations-

verkstäder och bearbetningsanläggningar, vilket ytterligare utvid-

gade hemmamarknaden. Att skörda eller slakta, samla, bearbeta,

transportera och slutbereda den stora argentinska exporten ford-

rade inte bara maskiner, järnvägar, lagerhus och hamnar utan

även, framför allt vad gäller köttexporten, moderna livsmedels-

fabriker och stora kylhus. Allt detta skapade förutsättningar för

framväxten av en nationell marknad av i Latinamerika aldrig

tidigare skådad omfattning, som stimulerade uppkomsten av en

inhemsk industri och som till stor del skyddades mot internatio-

nell konkurrens av det geografiska avståndet mellan Argentina

och den tidens främsta industrinationer.

Det stora europeiska invandringsflödet medförde flera betydel-

sefulla fördelar. Bland immigranterna fanns det, även om de flesta

var fattiga sydeuropeiska bönder, åtskilliga som hade erfarenhet

av att idka handel eller arbeta i fabrik. Andra var hantverkare

eller yrkesarbetare. De förde med sig ovärderliga kunskaper och

bildade så småningom en bred rekryteringsbas för den argent-

inska industrin vad gäller såväl företagare som tekniker och

yrkesarbetare. De europeiska invandrarnas betydelse var överväl-

digande i dessa avseenden, inte minst i Buenos Aires där 1914

drygt 70 procent av arbetarbefolkningen var utlandsfödd. Men

ett ännu starkare inslag av invandrare kunde observeras bland

företagarna. Mer än två tredjedelar av alla industri- och handels-

idkare som var aktiva i Argentina 1914 var födda i utlandet, och

för Buenos Aires del handlade det om nästan 80 procent.

Argentina fick alltså genom invandringen såväl arbetskraft
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som företagare och kunskaper. Naturresurser fanns i överflöd i

landet, åtminstone för jordbruk och boskapsuppfödning. Kapital

erhölls huvudsakligen från den interna produktionstillväxten,

främst från periodens rikliga exportinkomster. Argentina lycka-

des med bedriften att, mitt i en dynamisk och importkrävande

expansionsfas, uppvisa ett nästan oavbrutet överskott i handels-

balansen – mellan 1891 och 1914 var det bara under två år som

Argentina hade ett underskott. Ett viktigt och så småningom

mycket kontroversiellt kapitaltillskott kom emellertid från ut-

ländska investerare. De engelska investeringarna var särskilt be-

tydande, och Argentina blev en av Englands allra viktigaste

marknader för kapitalexport. Dessa stora investeringar är onek-

ligen ett av de tydligaste tecknen på den argentinska ekonomins

vitalitet under denna tid.

DIAGRAM 4, BRITTISKA INVESTERINGAR 1865–1913 I MILJONER PUND

Källa: Cortés Conde 1993, sid 61.

Som diagram 4 visar växte de ackumulerade brittiska investering-

arna i Argentina från 2,7 miljoner pund 1865 till 480 miljoner

1913 och motsvarade då 40 procent av de totala brittiska invest-
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eringarna i Latinamerika (Brasilien kom på andra plats med 

cirka 22 procent). Av dessa 480 miljoner utgjorde enbart 316 mil-

joner ett verkligt kapitaltillskott från utlandet, resten bestod av

återinvesteringar och andra i Argentina insamlade medel. De

engelska investeringarnas inriktning förändrades avsevärt under

denna tid. Fram till 1880-talet utgjordes merparten av invester-

ingarna av portföljinvesteringar (lån), därnäst av direkta invester-

ingar, främst i järnvägar, handel, finans och kylhus (se diagram

4). Dessa direkta investeringar utgjorde 1913 över 60 procent av

de totala engelska investeringarna, och järnvägarna svarade en-

samma för 44 procent av denna total. En tydlig arbetsfördelning

uppstod mellan argentinska estancieros, som ägde jorden, och ut-

ländska kapitalister som kontrollerade järnvägarna samt många

frigoríficos (kylhus) i Buenos Aires (här fick amerikanska invest-

erare en framträdande position i början av 1900-talet). Engelskt

kapital fick också betydande inflytande inom handel och bank-

väsende, men den argentinska statens banker – Banco de la

Nación Argentina och Banco Hipotecario Nacional – hade redan

vid denna tid en dominerande position.

Detta stora inflöde av utländskt kapital, som under den aktu-

ella perioden välkomnades med glädje, kom senare att få bära

skulden för mycket av Argentinas utvecklingsproblem. Det blev

ett centralt tema i den nationalistiska och »antiimperialistiska«

retorik som växte fram i konservativa kretsar redan på 1910-

talet. Den skulle få en enorm betydelse under Peróns tid vid

makten, och skulle senare fortsätta att inspirera mycket av den

argentinska politiska utvecklingen på både höger- och vänster-

kanten. Man har pekat på den makt som främmande länders

kapitalister fick över några av nationens strategiska sektorer och

de resurser som fördes ut ur landet i form av vinster och räntor.

Men retoriken har i detta, som i så många andra fall, föga med

verkligheten att göra. Vinstöverföringarna utgjorde enbart en

mindre del av Argentinas enorma exportinkomster under period-
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en och kan inte på något väsentligt sätt ha skadat nationens

utvecklingspotential. Däremot är betydelsen av det utländska

kapitaltillskottets bidrag till utvecklingen av en dynamisk export-

ekonomi höjd över allt rimligt tvivel. Det utländska inflytandet

var hela tiden relativt begränsat, merparten av de produktiva re-

surserna inom både jordbruket och industrin befann sig alltid i

argentinska händer, och Argentinas status som fullvärdig, obero-

ende nation ifrågasattes aldrig. Betydligt viktigare – fast mindre

bekväm än en hänvisning till någon utländsk syndabock – för för-

ståelsen av de ekonomiska och sociala svårigheter som Argentina

senare kom att utsättas för är ett par andra aspekter av inhemsk

natur, som jag kommer att beröra i fortsättningen.

ALLT ÄR INTE GULD SOM GLIMMAR

Så imponerande tillväxtsiffror som de som här har redovisats

ingav respekt. Argentina betraktades kring 1914 som Sydameri-

kas motsvarighet till USA. Men en hel del problematiska inslag

doldes bakom den bländande fasaden. Argentinas väg mot den

långvariga kris som har drabbat landet under det senaste kvarts-

seklet inleddes faktiskt under denna guldålder. Två aspekter är i

synnerhet värda att uppmärksammas i detta sammanhang. Den

ena gäller de egendomsförhållanden som rådde på landsbygden,

den andra den ensidiga hemmamarknadsinriktning och bristande

konkurrenskraft som stora delar av industrin uppvisade. Jag

kommer i detta avsnitt att diskutera den första aspekten och i

nästa de industriella problemen.

När den stora invandringsvågen nådde Argentina dominerades

landet, som vi redan har konstaterat, av en mäktig storgodsägar-

klass. Denna klass utökade väsentligt sitt jordinnehav under hela

perioden 1860–1914 och kom att kontrollera en stor del av den

bästa jorden i den bördiga Pampasregionen. År 1914 var drygt 60

procent av jorden i Pampas fem provinser, och 80 procent av all

30



jord i landet, koncentrerad till enheter på mer än 1 000 hektar.

Samma år upptog gigantiska estancias på mer än 5 000 hektar

omkring hälften av Argentinas jordareal. Existensen av denna

klass spelade en avgörande roll för att motverka en utveckling

liknande den som ägde rum i till exempel USA, där en stor och

välmående klass av självägande bönder bildades. Uppkomsten av

denna självägande bondeklass i USA vittnade om en mer jämlik

resursfördelning och resulterade i en jämnare inkomstfördelning,

som i sin tur stimulerade framväxten av en mycket dynamisk

konsumtionsmarknad för industriprodukter. Samtidigt tenderar

ett nybyggarjordbruk av den amerikanska sorten att bli allt mer

intensivt och öka investeringsgraden inom jordbrukssektorn,

någonting som skapar gynnsamma förutsättningar för framväxt-

en av en mer diversifierad industristruktur i landet (typexemplet

är den tidiga framväxten av internationellt ledande industrier för

jordbruksmaskiner i USA).

Det argentinska storgodsjordbruket och boskapsrancherna

utvecklades i stället på ett mer extensivt sätt genom att man

ohämmat utnyttjade jorden, som var den billigaste produktions-

faktorn, på bekostnad av dyrare produktionsfaktorer, det vill

säga arbete och kapital. Detta var alldeles påtagligt i fråga om bo-

skapsskötseln men präglade också jordbruket. Storgodsägarna

strävade dessutom efter en flexibel anpassning till prisfluktuatio-

nerna på exportmarknaden och försökte därför minimera den typ

av fasta investeringar som låste användningen av jorden till nå-

gon särskild produkt. Idealet var att snabbt kunna byta mellan

jordbruk och boskapsuppfödning. Samtidigt förblev den argen-

tinska fördelningen av jordbrukssektorns inkomster mycket

ojämnare än i en nybyggarekonomi av amerikanskt snitt. Allt

detta reducerade jordbrukets potential som marknad för såväl

konsumtions- som kapitalvaror. På detta vis blev länkeffekterna

till den övriga ekonomin mindre dynamiska, och jordbruks-

utvecklingens tillväxtgenererande potential reducerades avsevärt.
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Endast i vissa områden, till exempel i provinsen Santa Fé, fick

immigranterna tillgång till egen jord, vilket snabbt gav upphov

till ett mer intensivt, diversifierat och utvecklingsbenäget jord-

bruk. Men den jord som var tillgänglig för nybyggarodling

översteg aldrig 15 procent av landets totala jordbruksareal. I

övriga Argentina blev arrendejordbruket en vanlig brukarform,

framför allt där den arbetskrävande odlingen av vete förekom.

Denna brukarform uppmuntrade knappast långsiktiga invester-

ingar och mer bestående förbättringar, eftersom jorden inte ägdes

av den som brukade den och arrendetiden var begränsad på

grund av jordägarnas vilja att relativt snabbt kunna omdisponera

jordanvändningen och skifta från jordbruk till boskapsuppföd-

ning.

Storgodsens dominans medförde en annan väsentlig nackdel

för nationens utveckling som helhet. Invandrarna tenderade att

stanna i de stora städerna, framför allt Buenos Aires, i större om-

fattning än de skulle ha gjort om möjligheten att bli självägande

bonde hade funnits. Bara 25 procent av immigranterna absorber-

ades i lantbruket. Denna omständighet gav upphov till en alldeles

för snabb och betungande urbanisering präglad av framväxten av

en mycket omfattande tjänstesektor, som tog betydande produk-

tiva resurser i anspråk och skulle komma att bli en svår be-

lastning för nationen i framtiden. Detta ledde i sin tur till ofrån-

komliga och i längden förödande fördelningskonflikter mellan

städerna och landsbygden.

INDUSTRIUTVECKLINGENS PROBLEM

Än mer problematisk på sikt än egendomsförhållandena på

landsbygden var den typ av industriell utveckling som Argentina

initierade i slutet av 1800-talet. Detta är särkilt viktigt eftersom

den industristruktur som formades då i princip skulle komma att

prägla Argentinas utveckling fram till krisen på 1980-talet och
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strukturreformerna under Carlos Menems presidentskap. Att

konstatera denna strukturella kontinuitet går stick i stäv mot den

gängse bilden av Argentinas och Latinamerikas utveckling, där

man betraktar 1930-talets kris som industrialiseringens initiala

fas och en absolut vattendelare mellan två helt skilda utvecklings-

modeller. En mer detaljerad analys av denna tidiga industri-

utveckling är också viktig, eftersom den avslöjar en av de van-

ligaste klichéerna om den argentinska ekonomin under denna

period. Den föreställning som många fortfarande har om period-

en är – även om den ekonomisk-historiska forskningen sedan

länge har övergett den – att ultraliberalism och total öppenhet

mot omvärlden skapade en ekonomi som fullständigt underkasta-

des exportnäringarnas intressen, vilket hindrade industrins till-

växt. Allt detta stämmer dåligt med verkligheten, lika dåligt som

idén om ett totalt strukturellt brott på 1930-talet.

DIAGRAM 5, INDUSTRIPRODUKTIONENS UTVECKLING 1900–1929 I MILJARDER PESOS

(1950 ÅRS PRISER)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 418–421.

Som vi redan har sett växte en tämligen omfattande industri upp

i Argentina redan före 1914, och efter ett avbrott under krigsåren

fortsatte denna utveckling med oförminskad styrka fram till
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1929. Som diagram 5 visar mer än fördubblades industriproduk-

tionen mellan 1914 och 1929. Diagram 6 visar sysselsättnings-

utvecklingen, där vi kan konstatera att nästan 1,1 miljon arbetare

åren 1925–29 sysselsattes i landets industri- och byggsektor (av

totalt 4,2 miljoner förvärvsarbetande). Det problematiska i denna

till synes så imponerande tillväxt ligger emellertid i det som var

det främsta kännetecknet för merparten av den industri som väx-

te fram i Argentina under perioden 1860–1930, nämligen att den

var helt inåtriktad (undantaget var givetvis de industriverksam-

heter som var direkt kopplade till de primära näringarnas ex-

port). Men inte bara det, denna inåtvända industri var dessutom

nästan uteslutande inriktad på de segment av hemmamarknaden

som inte var utsatta för nämnvärd utländsk konkurrens.

DIAGRAM 6, INDUSTRISYSSELSÄTTNINGEN 1900–1929

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 428.

Detta gällde i själva verket merparten av den argentinska mark-

naden under 1800-talet och också en bit in på 1900-talet. Höga

fraktkostnader, långa resor och andra kommunikations- och
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transportsvårigheter gav stora delar av de lokala/nationella mark-

naderna något vi kan kalla ett naturligt skydd som, utan behov

av protektionistiska ingrepp, reserverade dessa delar av hemma-

marknaden för de lokala producenterna. Det kunde gälla förädla-

de livsmedel, vanliga kläder, skodon, möbler, byggnadsmaterial

och dylikt. Men det kunde också gälla relativt sofistikerade verk-

stadsmekaniska produkter som motorer, reservdelar och järn-

vägsmateriel. Ett litet och föga industrialiserat land som Chile

producerade exempelvis lokomotiv, ångmaskiner och turbiner

under 1800-talets senare del. Produktionstekniken var förvisso

en tämligen primitiv blandning av hantverksmässiga och industri-

ella metoder, men den tidens kommunikations- och transport-

problem gjorde ändå en sådan produktion lönsam.

På dessa »naturligt« skyddade marknader utvecklades en na-

tionell industri främst i konkurrens med det lokala hantverket

och hemslöjden. Möjligheten att övergå till industriell produktion

var i regel beroende av två faktorer, närmare bestämt markna-

dens storlek och förmågan att, i termer av kunskap och kapital,

etablera industriella verksamheter. Angående marknadsaspekten

kan man konstatera att det i Argentina redan under 1800-talets

senare del uppstår tillräckligt stora marknader för att ge industri-

ella verksamheter betydande produktivitetsfördelar gentemot

hantverk och hemslöjd. Detta gällde främst den typ av enkla kon-

sumtionsvaror som i allt större mängder efterfrågades av den nya

arbetarklassen och den snabbt växande urbana medelklassen.

Därför är det inte alls förvånande att – med hjälp av ett industri-

ellt census från 1914 – konstatera att livsmedels-, teko-, läder-

och trävaruindustrin svarade för mer än två tredjedelar av indu-

strisysselsättningen och nästan 80 procent av industrins samlade

produktionsvärde vid tiden för första världskrigets utbrott.

Utbudsproblemet var mer komplicerat. Å ena sidan visade den

argentinska eliten ett mycket begränsat intresse för att starta

industrier. Det fanns inte någon anledning att ge sig in i nya verk-
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samheter när alternativet, det vill säga att återinvestera i export-

näringarna, var mycket lönsamt. Dessutom fordrade den indu-

striella produktionen tekniska kunskaper, erfarenheter och orga-

nisatoriska talanger, som ofta var mycket främmande för den

argentinska eliten. Detsamma gällde den infödda medelklassen,

som nästan uteslutande orienterade sig mot tjänstesektorn,

främst i form av fria yrkesutövare och som offentliganställda i

den snabbt växande argentinska statsbyråkratin, vars sysselsätt-

ning mer än tredubblades mellan 1900 och 1929. Såväl utländska

investerare som invandrare kom därför att spela en viktig roll i

Argentinas industriutveckling. De utländska investerarna domin-

erade de exportinriktade industrianläggningarna och en stor del

av infrastrukturen, medan invandrarna ägnade sig åt de hemma-

marknadsinriktade industriverksamheterna. År 1914 var invand-

rarnas överrepresentation som industriföretagare slående. Medan

en knapp tredjedel av Argentinas invånare då var utlandsfödda

bestod mer än två tredjedelar av gruppen industriföretagare av

personer födda i utlandet.

Den hemmamarknadsindustri som föddes i Argentina blev då

nästan helt beroende av dessa immigranters initiativförmåga,

kunskaper och kapitaltillgångar. Det var dessa människors ofta

mycket begränsade ekonomiska och kunskapsmässiga resurser

som på ett avgörande sätt kom att prägla Argentinas tidiga in-

dustrialiseringsprofil. Det typiska för merparten av dessa invand-

rarföretagare var en oerhörd arbetsförmåga, enkla kunskaper

inhämtade genom egna erfarenheter i kommersiella eller industri-

ella verksamheter i hemlandet och en mycket begränsad tillgång

till kapital. Resultatet blev en stark inriktning mot enkla produk-

tionsprocesser, med låga krav både på tekniska kunskaper och

kapital, som kunde startas i relativt liten skala. Det var ett möns-

ter som i allt väsentligt påminde om 1700-talets engelska indu-

strirevolution, som var baserad på en förhållandevis enkel och

billig teknik och en mångfald av små och medelstora industrier
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ledda av entreprenörer med praktisk träning men utan akademisk

skolning. Det problematiska i denna spontana upprepning av den

process som hundra år tidigare hade varit så framgångsrik i Eng-

land var att det i slutet av 1800-talet var helt andra industrityper,

produktionsprocesser och entreprenörer som internationellt hade

tagit ledningen över den industriella utvecklingen. Man kan där-

för mycket väl säga att den argentinska industrin föddes med ett

hundraårigt handikapp, långt bakom det tekniska framåtskridan-

dets frontlinje. Argentinas industristruktur var föråldrad redan i

sin tidigaste ungdom.

Följden av denna ensidiga inriktning mot enkla konsumtions-

artiklar och föga sofistikerade produktionsprocesser var upp-

komsten av en platt industrialiseringsprofil. En mycket bred

industrietablering när det gällde enkla verksamheter utvecklades

parallellt med en motsvarande brist på industriellt djup, det vill

säga en mycket begränsad förmåga att utveckla mer tekniskt so-

fistikerade industrier och i synnerhet en dynamisk kapitalvaru-

sektor. Detta gjorde den argentinska industrin beroende av den

process av kunskapsproduktion och teknisk förnyelse som försig-

gick långt utanför landets gränser. Den tekniska utvecklingen

antog på detta vis en extern karaktär och alla dess dynamiska

länkeffekter gick förlorade.

Varken den industriella efterblivenheten eller beroendet av im-

porterade maskiner, industriella halvfabrikat och råvaror utgjor-

de, som vi har sett, något större hinder för en ganska omfattande

industrietablering i Buenos Aires och dynamiska provinshuvud-

städer som Santa Fé, Rosario och Córdoba. Maskin-, råvaru- och

halvfabrikatsimporten för industrins räkning ökade 3,4 gånger

och stod för cirka 40 procent av den totala importen mellan 1900

och 1929 (detta utan att räkna in industrins bränslenota eller

kostnaderna för importerat byggnadsmaterial). Samtidigt var den

icke jordbruksrelaterade industriexporten praktiskt taget obefint-

lig. En absolut förutsättning för en sådan utveckling var givetvis
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dåtidens stora argentinska export av såväl livsmedel som råvaror.

Industrisektorns växande exportbehov täcktes med en del av de

internationella betalningsmedel som exportsektorn så rikligt ge-

nererade under denna tid. Denna omständighet är avgörande för

förståelsen av den argentinska industrialiseringens inriktning och

problem. Utan Argentinas ymniga naturresurser och det stora in-

komstflöde som stapelexporten genererade hade den inåtriktade

industrialisering som skedde varit en praktisk omöjlighet.

Det strukturella grundproblemet i en sådan industrialisering är

uppenbart. Industrisektorn saknar en självständig utvecklings-

dynamik. Den producerar varken sina egna förutsättningar –

maskiner, halvfabrikat, teknisk kunskap – eller de medel som be-

hövs för att importera desamma plus en hel del råvaror. Under

dessa omständigheter är industrin helt beroende av den natur-

resursbaserade exportsektorns förmåga att generera ett betydan-

de handelsöverskott. Detta förklarar varför extremt inåtvända

och skyddade industristrukturer, som den argentinska, samtidigt

är ytterst känsliga för störningar och prisfluktuationer på den

internationella livsmedels- och råvarumarknaden. Den struktur-

ella sårbarheten skulle bli ett allt mer överskuggande problem i

Argentinas ekonomiska utveckling efter andra världskriget och

kom slutligen att spela en viktig roll i 1980-talets ekonomiska

sammanbrott. Då kollapsade hela denna märkliga industrialiser-

ingsmodell. Den sprängdes inifrån av samma strukturella spän-

ningar som hade präglat dess utveckling sedan industrins födelse

på 1800-talet. Men priset blev då inte bara ett ekonomiskt sam-

manbrott utan också ett mycket vidare och allvarligare socialt

sammanbrott.

En utveckling som bygger på internationellt sett undermåliga

industrier kan lätt hamna i farozonen, om de skyddsmekanismer

som kompenserar dessa industriers produktiva underlägsenhet

försvagas eller försvinner. Delar av den argentinska industrin

hamnade redan i slutet av 1800-talet i denna besvärliga situation.
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Avtagande fraktkostnader och en infrastrukturutveckling som

gjorde de lokala marknaderna allt mer tillgängliga för importera-

de produkter framstod redan då som ett hot mot en industri som

hade svårt att hävda sig på egen hand.

Detta konkurrenshot och likaså viljan att få kontroll över nya

marknadssegment ledde till bildandet av industriella sammanslut-

ningar (den främsta av dem alla, Unión Industrial Argentina,

UIA, bildades 1887) och framväxten av en nationalistisk retorik

med krav på politiska ingripanden mot konkurrerande import-

produkter. Frihandelsprincipen och laissez-faire-politiken, som

vid 1800-talets mitt avbrutit en lång tradition av merkantilism

med rötter i det spanska kolonialväldet, utsattes nu för allt hård-

are attacker. Merparten av landets intellektuella och ekonomiska

elit skulle under lång tid förbli ekonomiskt liberal, men redan 

i samband med lågkonjunkturen på 1870-talet inledde protekt-

ionisterna i det argentinska parlamentet en stark offensiv. 

Detta ledde till ett första protektionistiskt genombrott genom

inrättandet av skyddstullar till förmån för veteodlarna och flera

viktiga industrier som framställde bearbetade jordbrukspro-

dukter, närmare bestämt mjöl-, socker- och vinindustrierna. Tull-

tarifferna – som successivt höjdes inte minst för att finansiera

statsbudgeten – blev ett ständigt återkommande debattämne i

sekelskiftets Argentina. Inte minst exportörerna klagade på de

höga argentinska skyddstullarna som föranledde – eller kunde

föranleda – repressalier från de nationer som importerade argent-

inska produkter.

Resultatet av allt detta blev inte någon samlad och genomtänkt

industriell politik utan en ganska ryckig och osammanhängande

protektionism, som mer återspeglade statens behov av högre tull-

intäkter i kombination med olika intressegruppers relativa styrka,

än en långsiktig utvecklingspolitik. I regel kom tullpolitiken att

cementera en ensidig industristruktur. Importen av industriella

råvaror, halvfabrikat och maskiner gjordes generellt billigare i
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förhållande till importen av många vanliga konsumtionsartiklar,

som oftast drabbades av mycket högre tullsatser. Tulltarifferna

1927 illustrerar detta med all tydlighet. Som visas i diagram 7,

skyddades redan före 1930-talets kris många viktiga konsum-

tionsvaruinriktade industrier av mycket höga faktiska tullavgif-

ter, som i många fall översteg 40 procent av importprodukternas

värde (det finns också exempel på tullavgifter på över 100 pro-

cent!). Detta visar tydligt hur långt Argentina då befann sig från

det frihandelsparadis som många verkar tro att landet var före

1930.

DIAGRAM 7, TULLTARIFFER 1927 (I PROCENT AV DET FAKTISKA IMPORTPRISET)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 290–293.
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Sådana tullnivåer innebar att de argentinska industrierna redan

under 1900-talets inledande årtionden hade fått en betydande

protektionistisk ineffektivitetsbuffert, till vilken vi måste lägga

den buffert som transportkostnaderna i sig skapade. Det är klart

att en sådan industri inte hade några som helst chanser att expor-

tera sina produkter, och det värsta är att denna ineffektivitets-

buffert skulle komma att avsevärt utökas under de följande

decennierna och kompletteras med en djungel av importrestrik-

tioner och växelkursingrepp. Detta gjorde att den argentinska

industrin kunde växa och växa men aldrig mogna, aldrig lämna

sitt skyddade barnstadium trots sin allt mer uppsvullna storlek.

Det var med andra ord en abnorm industrialisering som skedde i

Argentina, och för detta skulle landet få betala ett mycket högt

pris i framtiden.

Följden av dessa protektionistiska ingrepp blev inte bara en

handikappad industri utan också en resursallokering som för-

djupade landets strukturella problem. Den selektiva protektion-

ismen skapade en pris- och incitamentsstruktur som gjorde det

mer fördelaktigt att investera i relativt enkla konsumtions-

varuindustrier än i exempelvis kapitalvaruindustrin och andra

industriellt mer sofistikerade processer. Detta var precis motsat-

sen till vad landets långsiktiga utveckling fordrade, men återspeg-

lade ganska väl de styrkeförhållanden och intressegrupper som

Argentinas industriutveckling hade givit upphov till.

Kraven på protektionism och statlig intervention var en natur-

lig reaktion i en hotad industrisektor, men de restes också i andra

sektorer av ekonomin så fort konkurrensvillkoren hårdnade.

Ofta var det mäktiga godsägargrupper och representanter för

industrier direkt relaterade till jordbruksintressena som inledde

attackerna mot den ekonomiska liberalismen och blev frihandels-

principens mest högljudda kritiker när deras intressen hotades.

Två viktiga exempel på detta är de protektionistiska ingreppen på

1870-talet, som började med skyddstullen på veteimporten från
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1875, och de långtgående kraven från det mäktiga Sociedad

Rural (Landbygdens förening, som främst samlade stora ranch-

ägare) på prisregleringar och andra statliga interventioner inom

köttexportbranschen på 1920-talet.

Dessa allt vanligare krav på politiska interventioner skulle i

framtiden komma att ge den politiska sfären, och likaså förmå-

gan att påverka denna sfär, en allt viktigare roll i den argentinska

utvecklingen. Politiken kom så småningom att uppfattas som

ekonomins viktigaste slagfält. Kontrollen över det politiska ma-

skineriet blev nyckeln till ett sammansatt transfereringssystem,

som mycket väl kunde avgöra en verksamhets framgång eller

misslyckande.

En sådan utveckling har tre viktiga konsekvenser. Den första är

ett allmänt tryck som lockar den ena gruppen efter den andra att

bilda politiskt inflytelserika organisationer eller korporationer

som kan värna om de egna intressena. I samhällen som organi-

seras på detta sätt tenderar den politiska kampen att ersätta de

ekonomiska konkurrensmekanismerna, ofta med långsiktigt för-

ödande följder för både ekonomin och det politiska livet. Den

andra konsekvensen är att de samhällsgrupper – oftast de mest

utsatta – som inte förmår bilda slagkraftiga koalitioner och där-

med vinna politiskt inflytande, blir fördelningskampens stora

förlorare. Den tredje konsekvensen av en allt mer politiserad eko-

nomisk utveckling är att resursallokeringen på sikt kan bli

fullständigt kontraproduktiv. En prisstruktur och ett ekonomiskt

regelverk, som i första hand återspeglar olika samhällsgruppers

politiska inflytande, skapar ekonomiska incitament som ofta har

föga med en hållbar utvecklingsstrategi att göra. Argentinas

ekonomiska historia skulle under den tid som följde komma att

erbjuda mängder av hårresande exempel på detta.
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KRIGET OCH DET GLADA TJUGOTALET

Första världskriget gav upphov till stora men kortvariga svårig-

heter för den argentinska ekonomin. Redan 1917 återgick landet

till förkrigstidens dynamiska normalitet. BNP växte med 6,7 pro-

cent per år mellan 1917 och 1929 och industrin med 7,8 procent.

Exporten ökade med 6,6 procent under samma period. Diagram

8 visar exportens snabba tillväxt efter kriget och synliggör kon-

tinuiteten med förkrigsperioden. År 1929 stod Argentina på

toppen. Landet var då världens främsta exportör av fruset kött,

majs, havre och linfrö samt den tredje största exportören av vete

och mjöl. Argentina 1929 var världens elfte exportnation och sto-

ra guldreserver hade ackumulerats. Samma år rankades landet

bland världens tio rikaste nationer i termer av per capitainkomst,

och det fanns då fler bilar per invånare i Argentina än i Storbri-

tannien. Avståndet i utveckling och välstånd till övriga Latin-

amerika hade blivit anslående stort.

En viktig förändring som inträffade under denna tid gäller

jordtillgången. Möjligheten att enkelt och billigt inkorporera ny

DIAGRAM 8, EXPORTUTVECKLINGEN 1890–1929 I MILJONER PESOS (1950 ÅRS PRISER)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 477.

43

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

1925–

1929

1920–

1924

1915–

1919

1910–

1914

1905–

1909

1900–

1904

1895–

1899

1890–

1894



jordbruks- och betesmark tog praktiskt taget slut, och gjorde

framtidens jordbrukstillväxt allt mer beroende av övergången till

mer kapitalintensiva bruksmetoder. Den extensiva tillväxtens tid

var med andra ord till ända. Detta återspeglades på 1920-talet i

det argentinska jordbrukets växande mekaniseringsgrad och

övergången till allt värdefullare typer av nötkreatur. Det var bara

så Argentina kunde fortsätta att hävda sin ställning som livsme-

delsexportör i konkurrensen med det allt mer industrialiserade

jordbruket i länder som USA, Kanada och Australien. Detta har

en avgörande betydelse för förståelsen av Argentinas kommande

ekonomiska problem. Krisen på 1930-talet och därefter andra

världskriget slog hårt mot jordbrukssektorns möjligheter att för-

djupa denna produktiva modernisering. Under 1940-talets andra

hälft – när stora investeringar behövdes som mest – användes

jordbrukssektorn som landets mjölkko och dränerades på sitt

ekonomiska överskott just i det ögonblick då konkurrentländer-

nas jordbrukssektorer snabbt moderniserades. Den eftersläpning

detta gav upphov till skulle komma att spela en mycket stor roll i

Argentinas tilltagande marginalisering i världsekonomin efter

andra världskriget.

Denna periods stora betydelse för Argentinas framtida utveck-

ling ligger emellertid inte så mycket på det ekonomiska planet

som på det politiska. Här inträffar tre för framtiden utomordent-

ligt viktiga händelser som jag kommer att beröra fortsättningsvis.

Den första av dessa händelser är att medelklassernas parti,

radikalpartiet (UCR), fick sitt stora politiska genombrott vid

valet 1916, det första med allmän manlig rösträtt. Partiets ledare

Hypólito Yrigoyen blev då vald till landets president, och radika-

lerna behöll makten fram till statskuppen 1930, då den återvalde

Yrigoyen avsattes av general José Felix Uriburu. Under detta

långa maktinnehav kom partiet att drabbas både av allvarliga in-

terna splittringar och av anklagelser för korruption och politiskt

våld. Den internationella krisen 1929 drabbade också partiet
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hårt. Radikalerna visade sig inte alls vara mogna att ta itu med

tidens svåra utmaningar, och det var inte många som sörjde över

den gamle – och enligt kritikerna senile – Yrigoyens bryska av-

pollettering från presidentposten. Allt detta gjorde de splittrade

radikalerna föga trovärdiga som regeringskraft i de svåra tider

som stundade.

Viktigare än detta är emellertid den förödande konfrontation

som vid första världskrigets slut inträffade mellan radikalreger-

ingen och Argentinas snabbt växande arbetarklass. Konflikterna

började 1918 på landsbygden, där lantarbetarna strejkade för

bättre löner och arbetsvillkor i ett försök att, efter de svåra krigs-

åren, få del i den på nytt växande jordbruksexportens vinster.

Regeringen svarade med hårda polisiära metoder när skörden

hotades. Konflikterna spred sig snabbt till städerna och framför

allt till Buenos Aires, där radikalerna först agerade på ett mer ar-

betarvänligt sätt. Situationen förändrades emellertid i slutet av

1918, då konflikterna åter hårdnade. I januari 1919, efter våld-

samheter mellan polis och strejkande metallarbetare med flera

döda som följd, inleddes det som kom att kallas la semana trági-

ca (»den tragiska veckan«). Den 9 januari bröt massiva strejker

ut, och drygt 150 000 demonstranter samlades till protest. Detta

följdes av massarresteringar av arbetarledare och flera dagar av

blodiga konfrontationer, där bland andra många judar – som var

av ryskt ursprung och av många uppfattades som främmande

revolutionärer – dödades i det värsta utbrottet av antisemitism i

Argentinas historia. Paramilitära ultranationalistiska högergrup-

per agerade och skulle i fortsättningen bli ett återkommande

inslag i argentinsk politik, som kulminerade under terroråren –

det så kallade smutsiga kriget – på 1970-talet.

Konsekvenserna av dessa konfrontationer med den framväxan-

de arbetarrörelsen var framför allt två. För det första förlorade

radikalerna allt inflytande över arbetarklassen. För det andra ex-

kluderades denna klass, som nu var en central komponent i det
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argentinska samhället, från det politiska systemet. Detta utanför-

skap blev en avgörande förutsättning för framväxten av feno-

menet Perón. Arbetarna besegrades grundligt 1919. Tjugofem år

senare skulle de åter träda in på scenen i den argentinska politi-

ken, denna gång för att förändra den för alltid.

Den tredje händelsen med stora återverkningar på framtiden

var en serie konflikter som ledde till bestående fientlighet mellan

Argentina och USA. Konfliktens grund var enkel och krass. Både

Argentina och USA producerade och exporterade samma typ av

jordbruksvaror. Amerikanerna hade redan efter inbördeskriget på

1860-talet med all tydlighet visat att de argentinska konkurreran-

de produkterna, om så krävdes, skulle hållas borta från den

amerikanska marknaden. Då gällde det den argentinska ullen. Se-

nare skulle detta gälla främst spannmålsexporten. 1922 riktade

USA ett hårt slag mot Argentinas spannmålsexport via Fordney-

McCumber-tariffen och visade därmed att Argentinas enda pålit-

liga kunder var engelsmännen och andra européer. Konflikten

skulle åter aktualiseras 1926, då den argentinska köttexporten

drabbades. På detta sätt blev USA:s mycket hårdföra tullpolitik i

samband med krisen på trettiotalet ingen nyhet för argentinarna.

Konflikten skulle kulminera under 1940-talet, men då under helt

andra politiska förutsättningar.

Andra konflikter med USA hade sin grund i de snabbt växande

amerikanska investeringarna i Buenos Aires köttexportindustri.

Denna gång var det de mäktiga boskapsuppfödarna kring Socie-

dad Rural som kom i konflikt med de amerikanska bolagen och

deras prispolitik. Konflikten förvärrades 1922–23, med krav på

reglerade minimipriser och bildandet av argentinska förpack-

ningsindustrier som skulle bryta den amerikansk–engelska do-

minansen i industrin.

En tredje källa till konflikt mellan Argentina och USA hade att

göra med exploateringen av den argentinska oljan. Amerikanska

Standard Oil blev i Argentina utsatt för en våldsam, nationalist-
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isk kampanj som, med den gamle Yrigoyen i spetsen, krävde en

total nationalisering av oljeindustrin (som redan då dominerades

av ett statligt argentinskt företag, Yacimientos Petrolíferos Fisca-

les, YPF). I presidentkampanjen 1928 var antiamerikanismen ett

centralt tema, och Yrigoyens överväldigande valseger vittnar tyd-

ligt om hur tilltalande denna retorik var i ett land som länge känt

sig kommersiellt misshandlat av det mäktiga USA. Betydelsen av

denna rivalitet för Argentinas sorgliga öde kan knappast över-

skattas.
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CARMENCITAS SORG

Historien om avgrundslandet Argentina

Sedan såg jag sju andra kor stiga upp,

avfallna och mycket fula och magra ...

Och de magra och fula korna

åt upp de sju första, feta korna.

Faraos dröm, Första Moseboken

ÅR 1930 BLEV på många sätt en vattendelare i Argentinas histo-

ria. Den argentinska tillväxtens motor – en dynamisk exportsek-

tor – slutade att fungera på det sätt den hade gjort fram till 1929.

Statskuppen i september 1930 inledde i sin tur en lång period 

av tilltagande instabilitet och polarisering, som kulminerade med

det så kallade smutsiga krigets tragiska år på 1970-talet. Också

mentalt förändrades Argentina. Ett framtids- och utvecklings-

optimistiskt land omvandlades allt mer till el país frustrado (»det

frustrerade landet«) och senare till el país desesperado (»det för-

tvivlade landet«), som vi har sett så många bevis på under senare

tid. Samtidigt kan man se att det bakom dessa påfallande diskon-

tinuiteter dolde sig en serie strukturella kontinuiteter, som på ett

mycket problematiskt sätt länkade ihop dessa två annars så olika

perioder. Det handlar i första hand om en haltande industriell

tillväxtmodell, som kom att bli fullständigt ohållbar när dess

absoluta förutsättning, en dynamisk exportsektor, fallerade. Väl-

ståndslandet Argentina skulle en dag, likt Kafkas Georg Samsa,
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vakna förvandlat – till ett avgrundsland. På vägen dit skulle emel-

lertid Argentina uppleva sin djupaste, mest olyckliga och oför-

glömliga förälskelse, den som bar namnet Perón, som i Juan

Domingo och Eva Perón.

EXPORTEKONOMINS SAMMANBROTT

Den internationella ekonomins sammanbrott 1930 ändrade helt

den argentinska utvecklingens grundförutsättningar. Drivkraften

bakom landets snabba ekonomiska tillväxt, det vill säga före-

komsten av dynamiska avsättningsmarknader på andra sidan

Atlanten, avstannade plötsligt. Den därpå följande ekonomiska

depressionen samt andra världskriget och dess återverkningar

förlängde, i princip fram till Koreakrigets slut 1953, ett slags

ekonomiskt undantagstillstånd präglat av helt annorlunda förut-

sättningar för Argentinas utveckling än de som hade rått mellan

1860 och 1930.

Den internationella krisen 1930 blev inledningen till ett upp-

seendeväckande ekonomiskt förlopp under 1930- och -40-talen.

Exporten gick kraftigt tillbaka i början av 1930-talet för att

återhämta sig mellan 1934 och 1937, falla igen 1938 och sedan

hålla sig på en låg nivå fram till 1941. Från och med 1942 bör-

jade en ny återhämtningsfas som kulminerade 1948, men utan 

att nå de nivåer som hade registrerats före 1930. Den inledande

tillbakagången berodde främst på ett dramatiskt prisfall med

drygt 60 procent för Argentinas viktigaste exportprodukter mel-

lan 1928 och 1932. Exportvolymen föll däremot med enbart 

11,5 procent under samma period. Samtidigt föll inte import-

priserna i samma takt, med för Argentina starkt försämrade pris-

relationer mellan export- och importprodukterna som följd. Re-

sultatet blev en stor minskning av landets importförmåga och

kraftigt reducerade importnivåer. Detta visas i diagram 9, där

man också kan studera den fortsatta utvecklingen fram till Korea-
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krigets slut. Som man kan se, pressas landets import efter en

kortvarig återhämtning åter tillbaka 1938 för att ligga på ex-

tremt låga nivåer 1943–45. Då var Argentinas import knappt en

fjärdedel av vad den hade varit 1929. Och inte ens den påföljan-

de återhämtningen kunde lyfta importen till en nivå i paritet 

med 1929.

DIAGRAM 9, IMPORTUTVECKLINGEN (VÄRDE) 1929–1953 (1929=100)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 463.

Dessa förhållanden påverkade givetvis mycket starkt den argentins-

ka ekonomiska utvecklingen under denna märkliga tid. Detta gäll-

de inte minst industrisektorn, som nu fick en oväntad chans att

ersätta tidigare importerade varor och expandera långt utöver vad

den hade gjort före 1929. Under nästan tjugo år skulle konkurrens-

hotet från importerade industrivaror reduceras till ett minimum.

Situationen kom i många avseenden att likna den som rådde på

1800-talet och som möjliggjorde den första vågen av industrietabl-

eringar i Argentina. Skillnaden var att dåtidens starka konkurrens-

skydd främst berodde på avståndet och transportkostnaderna; sen-

are var det den internationella ekonomins sammanbrott och andra

världskrigets utbrott som hade skapat ett motsvarande skydd.
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Industriutvecklingens möjligheter förstärktes ytterligare genom

en internationell prisutveckling präglad av exportprodukternas

kraftiga prisfall, inte minst i förhållande till industrivarorna. Det-

ta skapade starka incitament att investera i industrisektorn och

andra hemmamarknadsinriktade verksamheter. Industriexpansio-

nen bromsades bara av den argentinska industrins produktions-

kapacitet samt svårigheterna att importera maskiner och industri-

ella insatsvaror. Denna period är så exceptionell att till och med

en snabbt växande argentinsk industriexport förekom. Argentina

kunde under andra världskriget till viss del ersätta industriländer-

na som leverantör av industrivaror till mindre utvecklade natio-

ner i Sydamerika.

DIAGRAM 10, BNP- OCH INDUSTRIUTVECKLINGEN 1929–1945 (1929=100)

Industrin            BNP
Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 415 och 420.

Som resultat av allt detta ser man hur tillväxtdynamikens motor

skiftar från de traditionella exportsektorerna och utrikeshandeln

till industrin och hemmamarknaden. Detta var på kort sikt så

lyckat att ekonomins fall efter krisen 1929 inte bara kunde hejdas

utan vändes till en tämligen solid tillväxt. Detta illustreras i dia-

gram 10, som visar utvecklingen av såväl Argentinas BNP som
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den ännu mer dynamiska industrisektorn mellan 1929 och 1945.

Som vi kan konstatera fördubblades industriproduktionen mellan

1932 och 1944.

Det problematiska med denna vid första anblicken så lyckade

industriexpansion var att den i själva verket kom att fördjupa den

argentinska industrins brister och i internationellt perspektiv då-

liga konkurrenskraft. 1930-talets ekonomiska kris och andra

världskriget hade skapat ett ytterst gynnsamt men konstgjort in-

dustriellt klimat. Industrin kunde snabbt växa och utan större

svårighet erövra nya marknadssegment. Det rådde brist på nästan

allt, och efterfrågan fick tillfredsställas av nya lokala industrier

oavsett deras tekniska utvecklingsnivå och effektivitet. Resultatet

blev att Argentinas klassiska strukturproblem avsevärt förvärra-

des. Ineffektiviteten växte i samma takt som industrialiseringen

spred sig till mer kapital- och kunskapsintensiva sektorer. Dia-

gram 11 ger en god bild av den argentinska industrins efterbli-

venhet och hur den förvärrades mellan 1938 och 1953. Där ser

vi, i en jämförelse mellan Argentina och USA, en av de bästa indi-

katorer vi har på teknisk utvecklingsnivå, nämligen hästkrafter

per industriellt arbetsställe. Som vi kan konstatera var eftersläp-

ningen uppseendeväckande stor redan 1938 – i genomsnitt an-

vändes 10,7 gånger fler hästkrafter på en industriarbetsplats i

USA jämfört med Argentina – och skillnaden skulle bli ännu stör-

re 1953, när en industri i USA använde 17,6 gånger fler hästkraft-

er än en i Argentina. Vi ser också att gapet växer dramatiskt när

vi övergår från konsumtions- till bas- och kapitalvaruindustrier,

då man i USA 1953 använde drygt 30 gånger fler!

Denna eftersläpning blev alldeles uppenbar så fort de industri-

aliserade nationerna återigen var i stånd att förse de internation-

ella marknaderna med sina produkter. Samtidigt hade Argentinas

uppdämda importbehov vuxit lavinartat. Kapitalstocken var efter

andra världskriget fullständigt föråldrad och otillräcklig. Det är

dessa omständigheter som förklarar både de kommande handels-
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DIAGRAM 11, HÄSTKRAFTER PER INDUSTRISTÄLLE I USA 1938 OCH 1953 I JÄMFÖRELSE

MED ARGENTINA (GÅNGER)

Källa: Vitelli 1999, sid 572.

balansproblemen och den våg av protektionistiska ingripanden

som skulle komma att behövas för att skydda den så undermåliga

industrin.

Förändringarna i Argentinas ekonomiska utveckling var givet-

vis inte isolerade företeelser. Tvärtom. De var bara en del av en

större omorientering av det argentinska samhället mot nya idéer

och samhällsmodeller. Utgångspunkten för denna omorientering

var en växande övertygelse om att landets fortsatta tillväxt och

välstånd varken kunde eller borde vara så beroende av externa

krafter och omständigheter, som hade varit fallet med den tidiga-

re exportinriktade tillväxtmodellen. Landet borde sträva efter en

högre grad av självförsörjning, och detta fordrade en mycket
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aktiv industriell politik, som systematiskt överförde resurser till

industrin och främjade dess utveckling genom direkta och in-

direkta samhällsekonomiska ingrepp. Till detta kopplades en för-

ändrad syn på statens ekonomiska roll, där staten nu sågs som

central aktör i utvecklingen mot bredare industrialisering och

växande ekonomiskt oberoende. Dessa tre komponenter – ökad

självförsörjning, industrifrämjande politik och ekonomisk stats-

aktivism – kom i fortsättningen att kombineras på många olika

sätt och kompletterades med andra ideologiska inslag, ofta låna-

de från de antiliberala rörelser som då dominerade den konti-

nentaleuropeiska politiska utvecklingen.

När det gäller den konkreta politiken kom statens ekonomiska

roll att långsamt men tydligt växa under trettiotalet och de första

krigsåren för att sedan expandera kraftigt efter statskuppen 1943

och kulminera under Peróns regeringstid (1946–55). Den i detta

avseende första viktiga följden av 1929-årskrisen kom i oktober

1931, då exportörerna ålades att sälja all utländsk valuta till stat-

en, som sedan bestämde hur mycket som skulle säljas vidare till

importörerna. Detta gav regeringen en möjlighet att kontrollera

importens storlek och uppnå en viss jämvikt i handelsbalansen

samt en vinstmarginal för själva valutahandeln. 1933, när krisen

var som värst, utvidgades statens ekonomiska befogenheter och

funktioner väsentligt. Den nye finansministern Federico Pinedo

drev igenom den så kallade Plan de Acción Económica (»Eko-

nomisk handlingsplan«) innehållande en rad innovationer av stor

betydelse. Den allra viktigaste gällde fastställandet av minimipris-

er för jordbrukets viktigaste produkter, med staten som garanti-

uppköpare till dessa priser. Viktig var också en skärpning av stat-

ens kontroll över valutatillgången genom importlicenser. Därmed

kunde staten bestämma inte bara importens storlek utan också

dess sammansättning och ursprung. Ännu en betydelsefull reform

var införandet av inkomstskatten, som snart kom att omvand-

las till en central finansieringskälla för staten och marginalisera
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de tidigare så viktiga skatterna på utrikeshandeln. Offentligt

finansierade beredskapsarbeten var också en intressant del av

Pinedos initiativ. En annan viktig reform kom 1934, med bildan-

det av en centralbank, som snart – under ledning av den unge

Raúl Prebisch – skulle utvecklas i keynesiansk riktning genom en

efterfrågereglerande kreditpolitik.

Dessa och andra reformer var, trots sin stora betydelse, bara de

första stegen mot mer djupgående former av statsintervention och

en ny utvecklingsmodell. Andra världskriget accelererade denna

utveckling, inte minst genom den argentinska arméns påtryck-

ningar för utvecklingen av nationella industrier och råvarukällor,

som kunde ge Argentina en möjlighet att på egen hand klara sina

behov av krigsmateriel. Nationalismen började på detta sätt spela

en allt viktigare roll som drivkraft bakom kraven på en statsdri-

ven industrialisering. Konflikten med USA, som jag återkommer

till, var central i detta avseende, liksom fruktan för en brasiliansk,

av USA uppbackad, militär aktion mot Argentina. Arméns direk-

ta industriella verksamheter ökade avsevärt i och med att man

1941 bildade ett eget verk för militär produktion (Dirección Ge-

neral de Fabricaciones Militares) och de fick en explosionsartad

utveckling efter militärernas maktövertagande 1943.

Allt detta vittnar om ett land som försökte anpassa sig till om-

ständigheter som skilde sig radikalt från dem man var van vid.

Osäkerheten var påtaglig och många såg de nya utvecklings-

tendenserna som tillfälliga avvikelser från det som borde vara

Argentinas normala utvecklingsväg. De flesta uppfattade alltjämt

jordbruksnäringarna som den argentinska ekonomins orubbliga

bas, och de regeringsplaner som främjade industriutvecklingen

innehöll ofta ännu kraftigare stimulansåtgärder för jordbrukssek-

torn. Det skulle behövas nya och dramatiska omständigheter för

att leda utvecklingen in på den bana som gjorde Peróns och natio-

nalpopulismens seger möjlig. Och för detta skulle också behövas

individer – allt från en osannolikt klantig amerikansk ambassa-
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dör till den förtrollande Evita och själva huvudpersonen i detta

drama – överste Juan Domingo Perón – vars idéer och agerande

kom att spela en avgörande roll i utformandet av Argentinas

framtid.

I ÖVERSTENS ARMAR

I juni 1943 var det dags för en ny statskupp i Argentina. Den

vacklande och allt mer misskrediterade regering som Ramón Cas-

tillo ledde kapsejsade i ett Argentina som helt dominerades av de

stora spänningar och svåra vägval som andra världskriget hade

givit upphov till. Den gamla handelskonflikten med USA – som

fördjupades avsevärt under 1930-talet – hade nu trappats upp 

till en allmän konfrontation med stora återverkningar på makt-

balansen i Sydamerika mellan Argentina och Brasilien. Argentina

valde en provokativ neutralitetspolitik, och sympatierna för axel-

makterna var tydliga hos både allmänhet och militärer, även om

regeringen Castillo i många stycken fortsatte med en de facto eng-

elskvänlig politik (inte minst genom att på kredit sälja stora

mängder kött till Storbritannien). Efter Pearl Harbor och USA:s

inträde i kriget blev läget ännu allvarligare. Under den panameri-

kanska konferensen i Rio de Janeiro i januari 1942 saboterade

Argentina USA:s ansträngningar att skapa en samlad panameri-

kansk front mot axelmakterna. USA svarade med en total block-

ad av vapenleveranserna till Argentina plus ekonomiska sanktio-

ner. Samtidigt växte Brasilien fram som USA:s främsta allierade i

regionen och fick stort, både militärt och ekonomiskt, stöd från

USA. I Argentina 1942 surrade ryktena om en förestående

brasiliansk invasion och ett direkt amerikanskt ingripande på

strategiska punkter i Argentina.

Lite av de stämningar som då rådde i Argentina låter sig fång-

as i denna korta berättelse om förstamajfirandet i Buenos Aires

1943, som återges i Nathan Shachars bok Till jaguarernas land:
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Nedför Santa Fé-avenyn marscherade tiotusen anti-USA, antidemo-

kratiska, pronazistiska nationalister. De ropade trotsigt »Död åt de

brittiska svinen!«, »Död åt judarna!« och »Neutralitet och Castillo!« 2

Det var i ett sådant stämningsläge, när det stod klart att Castillo

hade valt en gammal godsägare med starka sympatier för de

allierade till sin efterträdare – formellt presidentkandidat, men

dåtida fuskval brukade vinnas av den sittande presidentens kan-

didat – som militären ingrep och satte general Pedro Ramírez på

presidentstolen.

Bland nyckelfigurerna bakom statskuppen den 4 juni 1943

fanns överste Perón och en halvhemlig grupp yngre officerare

som blev kända under akronymen GOU (som förmodligen står

för Grupo de Oficiales Unidos). Det handlade om starkt axel-

maktsvänliga officerare, som inte bara sympatiserade med Tysk-

lands och Italiens krigsansträngningar utan också med den sam-

hällsmodell som Hitler och Mussolini hade infört i dessa länder

(Francos Spanien var en annan inspirationskälla). Dessa officera-

re arbetade i en lång tradition av nationalism, demokratiförakt

och tyskvänlighet som fanns i den argentinska armén (Krigsaka-

demin hade bildats av en tysk militärdelegation, och det fanns

fortfarande tyska lärare när Perón gick där under 1910-talets

första hälft). Detta kom tydligt till uttryck i general Uriburus

statskupp mot Yrigoyen 1930, i vilken kapten Perón tog aktiv del

och som inledde hans snabba karriär under trettiotalet. Avgöran-

de för Perón – som härstammade från italienska invandrare som

i Argentina hade uppnått en medelklassposition – var hans vis-

telse i Italien (där han bland annat var militärattaché) åren kring

andra världskrigets utbrott. När Perón i början av 1941 återvän-

de till Argentina var han övertygad om axelmakternas komman-

de seger i kriget och djupt imponerad av främst Mussolinis per-
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sonlighet och samhällsbygge. Perón hade i den europeiska fascis-

men hittat trollformeln som han trodde kunde omvandla Argen-

tina till en mäktig nation i stånd att hävda sitt oberoende mot allt

och alla.

Fascismens inflytande blev synligt i Peróns idéer om ett korpo-

rativt samhälle – det som han skulle kalla »den organiserade ge-

menskapen« – baserat på ett av staten styrt samarbete mellan

samhällets olika grupper och intressen. Samma sak gällde idén

om en inåtriktad ekonomisk utveckling i den anda av självför-

sörjning eller autarki som var så typisk för den tidens totalita-

rism. Men fascismens påverkan gällde lika mycket metoderna,

framför allt strävan efter att erövra de arbetande klassernas stöd

och bilda en massrörelse kring det korporativa samhällsprojektet

och en stark ledarkult. Denna medvetenhet om arbetarklassens

potentiella betydelse var Peróns stora innovation och grunden för

hans kommande framgångar.

Peróns målmedvetenhet i detta avseende märktes redan i okto-

ber 1943, då han till den viktiga posten som statssekreterare i

Krigsdepartementet kunde lägga den som chef för Nationella Ar-

betssekretariatet (Departamento Nacional del Trabajo), som han

snart rustade upp och omvandlade till det allt mäktigare Sec-

retaría de Trabajo y Bienestar Social (Arbets- och välfärdssek-

retariatet). Omedelbart började han söka kontakt med ledarna

för de stora fackföreningarna och lade sig i de pågående arbets-

marknadskonflikterna på ett för arbetarna fördelaktigt sätt.

Redan i december hade han, genom att understödja generösa

löneökningar, vunnit det viktigaste argentinska fackförbundets,

Unión Ferroviaria (Järnvägsarbetarnas förbund), stöd och hälsa-

des av järnvägsarbetarna som Primer Trabajador Argentino (Ar-

gentinas främste arbetare).

Den upptrappade konflikten med USA – som, efter avslöjandet

av ett hemligt argentinskt försök att köpa vapen från Tyskland,

utmynnade i att Argentina hotades med total handelsbojkott om
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landet inte bröt alla förbindelser med Tyskland – ledde i januari–

februari 1944 till häftiga interna konflikter bland de styrande

militärerna. I februari 1944 avsattes general Ramírez av de pro-

tyska militärerna just när han hade annonserat att Argentina

skulle gå med på Amerikas ultimatum. Vicepresidenten och krigs-

ministern general Edelmiro Farrell – som var Peróns närmast

överordnade – övertog posten som president. Men det var Perón

som blev Argentinas mäktigaste man genom att själv lägga van-

tarna på posterna som vicepresident, krigsminister, chef för Ar-

bets- och välfärdssekretariatet samt ordförande i Rådet för efter-

krigsplanering.

Snart skulle stora fascistinspirerade fackeltåg bli vanligt före-

kommande företeelser på Buenos Aires gator, och den nationalist-

iska retoriken firade nya triumfer. Den nya regeringen gjorde

omedelbart upp stora expansionsplaner för den argentinska ar-

mén. Officerskåren och antalet rekryter ökade radikalt, och de

väpnade styrkornas andel av statsbudgeten steg från 17 procent

1943 till 43 procent två år senare. Ännu viktigare för framtiden

var den fokusering på en snabb och allt mer autarkisk ekonomisk

utveckling som präglade den nya militärregeringen. Stora statliga

satsningar på infrastruktur, basindustrier samt prospektering och

råvaruutvinning (framför allt mineraler och olja) gick parallellt

med starka incitament till och förnyat skydd för landets befint-

liga industri. Tullmurarna mot importerade industriella konsum-

tionsartiklar höjdes ännu mer och restriktiva importkvoter in-

fördes. Samtidigt skapades en bank för industriell utveckling

(Banco Industrial) i syfte att underlätta industriexpansionens

finansiering.

Under dessa år kunde Perón ännu intensivare ägna sig åt att

försöka vinna den argentinska arbetarklassens gunst. Han använ-

de sig skickligt av en kombination av piska och morot. Sam-

arbetsvilliga fackföreningsledare kunde räkna med stort stöd

genom statens medlarroll – Arbetssekretariatet, vars medlarbud
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var tvingande, förhandlade bara med av Sekretariatet erkända

fackföreningar – medan de ledare som inte ville underkasta sig

Peróns nya giv bekämpades med all kraft. Vinnaren blev den mer

samarbetsvilliga Confederación General del Trabajo (CGT), som

snart utkonkurrerade andra, mer bångstyriga organisationer.

1945 hade antalet fackföreningar som var med i CGT nästan tre-

dubblats i förhållande till läget 1941. Så formades peronismens i

särklass starkaste framtida maktbas.

Perón dikterade dessutom en störtflod av dekret som gav arbe-

tarna stora förmåner i form av löneökningar, semester, pension

och arbetsskadeförsäkringar med mera. Allt detta väckte givetvis

ett växande motstånd mot Perón från arbetsgivarhåll och andra

konservativa kretsar. Redan i slutet av 1944 – då Perón utfärdade

ett dekret som tvingade arbetsgivarna att göra extra löneutbetal-

ningar vid årets slut – bröt det argentinska industriförbundet

(Unión Industrial Argentina) med Perón.

Krigsslutet och förhoppningar om bättre tider ledde till en dra-

matisk ökning av arbetsmarknadskonflikterna, som 1945 mer än

tiodubblades i jämförelse med 1944. I juni 1945 började spän-

ningen växa, då oppositionen mot den militära regimen – de så

kallade Fuerzas Vivas (levande krafter) – mobiliserade mot Pe-

róns politik samtidigt som fackföreningarna mobiliserade till dess

försvar. Också den amerikanske ambassadören, Spruille Braden,

gav sig med liv och lust in i kampen mot Perón och den sittande

regeringen. Den 9 september organiserades stora regeringsfient-

liga manifestationer, och den 24 september iscensattes det första

kuppförsöket mot de styrande militärerna. En stämning av

inbördeskrig spred sig och general Farrell började inse att neder-

lagets timma var nära. Trycket blev för stort, och den kontrover-

sielle vicepresidenten tvingades avgå den 9 oktober och sattes i

arrest den 12 oktober.

Många trodde då att spelet var över för Peróns del, men de

hade knappast förstått det som hade hänt under de två föregåen-
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de åren. Översten var inte längre bara överste utan Argentinas

främsta arbetarledare – peronismen hade fötts. Fackförenings-

ledare – främst köttindustriarbetarnas ledare Cipriano Reyes –

och unga officerare lojala mot Perón började med Eva Duartes

hjälp att mobilisera motståndet – Perón hade träffat henne i janu-

ari 1944 och skulle inom kort gifta sig med henne. Den 17 okto-

ber kom sanningens stund. Buenos Aires arbetarbefolkning gick

man ur huse, fyllde upp Plaza de Mayo framför presidentpalatset

och krävde Peróns frigivning. Lite av stämningen från denna för

Argentina så avgörande dag kan vi få en uppfattning om genom

ett par citat från Joseph Pages biografi över Perón:

Tidigt på morgonen började det hända saker i de sjabbiga förstäderna

som ligger mellan La Plata och Buenos Aires. Från Berisso och Ense-

nada strömmade Cipriano Reyes supportrar tillsammans med hustrur

och barn medan de skanderade »Vi vill ha Perón«. Närmare Buenos

Aires, i Avellaneda och Lanús, gav sig också metallarbetarna ut på ga-

torna. Fabriker och verkstäder stängde eller öppnade inte alls. Järn-

vägsarbetarna förklarade strejk och stängde av spårtrafiken till och

från huvudstaden . . . I centrala Buenos Aires stod välklädda porteños

ute på trottoarerna och glodde på invasionen. Mörkhåriga och mörk-

hyade demonstranter bar overaller eller andra slags arbetskläder . . . De

bar plakat och banderoller som de hade gjort själva, några med bilder

av Perón fastsatta; de sjöng populära melodier med för dagen nyskriv-

en text; de sjöng för sin överste. Fastän det var en varm och mycket

fuktig vårdag, och det vid middagstiden kom några regnstänk från den

molniga himlen, fortsatte folk att strömma till.3

General Farrell tog tillfället i akt för att återta kontrollen över

situationen. Perón frigavs omedelbart, återinsattes på alla sina

poster och kunde från presidentpalatsets balkong tala till en jub-
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lande folkmassa på uppskattningsvis 300 000 människor. Det var

det fattiga Argentinas seger – los descamisados (de skjortlösa)

och de föraktade cabecitas negras (»små svartskallar«) hade nu

blivit en kraft att räkna med i Argentinas historia.

Några dagar senare annonserade Farrell att presidentval skulle

hållas i februari 1946. Perón var den givne kandidaten i ett val

som, tack vare den amerikanske ambassadörens inblandning,

kunde presenteras som ett val mellan USA och Argentina eller,

som det konkret lät då, Braden o Perón. Valutgången blev en-

tydig. Med 54 procent av rösterna hade Perón – i ett val utan fusk

– besegrat hela den samlade oppositionens kandidat. Argentina

var i överstens händer.

PERÓN VID MAKTEN

Peróns första tid vid makten visade att han var fast besluten att

infria sina löften. Han utgick från en utvecklingsprognos som inte

alls var ovanlig vid denna tid. Grundkomponenten var förviss-

ningen om att efterkrigstidens internationella utveckling skulle

präglas av ännu värre störningar och spänningar än de som följde

efter första världskriget. Andra världskriget skulle snart följas av

ett tredje mellan kommunism och kapitalism, med ett totalt

sammanbrott för världshandeln som konsekvens. Utifrån detta

perspektiv skisserades en femårsplan som syftade till att redan

1951 göra Argentina i stort sett autarkiskt, det vill säga för sin

utveckling oberoende av andra ekonomier. Detta mål skulle helt

komma att prägla den aggressiva ekonomiska politik som Perón

förde 1946–48, vilken – förutom att konsolidera Peróns maktbas

bland landets arbetare – syftade till att snabbt rusta Argentina för

en långvarig isolering. I ett sådant perspektiv var exportsektorns

långsiktiga framtid av ringa betydelse. Det gällde att utnyttja ex-

portnäringarna maximalt så länge det gick, och likaså att sätta

sprätt på den ansenliga guld- och valutareserv som Argentina
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hade ackumulerat under kriget (som 1945 låg på 1,2 miljarder

dollar i guld och konvertibla valutor plus 430 miljoner dollar i

inkonvertibla/blockerade valutor).

Den politik som Perón beslutsamt satte i gång präglades av

följande drag: radikal omfördelning av inkomster till arbetarnas

fördel, ett lika radikalt angrepp på jordbrukssektorns resurser,

stora satsningar på industriutveckling, en omfattande national-

iseringspolitik och, till sist, ett försök att bygga upp ett stats-

korporativistiskt samhälle med klara fascistiska drag. Till detta

måste man lägga nya konflikter med USA, som i slutet av fyrtio-

talet utsatte Argentinas export för stora påfrestningar.

Omfördelningspolitiken till löntagarnas förmån var det mest

spektakulära inslaget i den nya regimen och lyfte Peróns popul-

aritet till nya höjder. Den massiva omfördelning som skulle

inträffa under Peróns första mandatperiod (1946–52) var en kon-

sekvens av den nya regeringens arbetarvänliga politik i kombina-

tion med en spektakulär arbetarmobilisering. Fackföreningarnas

medlemskap växte från drygt en halv miljon 1945 till nästan två

miljoner 1949, och strejkerna ökade lavinartat – i exempelvis

Buenos Aires tiodubblades antalet arbetare involverade i strejker

mellan 1945 och 1947. Dessa strejker ledde gång på gång till stat-

liga medlingsbud som gynnade arbetarsidan och lyfte reallönerna

till rekordnivåer. På detta sätt kom den genomsnittliga reallönen i

städerna att 1949 ligga 70 procent över nivån 1945. Detta resul-

terade i en makalös ökning av lönernas (inklusive sociala av-

gifter) andel av nationalinkomsten från 38,4 procent 1943–44 till

45,4 procent 1947–49 och 49,5 procent 1950–52.

Följden blev en snabb expansion av hemmamarknaden för

både industrivaror och jordbruksprodukter. Detta stimulerade

industrisektorns tillväxt men föranledde också en kraftig omdiri-

gering av jordbruksproduktionen från export till landets inre

marknad. Så till exempel konsumerades drygt 80 procent av den

argentinska köttproduktionen och nästan åttio procent av spann-
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målsproduktionen av argentinarna själva i början av 1950-talet.

Detta är ett klassiskt dilemma i en ekonomi där exportvarorna

också är centrala komponenter i den typ av inhemsk konsumtion

som växer snabbt när arbetarna får bättre levnadsvillkor (så kal-

lade wage goods). I den situationen leder stora omfördelningar

som inte motsvaras av produktionsökningar till en kollision mel-

lan exportbehovet och den interna konsumtionen, men detta var

inte någonting som alls bekymrade den nya argentinska regering-

en, som tvärtom var inriktad på en ännu högre grad av ekonom-

isk isolation.

Den andra komponenten i Peróns politik, det vill säga angrep-

pet på exportnäringarnas inkomster, var själva grundbulten i den

nya regeringens strategi. Det var på detta sätt som stora delar av

omfördelningen av inkomsterna, men likaså den starka expansion-

en av de offentliga utgifterna och den snabba industrialiseringen,

skulle finansieras. Redskapet för denna massiva resurstransferer-

ing från jordbrukssektorn/landbygden till staten, industrin och

den urbana ekonomin var det i maj 1946 inrättade Instituto Ar-

gentino para la Promoción del Intercambio (IAPI, Argentinska

institutet för handelsfrämjandet). Förslaget att grunda IAPI kom

från industrimagnaten och Centralbankschefen Miguel Miranda,

som skulle komma att spela en nyckelroll under Peróns första år

vid makten och som står bakom den femårsplan som, åtminstone

på papperet, skulle omvandla Argentina till en mer eller mindre

självförsörjande nation.

IAPI fick inköpsmonopol på Argentinas viktigaste exportpro-

dukter – med ull som enda betydande undantag – till priser som

IAPI själv bestämde. Sedan fick IAPI sälja Argentinas exportvaror

till de internationellt gällande priserna och behålla de eventuella

vinsterna av denna operation (när det gäller vetet betalade IAPI,

för att bara ge ett exempel, mindre än hälften av de internationel-

la priserna mellan 1947 och 1949). Detta gav på 1940-talet den

argentinska statskassan betydande resurser som kunde användas

65



i industriutvecklingen eller för regeringens sociala reformer och,

inte minst, det omfattande välgörenhetsarbete som Eva Perón

drev genom den stiftelse som från och med juni 1948 bar hennes

namn. Samtidigt lågprioriterades jordbruket vad gäller krediter

och tillgång till importerade varor (under 1940-talets senare hälft

var importen av jordbruksmaskiner och redskap inte ens en

femtedel av motsvarande import till industrin). Dessutom drab-

bades jordbruket av en starkt negativ prisutveckling i förhållande

till andra produkter. 1950–52 hade jordbruksprodukternas rela-

tiva priser försämrats med cirka en tredjedel i jämförelse med lä-

get 1937. Till detta måste till sist den långdragna konflikten med

USA läggas. Denna konflikt kom först att stänga ute merparten

av de argentinska exportprodukterna från den amerikanska

marknaden och sedan – i och med det amerikanska förbudet att

använda Marshallplanens dollar för att köpa argentinska pro-

dukter – från många europeiska marknader.

DIAGRAM 12, ODLAD AREAL 1945–1952 (1945=100)

Vete          Majs          Linfrö         Havre
Källa: Rock 1988, sid 370.

Följderna av den förda politiken plus den amerikanska blockaden

blev mycket kännbara både i form av produktionsnedgång och
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fallande exportvolymer. Produktionsminskningen kan tydligt ob-

serveras i diagram 12, som visar förändringarna i den odlade are-

alen för Argentinas fyra viktigaste exportgrödor mellan 1945 och

1952. Men ännu viktigare var den långsiktiga effekten av denna

jordbruksfientliga politik under en period då konkurrerande län-

ders jordbrukssektorer var i full gång med att modernisera. Pro-

duktivitetsgapet mellan Argentina och exempelvis USA fördjupa-

des och blev senare allt svårare att överbrygga. Produktivitetsök-

ningen mellan perioden 1935–39 och 1950–54 i det amerikanska

jordbruket – som redan från början var mycket mer produktivt

än det argentinska – var mer än dubbelt så stor (48 kontra 21

procent).

På längre sikt fullbordade denna utveckling Argentinas upp-

seendeväckande nedgång som exportnation, vilket tydligt kan ob-

serveras i diagram 13. Men denna utveckling skulle också få 

DIAGRAM 13, EXPORT I PROCENT AV ARGENTINAS BNP* 1928–1955

* Avser landets gross domestic product, gdp.
Källa: Bulmer-Thomas 1988, sid 74; Díaz Alejandro 1970, sid 407.

direkt återverkan på Argentinas handelsbalans och det stora gap

som öppnades mellan en exportutveckling på tillbakagång och en,

fram till 1948, starkt växande import. Diagram 14 visar denna ut-

veckling mellan 1945 och 1952 och ger oss en bakgrund till den
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DIAGRAM 14, IMPORT- OCH EXPORTUTVECKLINGEN 1945–1952 I MILJARDER PESOS
(1960 ÅRS PRISER)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 407

handelsabalanskris som skulle drabba Argentina så snart de

under kriget ackumulerade valutareserverna var förbrukade.

Den tredje komponent som präglade Peróns regering var den

industribefrämjande politiken som, på samma sätt som den jord-

bruksfientliga politiken, kom att få mycket negativa följder för

Argentinas framtida utveckling. Industriutvecklingen under Pe-

rón formades av en politik som pressade ner vinstmarginalerna

genom stora löneökningar, men som samtidigt kanaliserade rik-

ligt med resurser till industrin via Industribankens lätt tillgängliga

och billiga krediter. Dessutom stimulerades industriproduktionen

av en snabbt växande hemmamarknad som, genom tullar, kvan-

titativa importrestriktioner och differentierade växelkurser, blev

allt mer avskuren från utländsk konkurrens.

Konsekvensen blev en mycket snabb industriexpansion under

Peróns första två år vid makten, som sedan förbyttes i en lång-

varig tillbakagång mellan 1948 och 1953 (i samband med Argent-

inas handelsbalanskris och allmänt försämrade ekonomi) för att

åter börja växa i slutet av Peróns era. Dessa upp- och nedgångar
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DIAGRAM 15, INDUSTRIPRODUKTIONEN 1945–1955 (1945=100)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 415-416.

visas i diagram 15. Men viktigare än dessa kortsiktiga svängning-

ar är den typ av industriutveckling som kom att prägla perioden.

Här tillämpade Perón en industriell politik som saknade all över-

ensstämmelse med ett mer långsiktigt utvecklingsmål, men som

var mycket väl anpassad till hans populistiska syften. I stället för

att styra resurserna mot skapandet av modernare bas- och kapi-

talvaruindustrier, som var Argentinas industriella akilleshäl, lät

han de enklare konsumtionsvaruindustrierna expandera stort,

ofta i form av föga produktiva småindustrier som tekniskt sett låg

långt efter den produktiva standarden i de industriellt utvecklade

nationerna. Det är faktiskt så att antalet arbetare per arbetsplats

minskade under denna period av extensiv industriexpansion, det

vill säga en expansion som inte byggde på teknisk utveckling och

förbättrad produktivitet utan på ökade arbetsinsatser. 1954 hade

en genomsnittlig industrianläggning i USA nästan sex gånger fler

anställda än sin argentinska motsvarighet. På så sätt kom den

argentinska industrins relativa efterblivenhet att förvärras under

denna period (se diagram 11 ovan), och dess beroende av impor-

terade maskiner, halvfabrikat och råvaror blev ändå större. Det
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kan låta som en historiens ironi att denna nationalistiska rege-

ring, som ville göra Argentina starkare och mer oberoende, de

facto gjorde landet både svagare och mer beroende av utlandet än

på länge.

Det fjärde draget i Peróns politik var hans strävan att minime-

ra det utländska kapitalets inflytande i landet. Det uppnåddes ge-

nom en serie snabba åtgärder som fick starkt folkligt stöd. Ut-

landsskulden återbetalades helt, och en rad nationaliseringar gäl-

lande infrastruktur, serviceföretag och banker kulminerade i feb-

ruari 1947 med nationaliseringen av de engelska järnvägarna

(som nästan helt betalades med de reserver Argentina hade i

blockerade engelska pund). På detta vis expanderade den argent-

inska statens ekonomiska roll betydligt, och några av de mest för-

lustbringande offentligt ägda bolag som tänkas kan grundades.

Slutligen präglades Peróns regering av olika försök att bygga

upp ett statskorporativt samhälle med fascistiska drag. Kontrol-

len över fackföreningsrörelsen var avgörande i detta samman-

hang och fullföljdes med den blandning av belöningar och be-

straffningar som Perón så skickligt hade använt sig av redan tidi-

gare. Bångstyriga ledare åsidosattes och förföljdes samtidigt som

de lydiga premierades rikligt. Eva Perón spelade här en nyckelroll

och styrde de facto det mäktiga CGT. Detta skedde parallellt med

bildandet av ett politiskt parti (kallat Partido Peronista från och

med december 1947) som hade sitt främsta kännemärke i lojal-

iteten mot Perón (som nu kallades el líder, ledaren, eller el con-

ductor, föraren, som han själv föredrog att bli kallad) och Evita

(som av senaten skulle upphöjas till Jefa Espiritual de la Nación,

nationens andliga ledare). Detta uppnåddes också genom system-

atiska utrensningar av mindre lydiga anhängare samt en växande

personkult och strikt toppstyrning (verticalidad), som kulminera-

de med att Perón fick oinskränkt rätt att ändra partiets politik

och byta ut ledande personer.

Samtidigt igångsattes en »peronisering« av den argentinska
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staten, universitetsväsendet och massmedierna. Tusentals univer-

sitetslärare avskedades, högsta domstolens oberoende ställning

togs bort och framträdande oppositionspolitiker som Radikal-

partiets ledare, Ricardo Balbín, fängslades. Stora valsegrar både

1948 och 1951 (då Perón återvaldes med 64 procent av rösterna

i det första val där kvinnor fick rösta) reducerade den politiska

oppositionens institutionella ställning till praktiskt taget ingen-

ting. En ny författning antogs 1949 och Peróns sociala lära (Justi-

cialismo, från justicia social, social rättvisa) gjordes till nationens

ideologiska grund.

I början av 1950-talet intensifierades Peróns försök att utvidga

statskorporativismen och bilda la Comunidad Organizada (den or-

ganiserade gemenskapen) genom att i statskontrollerade föreningar

organisera andra samhällssektorer än arbetarna. Redan 1951 hade

en sådan organisation bildats för arbetsgivarna, och senare skap-

ades liknande organisationer för offentligt anställda, universitets-

studerande, fria yrkesutövare och till och med för gymnasieelever.

Men dessa organisationer fick aldrig den sociala förankring och

styrka som den peronistiska fackföreningsrörelsen hade.

Parallellt med att staten »peroniserades« och fick ett allt stark-

are korporativt grepp över samhället expanderade både dess

funktioner och dess personalstyrka. De offentliga utgifterna

formligen exploderade 1947–48 och nådde nivåer motsvarande

34,3 procent av Argentinas nationalinkomst, det vill säga mer än

en fördubbling i förhållande till nivån 1943–44. Det argentinska

samhället blev allt mer reglerat, och statsapparaten plus fack-

föreningarnas kontroll över stora delar av trygghetssystemen (så

kallade obras sociales) skapade stora anställnings- och belönings-

möjligheter för Peróns anhängare. Staten – innefattande både den

nationella administrationen och provinsadministrationerna plus

de offentligt ägda företagen – blev på detta sätt den argentinska

samhällsekonomins främsta aktör och kunde lätt utnyttjas av

karriär- och privilegiehungriga individer (1954 hade antalet of-

71



fentligt anställda gått upp till 725 000 personer, att jämföras med

ett genomsnitt på 370 000 personer under åren 1940–44). Detta

satte igång en utveckling som skulle leda till ett av Argentinas

svåraste problem, nämligen en växande politisk korruption och

privilegiekamp.

Verkligheten satte emellertid snart stopp för Peróns national-

populistiska program. Den snabba tillväxten fram till 1948 de-

stabiliserade den argentinska ekonomin och följdes av ett djupt

fall som kulminerade 1952. Den stora offentliga expansionen och

kostnadstrycket från löneökningarna ledde till en tilltagande in-

flation, som kombinerades med allvarliga handelsbalansproblem

och kraftiga importrestriktioner. Inflationen fungerade här som

en produkt både av en underfinansierad budget och en snabbt

växande efterfrågan som inte motsvarades av en verklig produk-

tionstillväxt. Men inflationen var också ett centralt verktyg i en

fördelningskamp mellan olika samhällsgrupper. Arbetsgivarnas

svar på det ökade lönetrycket var prishöjningar, som i sin tur led-

de till nya lönekrav i en spiral som Argentina skulle få uppleva

många gånger om i framtiden.

I diagram 16 kan vi observera samvariationen mellan national-

inkomst per capita, reallön, offentliga utgifter och inflation. Vi ser

här en typ av ekonomisk cykel som vi kan kalla den populistiska.

Den inleds med en starkt expansionistisk politik som ger »pengar

åt alla«. På kort sikt leder det till tillväxt, men till priset av växan-

de obalanser – budget- och handelsbalansunderskott, stort kost-

nads- och efterfrågetryck m m – och en tilltagande inflation. Efter

ett par tre år leder obalanserna ekonomin in i en nedgångsfas och

tvingar fram kraftiga stabiliseringsåtgärder – devalvering, stram

budget, pris- och lönestopp med mera. Detta inträffade under

krisåren 1949–52 och gjorde Argentina redo för det första stabili-

seringsprogrammet, det som Perón själv skulle driva igenom i en

lika spektakulär politisk helomvändning som den Carlos Menem

skulle prestera fyrtio år senare.
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DIAGRAM 16, BNP PER CAPITA, REALLÖNER, OFFENTLIGA UTGIFTER OCH INFLATION
1946–1952 (VARIATIONER I PROCENT)

Källor: Díaz Alejandro 1970, sid 417, 421 och 527–528; Vitelli 1999, sid 372.

Det vi nu får se är en Perón som fryser lönerna och försöker

skapa bättre vinstmarginaler för arbetsgivarna, som uppmuntrar

utländska investerare – till och med det förhatliga Standard Oil –

att söka sig till Argentina, som stöder jordbruksnäringarna i

stället för att strypa dem, som devalverar peson och bromsar den

interna efterfrågetillväxten för att stimulera exporten, som för-

söker omdirigera resurserna mot basindustrierna i stället för att

koncentrera dem på konsumtionsvaruindustrin och som priorite-

rar de stora industrierna i stället för de små. Kampen mot in-

flationen och likaså för en mer balanserad budget och bättre han-

delsbalans blev centrala inslag i Peróns tre sista regeringsår. På

detta sätt lyckades han vända den negativa spiralen och 1953–55

blev åter goda tillväxtår för Argentina. Diagram 17 ger oss en

helhetsbild av den ekonomiska utvecklingen under Peróns reger-

ingstid (1946–55) genom att visa såväl den årliga som den acku-

mulerade förändringen av landets BNP per capita.

Men en bättre ekonomi kunde inte rädda Perón, allra minst nu

när det populistiska guldregnets tid var över. Från 1952 började
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DIAGRAM 17, BNP PER CAPITA 1946–1955, ÅRLIG VARIATION OCH ACKUMULERAD FÖR-
ÄNDRING (1945=100)

Källa: Díaz Alejandro 1970, sid 417 och 421.

hans fiender samla kraft och han fick dessutom nya och mäktiga

motståndare, inte minst inom kyrkan och bland militärerna.

Hans auktoritära och allt mer nyckfulla regeringsstil kunde 

inte undgå att provocera många. 1952 dog dessutom den då 33-

åriga och cancersjuka Eva Perón, och med henne förlorade Perón

både ett ovärderligt personligt stöd och en folktribun av första

rang. 1953 utbröt blodiga konfrontationer och oppositionsparti-

ernas lokaler samt den ansedda Jockey Club vandaliserades.

1954 exploderade en oväntad våg av strejker som skakade lan-

det, och i mitten av 1955 var Argentina på randen till inbördes-

krig.

Gatudemonstrationer för och emot Perón kom och gick vin-

tern 1955, och våldsamma konfrontationer blev allt vanligare.

Den 11 juni samlades 100 000 motståndare till Perón med anled-

ning av firandet av Corpus Christi, för att tysta marschera under

påvens flagga. Några dagar senare samlades en stor mängd Pe-

rónanhängare till motdemonstration, som slutade med att hund-

ratals människor dödades när några av marinens flygplan bomb-
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ade folkmassan. Efter detta gav sig peronisterna på både mot-

ståndare och kyrkor, som sattes i brand. Flera våldsamheter följ-

de och den 31 augusti – samma dag som undantagstillståndet

återinfördes – höll Perón sitt livs mest aggressiva tal, där han upp-

manade sina anhängare att ta lagen i egna händer och lovade att

fem motståndare skulle dö för varje peronist som dödades:

Vi måste svara på våldet med ännu mer våld . . . Vem som helst som var

som helst försöker ändra på den existerande ordningen . . . kan dödas

av vilken argentinare som helst . . . när en av de våra faller kommer fem

av deras att falla.4

Efter denna ödesdigra uppmaning till inbördeskrig var det inte

svårt för Peróns motståndare bland de väpnade styrkorna att

sätta igång den revolt som, efter flottans hot om att bomba pre-

sidentpalatset, ledde till Peróns avgång den 19 september 1955.

Perón sökte skydd i en paraguayansk kanonbåt och flögs två

veckor senare till Paraguays huvudstad Asunción, där han på-

började en lång exil som skulle vara fram till hans triumfatoriska

återvändande till Argentina den 20 juni 1973. Perón hade lämnat

Argentina, men peronismen stannade kvar.

MOT AVGRUNDEN

Mellan Peróns avgång 1955 och hans återinträde som Argentinas

president den 17 oktober 1973 hade landet tio olika presidenter,

av vilka fem var generaler. Repressiva militärer avlöstes av svaga

civila regeringar, som i sin tur avlöstes av nya militärdiktaturer

genom återkommande militärkupper i ett land som blev allt svår-

are att regera. Ekonomiskt präglades Argentina av ständiga upp-

och nedgångar föranledda av nya populistiska cykler av expan-
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sion, inflation, handelsbalansproblem, kris, devalveringar och åt-

stramande stabiliseringar med starka sociala spänningar som

följd. Argentinas långsiktiga eftersläpning i förhållande till

många andra nationer – som initierades på 1930-talet och

fördjupades under Peróns år – skulle nu fortsätta, speciellt i jäm-

förelse med andra nationer som i mitten på 1950-talet var delvis

utvecklade eller mindre underutvecklade. Detta illustreras i dia-

gram 18, där tillväxten i Argentinas inkomst per capita 1955–74

jämförs med elva andra nationers. Som vi kan se är Argentinas

tillväxt mellan hälften och en fjärdedel av dessa länders. Detta

visar de enorma utvecklingsmöjligheter som gick Argentina förbi

under denna internationellt sett mycket dynamiska tid.

DIAGRAM 18, BNP* PER CAPITA, ACKUMULERAD TILLVÄXT I PROCENT 1955–1974

*avser Gross Domestic Product, GDP
Källa: Penn World Table.
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Det är ingen mening med att i detta sammanhang fördjupa sig i

de förvecklingar som karakteriserade denna period. I stället kan

en analys av de ekonomiska och politiska strukturer som låg bak-

om Argentinas förlorade möjligheter och tilltagande instabilitet

vara på sin plats.

I ekonomiska termer dominerades den argentinska problem-

atiken av den struktur som i allt väsentligt hade skapats redan

före första världskriget. Det handlar om det som har kallats en

halvsluten ekonomi, med en inåtriktad och undermålig industri

som måste skyddas med olika protektionistiska åtgärder och som

belastar exportnäringarna med växande importbehov. I mitten av

1950-talet var det argentinska dilemmat på sätt och vis enkelt.

Utan ännu starkare skyddsmekanismer och politiska interven-

tioner skulle betydande delar av den mycket omfattande industri

som hade vuxit fram mellan 1930 och 1955 ha hamnat i stora

svårigheter. Det tekniska utvecklingsgapet till de industrialiserade

nationerna var alldeles för stort för att något annat skulle vara att

vänta. I det avseendet var Argentinas läge mycket besvärligare än

i de nationer som påbörjade sin industriella utveckling vid denna

tid. Dessa nationer var inte tvungna att skydda en föråldrad in-

dustri eller avveckla den med alla de sociala och ekonomiska

kostnader som detta medför. Argentina drabbades således av de

typiska problem som brukar drabba gamla industrinationer när

deras ekonomiska struktur blir föråldrad i jämförelse med mer

dynamiska nykomlingar.

Att ge sig på en radikal omstrukturering av den befintliga ar-

gentinska industrin var ingenting som någon regering då ens

övervägde på allvar. Industriföretagarna hade blivit en mycket

mäktig intressegrupp och industriarbetarna var inte bara många

– drygt 2,3 miljoner eller 30 procent av landets totala arbetskraft

om man också räknar in byggnadsarbetarna – utan också väl org-

aniserade och militanta. Tidsandan dominerades dessutom av ut-

vecklingsnationalistiska ideologier, som i en inåtriktad, planerad
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och skyddad industrialiseringsstrategi såg lösningen för mindre

utvecklade eller halvutvecklade länder. Allt detta förklarar varför

Argentina fortsatte längs den väg som inte var något annat än en

återvändsgränd.

Den industriprotektionistiska politiken intensifierades genom

höjda tulltariffer, men ännu viktigare var den arsenal av interven-

tioner i form av kvantitativa importrestriktioner, importlicenser,

importförbud och multipla växelkurser som introducerades. Re-

dan 1958 låg det skydd som dessa olika protektioniska instru-

ment gav den argentinska industrin på helt osannolika nivåer –

133 procent i genomsnitt för kapitalvaror och 164 procent för

industritillverkade konsumtionsartiklar enligt Little, Scitovsky &

Scott5 – och nivåerna skulle bli ännu högre under de kommande

åren.

Industrins exportförmåga var givetvis mycket begränsad – inte

ens 1 procent av Argentinas industriproduktion exporterades vid

mitten av 1960-talet – och samtidigt hade industrins importbero-

ende ökat avsevärt – vid samma tid var konsumtionsvarornas an-

del av importen endast 10 procent; resten utgjordes av råvaror,

halvfabrikat, bränsle, byggnadsmaterial, maskiner, verktyg och

transportmedel. Därmed hade beroendet av den traditionella ex-

portsektorn ytterligare ökat, men den sektorn uppvisade knap-

past den typ av dynamisk tillväxt som hade kunnat trygga indust-

rins växande importbehov (Argentinas export växte med mindre

än 1 procent per år mellan 1950 och 1968, en uppseendeväckan-

de låg siffra med tanke på att världshandeln då växte med 7,8

procent per år). Därför utsattes den argentinska ekonomin för

starka restriktioner och återkommande externa chocker, relatera-

de till jordbruksprodukternas skiftande öden på de internationel-

la marknaderna. Detta gjorde kampen för de återstående, och i

förhållande till behoven allt knappare, internationella betalnings-
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medlen allt viktigare. Behovet av ytterligare politiska ingrepp och

regleringar blev ofrånkomligt, och därmed var privilegiekampen i

full gång. Den grupp eller näringsgren som inte hade politiska

kontakter och inflytande kunde knappast överleva i en miljö där

politiska beslut hade fått en allt överskuggande betydelse för eko-

nomin.

Statens kontroll över utrikeshandel och valutaflöden ökade pa-

rallellt med många andra interventionsåtgärder, som till slut gav

den argentinska ekonomin en fullfjädrat neomerkantilistisk

struktur. Politikens avgörande ekonomiska roll tvingade varje

samhällsgrupp att organisera sig för att ha någon chans att lyck-

as i den fördelningskamp som hade allt mindre med respektive

grupps produktiva insats att göra. En växande instabilitet och

kraftiga inflationstendenser blev en naturlig beståndsdel i fördel-

ningskampen under det som skulle bli Argentinas långa marsch

mot de hyperinflationer som drabbade landet 1989–90. Detta

ledde till nya politiska ingrepp och allt mer reglerade prisstruktu-

rer, alternerande med perioder av liberalisering som genererade

nya spänningar, vilket i sin tur gjorde kampen för politiskt inflyt-

ande ännu viktigare som ekonomiskt konkurrensredskap.

De offentliga utgifterna expandera kraftigt i den allt mer

genompolitiserade ekonomin och motsvarade redan 1975 drygt

30 procent av landets nationalinkomst. Men finansieringen av

denna expansion blev allt mer haltande med stora budgetunder-

skott som följd – det årliga budgetsunderskottet 1973–75 mot-

svarade i genomsnitt 10,3 procent av Argentinas nationalinkomst

– vilka oftast finansierades genom att man tryckte mer sedlar med

nya inflationstendenser och växande instabilitet som resultat.

Upp- och nedgångarna i den argentinska ekonomin tvingade

fram ett växande beroende av räddningspaket från IMF (tio

stycken 1954–80 gjorde Argentina till IMF:s i särklass viktigaste

»kund« i Latinamerika), vilka tvingade fram åtstramningar och

konkurrensfrämjande åtgärder, som omedelbart utlöste stora
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strejkvågor och blåste liv i den nationalistiska/antiimperialistiska

retorik som har spelat en så viktig roll i Argentinas politiska liv.

Utvecklingsmässigt hade Argentina vid 1950-talets mitt ge-

nomgått det som kallas för importsubstitutionens enkla eller förs-

ta fas. Det gällde nu att gå vidare mot tekniskt mer sofistikerade

produkter som fordon, telekommunikationsmedel, maskiner och

andra kapitalvaror. Detta betraktades dessutom som nödvändiga

steg för att lindra de svåra handelsbalansproblem som industriut-

vecklingen hade givit upphov till. Men här fanns det ett allvarligt

hinder. Den argentinska industrin hade små förutsättningar att på

bred front ge sig in på dessa nya områden. De negativa effekterna

av en utvecklingsprofil som saknade en egen dynamisk teknik-

och kunskapsproduktion, märktes tydligt. Lösningen på detta

kom att heta transnationella företag.

Perón var den förste att inse detta mitt under sammanbrottet

för det nationalpopulistiska experimentet som han hade initierat

1946. En lag som främjade utländska investeringar dikterades

1953, och redan ett år tidigare hade en etableringsöverenskom-

melse uppnåtts med italienska Fiat. Fjorton andra internationella

bolag fick tillstånd att starta dotterbolag i landet mellan 1953

och 1955, bland andra Mercedes-Benz och Kaiser Motors från

Detroit. Men detta var bara en modest början till det som komma

skulle. Snart fanns Ford, Renault, Peugeot, Citroën, Firestone,

IBM, Duperial, Olivetti, Coca-Cola och många andra stora ut-

ländska bolag etablerade i landet. President Arturo Frondizi

(1958–62) gjorde omfattande etablering av transnationella bolag

till en grundbult i den utvecklingsstrategi som han kallade desar-

rollismo (»developmentalism« på engelska, ett ord som saknar

svensk motsvarighet). Redan 1963 var 35 av 88 industriföretag

som sysselsatte mer än 1 000 arbetare utlandsägda, och många

marknader dominerades av relativt nyetablerade transnationella

bolag.

Att få dessa stora bolag att bygga upp produktionsanläggning-
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ar i ett land med en marknad som mycket effektivare kunde för-

ses med importerade varor, var en uppgift som fordrade ännu

starkare protektionistiska ingrepp. Enda sättet att få fram så up-

penbara »felinvesteringar« var att praktiskt taget helt och hållet

reservera de berörda nationella marknaderna för industrivaror

producerade inom landets gränser. Som General Motors VD F G

Donner utryckte saken var alternativet för GM, som för andra

fordonstillverkare, att producera i Argentina eller dra sig ur den

marknaden. Så fick Argentina exempelvis sina fordonsindustrier,

men kostnaden för de argentinska konsumenterna var i många

fall kännbar. De argentinska bilfabrikerna arbetade med produk-

tionsserier långt under normal internationell standard. 1960

fanns 21 fordonsproducenter för en marknad på 100 000 fordon

per år, det vill säga en marknad som med den tidens produktions-

standard knappt hade räckt för mer än en eller två kostnads-

effektiva producenter. På detta sätt kom en lastbil som hade till-

verkats av ett amerikanskt bolag i Argentina år 1967 att kosta

145 procent mer än samma lastbil producerad i USA!

Ineffektivitetsgraden varierade givetvis från industri till

industri, och det fanns industrier som efter ett tag kunde fungera

relativt effektivt och till och med, fast ofta under galgen och med

en hel del politisk hjälp, kunde börja exportera en del av sin pro-

duktion. Detta kan faktiskt konstateras – också för en del argent-

inska firmor – redan vid 1970-talets ingång. Industriexporten

växte då från mindre än 100 miljoner dollar 1969 till knappt 900

miljoner 1974, någonting som tydde på existensen av en begräns-

ad, men ändå inte helt obetydlig, exportpotential i delar av denna

av tradition så inåtvända industriutveckling.

De transnationella företagens etablering i Argentina kom också

att få märkliga effekter på handels- och betalningsbalansen. Det

man förväntade sig var att dessa företag skulle lindra den växan-

de belastning som industriexpansionen hade givit upphov till,

men den omedelbara effekten blev den motsatta. Importbehovet
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växte kraftigt när de i Argentina etablerade firmorna inte kunde

få tag i delkomponenter och insatsvaror lokalt. Ett typexempel är

återigen den mycket expansiva fordonsindustri som under dessa

år utvecklades i Argentina – främst i Córdoba. Mellan 1959 och

1970 belastades handelsbalansen med 900 miljoner dollar i im-

port till fordonsindustrin, samtidigt som denna industri exporte-

rade produkter för bara 45 miljoner dollar. Samtidigt registrera-

des ett negativt finansiellt flöde – investeringar kontra hemtagna

vinster – som belastade betalningsbalansen med 133 miljoner dol-

lar under samma period, alltså sammanlagt en dryg miljard dollar

på minusnotan i Argentinas betalningsbalans.

Hoppet var givetvis att de transnationella företagen skulle föra

med sig och sprida en ny företagskultur och fungera som spjut-

spetsar i en process av tekniköverföring och industriell modern-

isering. Och det blev onekligen så på många sätt. Argentina fick

tillgång till industrier som den nationella industrin inte var i stånd

att utveckla. Men processen var motsägelsefull. Den argentinska

miljön med sina starkt merkantilistiska drag tvingade de nyetabl-

erade företagen att på många sätt anpassa sig till en ekonomisk

och politisk omgivning som avsevärt skilde sig från den i ur-

sprungslandet. Det var en naturlig process som visar betydelsen

av den strukturella och institutionella ram som omger och formar

företagsamheten i ett givet land. Att agera på ett »modernt« kapi-

talistiskt sätt, det vill säga som man gjorde i USA eller Västeuro-

pa, hade varit fullständigt vansinnigt i Argentina. För att klargöra

detta – och samtidigt belysa de mikroekonomiska processer som

var typiska för den »argentinska utvecklingsmodellen« – kan det

vara intressant att närmare titta på det vi kan kalla den argen-

tinska företagsprofilen – egentligen latinamerikanska, ty Argen-

tinas plågor i detta avseende delades av resten av regionen. Det

handlar om en specifik typ av företagsprofil som växte fram inom

ramen för halvslutna ekonomier med begränsade hemmamark-

nader och starkt merkantilistiska drag.
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Denna företagsprofil präglades i första hand av marknadens –

det vill säga den skyddade hemmamarknadens – begränsade om-

fång. Det gjorde att korta produktionsserier – ofta en femtedel

eller mindre av dem som på 1960- och 70-talen var normala i

utvecklade nationer – blev regel och att en mycket bred produk-

tionsmix var nödvändig för att upprätthålla rimliga produktions-

nivåer. I stället för tilltagande specialisering, standardisering och

stordriftsfördelar fick industrin en stark tendens till mångsyssleri,

som givetvis påverkade valet av både organisation och produk-

tionsteknik.

Företagsprofilen i Argentina kom också att präglas av den sto-

ra osäkerhet som företagen dagligen tvingades hantera. Detta

kunde gälla allt från galopperande inflation, vars verkliga utfall

var svårt att förutsäga, till snabba växelkursändringar, strejk-

vågor, allvarliga politiska konfrontationer och helomvändningar 

i den förda ekonomiska politiken. Att hantera denna instabila

miljö och skydda sig mot osäkerheten medförde givetvis stora

kostnader, som vi kan kalla sociopolitiska transaktionskostnader.

Företagen svarade på detta med att försöka organisera bort så

mycket av osäkerheten som möjligt. Det gjordes bland annat gen-

om att i verksamheten bygga in så många produktionsmoment

som möjligt (så kallad vertikal integration) och genom att bygga

upp stora lager av alla möjliga produkter. Man skapade helt en-

kelt omfattande och kostsamma organisationer samt stora varu-

reserver för att gardera sig mot marknadens osäkerhet och poli-

tikens nyckfullhet. I de utvecklade länderna var tendensen efter

andra världskriget den motsatta. Växande stabilitet, pålitliga

institutioner och allt öppnare ekonomier samt förbättrade kom-

munikationer gjorde marknaderna säkrare och transaktionskost-

naderna lägre, och på det viset underlättades både specialisering

av industrierna samt minskad lagerhållning.

Företagarverksamheten i Argentina kom till slut helt att präg-

las av politikens allt överskuggande betydelse för ekonomin. Att
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påverka det politiska systemet var i den situationen ett absolut

överlevnadsvillkor. Därför blev det nödvändigt att satsa omfat-

tande resurser på ett spel som hade mycket litet med ett effektivt

resursutnyttjande att göra, men som lämpade sig utmärkt för att

främja korruptionen i både stort och smått. Advokater och per-

soner med rätt namn och politiska kontakter var företagens strat-

egiska resurspersoner. Stora avdelningar byggdes upp för att ta

hand om den oändliga pappersexercisen och lobbyverksamheten

som öppnade vägen till viktiga importlicenser, saftiga offentliga

kontrakt, eftertraktade etableringstillstånd, billiga lån, speciella

priser, lägre växelkurser o s v. Det handlade om ett enormt sam-

hällsekonomiskt resursslöseri, som ledde till abnorma företags-

strukturer och en merkantilistisk företagarmentalitet.

Om vi nu lämnar det ekonomiska området och vänder blicken

mot politiken ser vi andra viktiga strukturer och konflikter som

samspelade med de ekonomiska under denna sorgliga vandring

mot avgrunden. Det absurda i situationen kan beskrivas på följ-

ande sätt. Peronismen inte bara överlevde Peróns landsflykt utan

förblev Argentinas starkaste politiska och sociala kraft med 

bergfast förankring i den starka argentinska fackföreningsrörel-

sen. Peronismens popularitet gjorde att peronisterna kunde vinna

varje val där de tilläts delta eller på ett avgörande sätt påverka

valutgången i de val – de flesta – där de inte fick vara med. Peron-

isterna kunde de facto både avsätta och tillsätta regeringar, men

fick inte själva regera. Detta hindrades av den andra stora ak-

tören i argentinsk politik under denna tid, nämligen krigsmakten.

Peronisternas strategiska mål var att göra Argentina omöjligt 

att regera utan Perón vid makten. Militärernas mål var att hålla

Perón borta från makten. Och ingendera var i stånd att slutgiltigt

avgöra denna tvekamp, som allt mer fördärvade Argentina. Som

ett mellanspel i denna kamp mellan militärer och peronister fick

olika grupperingar inom Radikalpartiet regera då och då, men

utan att ha någon egen stark maktbas och utan någon som helst
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chans att få kontroll över vare sig militärer eller peronister.

Detta omöjliga spel tog en dramatisk vändning i slutet av

1960-talet, under general Onganías hårda diktatur (1966–70).

Nya vindar svepte över Latinamerika i den kubanska revolution-

ens spår. Nya militanta vänstergrupper formerades överallt, ock-

så i Argentina. Stora delar av den peronistiska rörelsen radikal-

iserades och en ny generation arbetarledare, samt allt mer militan-

ta arbetare – främst från de nya, stora utlandsägda industrierna

som hade vuxit upp i exempelvis Córdoba – trappade upp arbet-

armotståndet avsevärt. 1969 blev ett avgörande år i detta avse-

ende. Studenter och arbetare gjorde gemensam sak i en våg av

strejker och manifestationer som kulminerade i maj 1969 med

den berömda Cordobazo, då regeringen förlorade kontrollen

över Argentinas näst största stad som var centrum för landets bil-

industri.

Lika eller ännu mer bekymmersamt var uppkomsten 1970 av

en rad väpnade motståndsgrupper, med både peronistiska och

marxistiska förtecken. I mars 1970 kidnappades Paraguays kon-

sul och i juni avrättades general Aramburu, en av centralfigurer-

na bakom statskuppen mot Perón och landets president 1955–58.

Omedelbart organiserades motsvarande grupper på högerkanten,

som med polisens och militärens stöd grep till brutala repressalier

mot vänsteraktivisterna. Detta blev startskottet för en spiral av

våld som inom några år skulle förvandla Argentina till ett skräck-

välde.

Det var i detta läge som militärerna erkände sig besegrade av

sin gamle rival. De kom till slutsatsen att det bara var Perón –

som i oktober 1970 hade fyllt 75 år – som kunde ge Argentina en

stabil regering och en ny start. Det fanns helt enkelt ingen annan

person som kunde samla ett tillnärmelsevis lika stort folkligt stöd

bakom sig. Det var en omvändelse under galgen, som beredde

vägen för Peróns återkomst till makten tre år senare. Det var

Argentinas sista hopp, men det försvann snart. Den gamle Perón
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– som vann en jordskredsseger vid valet 1973 – fick bara regera i

några månader. Den första juli 1974 dog Juan Domingo Perón i

en hjärtattack. För Argentinas del återstod bara avgrunden.

AVGRUNDEN

När Perón den 20 juni 1973 anlände till Buenos Aires flygplats

Ezeiza var det inte bara hundratusentals entusiastiska argentinare

som väntade. Denna Peróns stora triumfdag skulle besudlas med

blod på ett sätt som förebådade de förskräckande dagar och år

Argentina hade framför sig. Vänster- och högerperonister kon-

fronterade varandra. Vänsterperonisterna skanderade: »Perón,

Evita, socialistiskt fosterland!« och högerperonisterna replikera-

de: »Perón, Evita, peronistiskt fosterland!« Snart var allt kaos

och bara vapnen talade. Båda sidorna var tungt beväpnade, och

det hela slutade med hundratals döda i det som gick till historien

som Ezeizas massaker.

Det som hände på Ezeiza är betecknande för Argentinas till-

stånd under 1970-talets första hälft. Peróns närvaro i Argentina

lade knappast band på det framväxande våldet. Vänsterperonist-

erna från gerillaorganisationen Montoneros förklarade krig mot

los burócratas, byråkraterna, det vill säga peronismens mer kon-

servativa gamla garde inom fackföreningsrörelsen. I september

1973 mördades det mäktiga CGT:s generalsekreterare José Rucci.

I januari 1974 satte trotskistiska Ejército Revolucionario del

Pueblo (ERP, Folkets revolutionära armé) igång en massiv attack

mot militärgarnisonen i staden Azul. Samtidigt dök den seder-

mera så fruktade Alianza Argentina Anticomunista (AAA, Arg-

entinsk antikommunistisk allians) upp på den andra kanten.

Efter Peróns död brakade helvetet lös. Peróns änka, Isabel, som

nu var Argentinas president efter att ha varit vicepresident under

Perón, gav militärerna och dödsskvadronerna fria händer i kamp-

en mot vänstern. Det som följde var en osannolik våg av brutal
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repression. Redan i början av 1975 försvann cirka 50 vänster-

aktivister och -sympatisörer per vecka i ett krig som skulle vara i

flera år, och som med all rätt skulle komma att kallas la guerra

sucia, det smutsiga kriget. Det som började under Isabel Peróns

presidentskap fortsatte med oförminskad styrka då militären tog

makten 1976. Nathan Shachar sammanfattar det som inträffade i

Argentina under dessa sorgliga år:

Dödsskvadroner började operera flera år innan militärerna formellt

tog över, den stora terrorn bröt ut efter Peróns död 1974. Skillnaderna

mellan subversiva aktivister och passiva sympatisörer framställdes

som subtila och cyniskt utlagda rökridåer. Det sades, och bekräftades

senare, att när en misstänkt aktivist greps blev hans adressbok grov-

skissen till en massaker. Alla som råkade stå på pränt där var i fara –

pianoläraren, slaktaren eller den avlägsne släktingen. I den kombina-

toriska lavin av namn som följde dödades uppemot 25 000 personer

. . . De argentinska myndigheternas mord på sina egna medborgare

1974–82, är unikt. Ingenting liknande har ägt rum i Västerlandet efter

kriget.6

Eländet begränsades emellertid inte bara till den interna repress-

ionen. Bland de militärer som, med general Jorge Rafael Videla i

spetsen, tog makten i mars 1976 fanns de som bestämt hävdade

att det var ett krig som landet behövde för att åstadkomma en

nationell samling kring ett bestående och revolutionerande mili-

tärt styre. Detta aktualiserades i början av 1980-talet då militär-

erna, nu under general Leopoldo Galtieris ledning, i ett sådant

krig såg enda sättet att hålla sig kvar vid makten mitt i en allt mer

förödande ekonomisk kris. Chile var det naturliga målet för detta

vansinne och kriget var verkligen mycket nära att bryta ut, men

de troliga kostnaderna och en hel del andra förvecklingar gjorde
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till sist att ett »lättare« byte valdes. Den 2 april 1982 invaderades

Falklandsöarna (eller Malvinas, som de kallas i Argentina) i ett

äventyr vilket, som bekant, slutade med ett utomordentligt pin-

samt nederlag, som emellertid öppnade vägen för demokratins

återupprättande i Argentina.

Med Peróns död inleddes en i ekonomiska termer mardrömslik

period på sexton år som – enligt diagram 19 – skulle komma att

reducera argentinarnas inkomst per capita med en fjärdedel och

leda till en explosionsartad utbredning av fattigdom i detta en

gång så välmående land (1970 levde 5 procent av de argentinska

hushållen under fattigdomsgränsen medan det 1990 var 27 pro-

cent). Det handlar om en allt mer kaotisk utveckling, vars mest

kännetecknande drag var en galopperande inflation som på slutet

av 1980-talet omvandlades till hyperinflation (den totala prissteg-

ringen mellan 1976 och april 1991 var på ofattbara 2,1 miljarder

gånger!).

Redan under Isabel Peróns regeringstid (mitten av 1974 till mars

1976) började den ekonomiska nedgången som en konsekvens av

DIAGRAM 19, INKOMST PER CAPITA 1974–1990 (1980=100)

Källa: IMF 2000, sid 208; CEPAL 1991.
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den internationella lågkonjunkturen, vilken i sin tur var en följd

av den första oljechocken 1973. Inkomsten per capita föll med

cirka 7 procent mellan 1974 och 1976 och statsfinanserna löpte

amok på grund av en kraftig intäktsminskning (motsvarande

drygt 6 procent av landets BNP mellan 1974 och 1975), med ett

snabbt växande underskott i de offentliga finanserna (1975 mot-

svarande rekordartade 15,4 procent av Argentinas BNP) och en

våldsam inflationsökning som följd (från 24 till 182 procent

mellan 1974 och 1975).

Det var ett sådant land på fallrepet som militärerna tog över i

mars 1976 för att inleda något som de kallade Proceso de Reorga-

nización Nacional (Nationell reorganiseringsprocess). Det militär-

erna då försökte sig på var verkligen cirkelns kvadratur, det vill

säga att bromsa inflationen och stabilisera ekonomin utan att i

grunden sanera statsfinanserna och eliminera den offentliga sekt-

orns underskott. Dessutom ville de till varje pris hålla arbetslös-

heten på en mycket låg nivå (mellan oktober 1978 och dito 1980

låg den faktiskt kring 2,5 procent). Diagram 20 visar den stats-

finansiella utvecklingen mellan 1976 och 1982. Vi ser där att de

offentliga utgifterna efter en kortvarig tillnyktring åter börjar ex-

pandera 1978, vilket även underskottet i de offentliga finanserna

gör. I diagrammet visas också det som var den argentinska eko-

nomins verkliga sorgebarn, nämligen de offentligt ägda företagens

underskott, som under denna period ansvarade för mellan 40 och

72 procent av den offentliga sektorns totala underskott. Det gick

givetvis inte att få kontroll över inflationen på detta sätt. Inte heller

blev de sociala konflikterna färre under dessa brutala år av kraftigt

sänkta reallöner och växande fattigdom. Till råga på allt läm-

nade en mycket snabb internationell skuldsättning – utlandsskuld-

en växte från 7,9 till 35,7 miljarder dollar mellan 1975 och 1981 –

landet mer än någonsin tidigare exponerat för externa chocker.

En av militärregeringens mest innovativa drag var att kraftigt

sänka tullavgifterna och avskaffa merparten av de protektionis-

89



DIAGRAM 20, OFFENTLIGA UTGIFTER, TOTALT UNDERSKOTT OCH UNDERSKOTT FRÅN
OFFENTLIGT ÄGDA BOLAG SOM PROCENT AV BNP* 1976–1982

* avser Gross Domestic Product, GDP.
Källa: Heymann & Navajas 1990, sid 145.

tiska ingrepp som av tradition hade avskärmat stora delar av den

argentinska ekonomin från utländsk konkurrens. En genomsnitt-

lig tullnivå på nästan 100 procent reducerades på några år till

bara en tredjedel (för maskiner och andra investeringsvaror redu-

cerades tulltarifferna till noll) och merparten av de kvantitativa

importrestriktionerna avskaffades. Denna politik hade såväl prin-

cipiella motiv baserade på insikt om hur ohållbar den argentinska

växthusindustrialiseringen var, som ett inflationsbekämpande

syfte, och dess tillämpning kom att kompliceras en hel del av

starka svängningar i växelkurspolitiken. Först var det en under-

värderad peso som mildrade effekterna av liberaliseringen och

sedan hände motsatsen, det vill säga en övervärderad peso 

gjorde importen billigare och förstärkte därmed liberaliseringens

följder.

Liberaliseringspolitiken blev emellertid inte mycket mer än en

kort episod. Den fick full effekt bara under ett par tre år, och i
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samband med den djupa ekonomiska kris som inleddes 1981

kom den att mer eller mindre begravas. Dessutom bör det på-

pekas att utrikeshandelns liberalisering genomfördes under säms-

ta tänkbara makroekonomiska förutsättningar – hög inflation,

stor kapitalflykt, höga räntor samt allmän instabilitet och osäker-

het. Men denna politik var ändå så innovativ att en analys av det

som skedde med den tidigare så skyddade industrisektorn kan

vara på sin plats. Det som hände då både förebådade och inte

minst förberedde de strukturreformer som skulle genomföras

under Menems presidentskap.

Diagram 21 visar utvecklingen 1975–87 för industriprodukt-

ionen, sysselsättningen och arbetsproduktiviteten inom industri-

sektorn. Det vi ser är ett extremt uppseendeväckande förlopp.

Fram till 1975 hade Argentinas industrisysselsättning vuxit trend-

mässigt, men från detta år och framåt ser vi hur utvecklingen

vänder brant och sysselsättningen minskar med nästan 40 pro-

cent fram till 1987. Detta var, som Adolfo Canitrot påpekade i en

mycket inflytelserik uppsats, »en av periodens mest betydelse-

fulla strukturella förändringar«.7 Samtidigt stagnerar industripro-

duktionen efter en kraftig minskning 1979–82. Dess nivå 1987

låg 6,6 procent under nivån för 1975 (och mycket lägre än så 

om man räknar i per capita-termer). Samtidigt ökar arbets-

produktiviteten dramatiskt med drygt 50 procent under perioden

i fråga.

Förloppet kan tolkas på följande sätt. Militärernas nya politik

satte i gång en dynamisk process av produktiv förnyelse och mod-

ernisering av den argentinska industrin, som accelererade i och

med utrikeshandelns liberalisering både genom det starka kon-

kurrenstrycket från importerade produkter åren 1979–81 och

ännu mer genom möjligheten att importera stora mängder av bil-

ligare investeringsvaror under samma period. Kapitalvaruimport-
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DIAGRAM 21, INDUSTRIPRODUKTION OCH -SYSSELSÄTTNING SAMT PRODUKTIVITET PER
INDUSTRIARBETARE 1975–1987 (1975=100)

Källa: Katz & Kosacoff 1989, sid 86 och 92.

en kom faktiskt att mer än fyrdubblas mellan 1977 och 1980–81

(jämfört med en ökning på cirka 2,5 gånger för totalimporten).

Industriföretagarna förstod, för att åter använda Canitrots ord,

»att en förnyelse av produktionsapparaten var en förutsättning

för deras möjligheter att överleva inför den utländska konkurren-

sen på de lokala marknaderna«.8 Och mest intressant av allt är

att denna process av produktiv modernisering verkar ha fortsatt

med oförminskad styrka – vilket lätt kan observeras i diagram-

met – även sedan öppenhetspolitiken hade övergivits 1982. Vi

skulle alltså stå inför ett historiskt trendbrott vad gäller den ar-

gentinska industrins produktivitetsutveckling och konkurrens-

kraft.

Sammanfattningsvis kan man säga att den argentinska indust-

rin blev mindre, men samtidigt starkare, under denna traumatiska

period i landets historia. Den utomordentligt kraftiga produktiv-

itetsutveckling som kan observeras i diagram 21 är det bästa be-
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viset på att något mycket väsentligt hade inträffat med industri-

sektorn i Argentina. Ett annat tecken på detta är industriexpor-

tens snabba tillväxt under 1970-talets andra hälft och också i slu-

tet av 1980-talet, en utveckling som på ett avgörande sätt kom att

förstärka en tendens som hade initierats några år tidigare. Dia-

gram 22 visar en utveckling som ändå var hoppingivande mitt i

allt det elände som Argentina upplevde under dessa år.

DIAGRAM 22, INDUSTRIEXPORTEN 1975–1990 I MILJARDER DOLLAR

Källa: Bisang & Kosacoff 1993, sid 124.

Vilken betydelse allt detta skulle få för Argentinas möjligheter var

på 1980-talet en fråga för framtiden. Det som helt dominerade

den argentinska ekonomin i början av perioden var nya externa

chocker – skuldkrisen – som definitivt destabiliserade den redan

tidigare så bräckliga situationen och inledde ett årtionde av till-

bakagång och växande kaos. Det var mitt i denna desperata

situation som militärerna kastade sig in i kriget mot Storbritanni-

en som skulle bli deras – förhoppningsvis – sista bravad.

Efter nederlaget kom demokratiseringen, och Radikalpartiets

Raúl Alfonsín fick i december 1983 överta ett förnedrat, de-

moraliserat och vanstyrt Argentina. Det land som i början av
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1900-talet lockade till sig miljoner förväntansfulla invandrare

hade omvandlats till ett land som många av dess barn bara ville

lämna om de fick möjlighet. Och Argentinas plågor var långt

ifrån över i och med demokratins återinförande.
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CARMENCITAS SISTA TANGO?

Få av dem som var med kommer att glömma hur de tiotusen-

tals argentinare såg ut som den 10 december 1983 gav sig ut på

gatorna i Buenos Aires för att få vara med när deras nya, demo-

kratiskt valda regering installerades. Med ansikten som strålade

av glädje jublade de tills de nästan svimmade av lycka, i tron att

de äntligen hade sett slutet på de plågor som hade börjat nästa

femtio år tidigare, när den legala regeringen hade störtats och

detta hade givit upphov till den långa rad av samhällsolyckor

som hade kastat landet in i en allmän ekonomisk, politisk och

social nedgång. Nu hoppades de argentinska medborgarna att 

de hade lagt allt det där bakom sig.

Laurence W Levine, Inside Argentina 9

MED DEMOKRATINS ÅTERINFÖRANDE började Argentina sin kamp

för att ta sig upp ur avgrunden. Det som hade gått förlorat under

den spiral av växande instabilitet och våld som under decennier

präglat landet handlade inte bara om ekonomi eller politik. Argent-

ina var skadat i sin moraliska nerv och självuppfattning och var

vid 1980-talets ingång ett land som hade förlorat tron på sin egen

förmåga. En djup kris i landets självförtroende hade utkristal-

liserats, och den skulle i fortsättningen leva sitt eget liv med för-

ödande följder. I ett land som domineras av starka sociala konflik-

ter, misstro och negativa förväntningar är det medborgarnas sinne-
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lag som i första hand måste ändras för att göra det möjligt att ini-

tiera en hållbar återuppbyggnadsprocess. Men detta låter sig inte

göras i en handvändning, och risken är överhängande att nya svå-

righeter och motgångar åter sätter igång en negativ spiral av eko-

nomisk panik, social desperation och en allas kamp mot alla, som

lätt kan leda landet tillbaka ned i avgrunden. Det vad detta som

skulle hända i Argentina i slutet av 1980-talet och återigen vid se-

kelskiftet 2000. Det var som om Sisyfos förbannelse hade drabbat

detta redan så drabbade land. Och här står Argentina i dag, än en

gång djupt nere i gyttjan. Finns det hopp för Carmencita, eller är

det hennes sista tango vi beskådar i dessa dagar?

ALFONSÍN

Det ligger något på samma gång tragiskt och storslaget över den

man som blev Argentinas president i december 1983. Tragiskt,

eftersom Raúl Alfonsín, som hade så goda avsikter och en hel del

goda idéer om hur Argentinas ekonomiska kris skulle kunna

övervinnas, till slut ändå skulle lida nederlag i denna kris och

tvingas lämna presidentposten i förtid i ett land i totalt ekonom-

iskt kaos. Storslaget, eftersom denne man ändå lyckades slussa ett

sönderslitet Argentina genom demokratiseringens första och

mycket svåra år. När han i juli 1989 överlämnade makten till

Carlos Menem var det en stor händelse i nationens historia. Inte

sedan 1916 hade en demokratiskt vald president överlämnat

makten till en annan demokratiskt vald president, som dessutom

kom från ett annat parti. Det var ett stort steg framåt för Argent-

ina och Alfonsíns största triumf mitt i det ekonomiska samman-

brott som hade tvingat honom att avgå.

Alfonsín fick makten i en situation då underskottet i de offent-

liga finanserna motsvarade 15 procent av landets BNP, årsinfla-

tionen hade passerat 400 procent och investeringsnivån praktiskt

taget hade halverats i jämförelse med läget några år tidigare.
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Dessutom belastades landets ekonomi av en utlandsskuld på

drygt 40 miljarder dollar, som fordrade stora årliga utbetalningar

av räntor och amorteringar som Argentina inte längre klarade av

(i slutet av 1983 hade landet ackumulerat 20 miljarder dollar i

obetalda räntor och amorteringar). I detta läge var det bara

mycket hårda och plågsamma åtgärder som kunde få ekonomin

på fötter igen, men Alfonsín valde den populistiska vägen, och då

var ekonomins öde beseglat. En ny populistisk cykel var på väg

att inledas i Argentina, men nu under så svåra omständigheter att

tiden mellan populistisk expansion och behovet av stabiliserande

åtstramning skulle visa sig vara extremt kort. Populismens möj-

ligheter att lura verkligheten för en tid var med andra ord över i

Argentina. Det var en viktig lärdom för framtiden. Argentina

hade bara den svåra vägen att gå om man ville komma någon

vart, vilket också Alfonsín inom kort skulle inse.

I januari 1984 lanserade ekonomiminister Bernardo Grinspun

en expansiv ekonomisk politik och avvisade kategoriskt allt tal

om tillväxt först och omfördelning sedan. Argentinas sociala situ-

ation tillät inte det. Man skulle – trodde han åtminstone – få allt

på en gång. Detta val av ekonomisk politik var givetvis katastrof-

alt. Men det var inte helt obegripligt för en regering som behövde

stort folkligt stöd för att stabilisera demokratin och inte bara få

kontroll över generalerna utan också kunna dra dem inför dom-

stol, vilket Alfonsín faktiskt gjorde. Han hade dessutom att hant-

era den nya fattigdom som hade börjat växa fram. Därför satte

den nya regeringen till exempel igång omfattande matprogram

för en miljon fattiga (Programa de Alimentación Nacional), man

ökade skolbudgeten med en fjärdedel och utlovade betydande

reallöneökningar.

Denna vidlyftiga politik ledde knappast till någon expansion,

och det ekonomiska läget förvärrade kraftigt under 1984 med

fortsatt stort underskott i de offentliga finanserna, en inflation

som närmade sig 700 procent per år, rekordlåga investeringsnivå-

97



er, en kapitalflykt som har uppskattats till 22 miljarder dollar och

en hopplös situation vad gäller de till utlandsskulden relaterade

betalningarna. I maj 1985 stoppade IMF och andra internationel-

la kreditorganisationer all ny utlåning till Argentina. Landet var

helt enkelt bankrutt. Den populistiska flykten från verkligheten

hade kollapsat. Detta tvingade ekonomiministern att avgå, och

Alfonsín bestämde sig för att göra ett allvarligt försök att stabili-

sera ekonomin och ta itu med landets stora strukturella problem.

Den 14 juni 1985 förklarade Alfonsín Argentina i ekonomiskt

kristillstånd och annonserade en ny ekonomisk plan, den så kal-

lade Plan Austral (från austral, som var namnet på den nya valu-

ta som skulle ersätta den gamla peson).

Det nya ekonomiska programmet – som så småningom kom-

pletterades med nya initiativ – var bland de mest ambitiösa Ar-

gentina dittills hade sett. Det innefattade både starka stabiliseran-

de åtgärder och djärva förslag till strukturreformer. Löner och

priser skulle frysas, regeringen skulle eliminera budgetunderskot-

tet och sluta trycka pengar för att täcka sina utgifter, Central-

banken skulle göras oberoende och offentligt ägda företag skulle

privatiseras, ekonomin skulle avregleras och utrikeshandeln liber-

aliseras. Man kan mycket väl se Australplanen som ett slags ge-

neralrepetition inför Menems kommande reformprogram. Den

visade vägen ut ur eländet men skulle också visa hur svårt det 

var att följa denna väg i ett land med starka organisationer och

intressegrupper, som under årtionden hade utkämpat en förödan-

de fördelningskamp de inte alls var beredda att överge.

Efter en inledande framgång kollapsade planen helt ett par år

senare. Alfonsín gjorde tappra försök att genomdriva reformerna,

men hindren på vägen dit blev honom övermäktiga. Bland de vikt-

igaste faktorerna bakom Alfonsíns misslyckande är två värda att titta

närmare på, eftersom de också är mycket viktiga pusselbitar 

för förståelsen av utvecklingen under Carlos Menems president-

period.
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Den första av dessa faktorer var provinsregeringarnas fiskala

oreda. Alfonsín stramade åt den nationella regeringens budget

ordentligt och lyckades faktiskt vända ett underskott, som 1982

var på 6 procent av BNP, till ett överskott på drygt 5 procent

1985–86. Men vad hjälpte det när provinsadministrationernas

underskott formligen exploderade under samma period och låg

på drygt 7 procent av landets BNP 1987. Det som hände var helt

enkelt att provinsregeringarna parerade konsekvenserna av

Australplanens åtstramningsåtgärder genom att låna och spend-

era mer pengar och framför allt expandera den offentliga syssel-

sättningen – som de facto fungerade som en arbetslöshetsförsäk-

ring – till osannolika nivåer. Ett typexempel på detta är det av

Carlos Menem ledda La Rioja, en fattig inlandsprovins i nord-

västra Argentina. Enligt ett reportage i The Economist från okto-

ber 1990, som fick den passande titeln »Letter from Menem-

land«, expanderade antalet anställda under provinsadministra-

tionen från 12 000 till drygt 40 000 mellan 1983 och 1989, en

siffra som motsvarade mer än hälften av La Riojas förvärvsarbet-

ande befolkning 1989. Så här beskrivs läget: »Många av dessa

anställda har ingenting att göra. Det finns skolor som har fler lä-

rare än elever, och salarna i regeringsbyggnaderna är fullpackade

av avlönade dagdrivare.«10 Mot den bakgrunden kan det inte

råda något tvivel om att Carlos Menem visste att det, utan en

radikal reformering av Argentinas extremt ineffektiva offentliga

sektor, inte fanns någon utväg för landet.

Den andra problematiska faktorn var löneutvecklingen som

drev upp både inflationen och det offentliga underskottet samt en

konfliktfylld arbetsmarknad där strejkvapnet hade blivit vardags-

mat. De av peronisterna kontrollerade fackföreningarna slog till,

som de så många gånger tidigare i historien hade gjort när radik-

alerna regerade, och gjorde landet allt svårare att styra. Tretton
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generalstrejker och drygt tusen andra strejker skakade landet un-

der Alfonsíns presidentperiod. Totalt gick ofattbara 83 miljoner

arbetsdagar förlorade under denna tid. Drivande bakom dessa

konflikter var i första hand de offentligt anställda, som hade sett

sina lönevillkor kraftigt försämras i samband med de offentliga

finansernas allt mer kaotiska läge. Strejkande offentligt anställda

– inte minst i fattiga inlandsprovinser som La Rioja – stod för

ungefär 80 procent av alla förlorade arbetsdagar under Alfonsíns

regeringstid.

Alfonsíns ställning försvagades snabbt från och med 1986, i en

våg av folkliga protester mot regeringens åtstramningsåtgärder.

Protesterna riktade sig huvudsakligen mot förhållandena på ar-

betsmarknaden men också mot brott mot de mänskliga rättighet-

erna som var ett arv från militärdiktaturens dagar. Vid valet 1987

kom spiken i kistan för Alfonsín. Peronisterna hade återhämtat

sig och på nytt blivit landets främsta politiska kraft. De fick maj-

oritet i deputeradekammaren och i 16 av de 22 provinsregering-

arna. Efter detta blev regeringen allt mer handlingsförlamad och

situationen förvärrades snabbt på alla sätt. 1988 och 1989 föll

argentinarnas inkomster per capita kraftigt, investeringarna

minskade till nivåer som inte hade förekommit tidigare, inflation-

en ökade våldsamt, den nya valutan, australen, föll fritt och land-

et var åter redo för konkurs. Snart blev flera argentinska städer

skådeplatser för blodiga matkravaller. Argentinas tragiska cirkel

hade slutits. Den nation, som en gång hade försett så många länd-

er med mat, fick nu se sina egna hungriga barn omvandlas till

desperata gatuplundrare.

MANNEN FRÅN LA RIOJA

Som vi redan har sett finns det mycket som är osannolikt i Ar-

gentinas moderna historia, men det är ändå svårt att hitta något

lika osannolikt som Carlos Saúl Menem – denne peronist som
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vände upp och ned på allt det som var heligt och sant för peron-

isterna, denne man med omåttligt lyxbegär och orgiastiska vanor

från det avlägsna och fattiga La Rioja, som skulle förändra Ar-

gentina på ett lika djupgående sätt som Perón en gång i tiden

hade gjort, denne, med Nathan Shachars ord, »lille herre som –

hur många anklagelser den indignerade skribenten än staplar upp

– har länkat sitt lands, ja sin kontinents, öde i nya banor«.11

Det var många som skrattade när denne, om en operettskåde-

spelare påminnande peronist, född 1930 i La Rioja av syriska

invandrare, kastade sig in i leken för att tävla om peronistpartiets

(Partido Justicialista, PJ) nominering till presidentkandidat inför

valet 1989. Så här berättar exempelvis Laurence Levine, f d ord-

förande för den amerikansk–argentinska handelskammaren, om

reaktionerna i Washington inför Menems kandidatur:

När guvernören för en av de fattigaste provinserna i Argentina för-

kunnade att han tänkte ställa upp, avfärdades det som ett skämt av

många i Washington. Man skrattade gott åt uppkomlingens kandida-

tur, denne mystiske lille herre med långt hår och polisonger, denne

»joker« i Argentinas politiska liv.12

Alla förväntade sig att peronistpartiets ledare, tillika Buenos

Aires borgmästare, Antonio Cafiero lätt skulle ro hem nomin-

eringen, men så blev det inte. Den lille mannen från La Rioja vän-

de sig direkt till partiets baser och drev en stark nominerings-

kampanj präglad av traditionella peronistiska slagord. Han

erbjöd inget tydligt regeringsprogram, utan sökte i första hand

stöd för sig själv, en ny Perón, mannen som folket kunde följa

även om man inte riktigt visste vart. Och det gjorde tillräckligt

många peronister för att göra honom till partiets kandidat och
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sedan tillräckligt många argentinare för att ge honom en över-

tygande seger i presidentvalet den 14 maj 1989.

Dittills hade många förknippat Menem med peronismens

sämsta sidor, och man förväntade sig en ny populistisk period,

kryddad med ännu mer nationalistisk demagogi, statliga ingrepp,

korporativ kohandel och korruption. Därför utlöste Menems

eventuella valseger en våg av ekonomisk panik, som var en viktig

bidragande orsak till den första av de två hyperinflationer som

drabbade Argentina 1989–90 (med en ackumulerad prisstegring

på 26 000 procent mellan februari 1989 och mars 1990). Efter

Menems seger gick ekonomin inte längre att styra. Månadsinfla-

tionen, som var på 78 procent i maj, gick upp till 114 procent i

juni och nästan 200 procent i juli, och en stämning av allmänt

kaos spred sig i hela landet. Det var under sådana dramatiska om-

ständigheter som Raúl Alfonsín bestämde sig för att avgå fem

månader innan hans mandat tog slut och överlämnade makten till

Menem den 8 juli 1989. Nu var det mannen från La Rioja som

hade ordet, och han skulle slå alla med häpnad. Genom en serie

snabba beslut som varken vänner eller fiender förväntade sig öpp-

nade han ett helt oväntat window of opportunity för landet. Alla

ekonomiska, sociala och politiska aktörer i Argentina blev så

överrumplade att ingen hann reagera innan Menem hade tagit

kontrollen och satt igång en serie banbrytande reformer.

Menems första genidrag kom redan innan han hade tillträtt

som president. Direkt efter valsegern inledde han ett nära sam-

arbete med representanter för Argentinas viktigaste agroindustri-

ella företag, det transnationella konglomeratet Bunge & Born

(B&B). Resultatet blev den så kallade BB-planen, och i det kabin-

ett som Menem annonserade före sitt tillträde hade ledande

B&B-ekonomer och -direktörer nyckelroller, med den nye eko-

nomiministern Miguel Roig i spetsen (efter Roigs död efter en

vecka som minister axlades hans mantel av Nestor Rapanelli, en

annan ledande kraft inom B&B). Med detta bröt Menem en stor
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del av den misstro mot peronisterna som argentinskt näringsliv

sedan årtionden närde och klargjorde för alla att den nya reger-

ingen ämnade föra en ansvarsfull ekonomisk politik utan popul-

istiska inslag.

Ännu viktigare ur politisk och psykologisk synvinkel var att

Menem markerade att det var han som styrde landet, inte partiet,

fackföreningarna, allehanda intressegrupper eller gamla ideolog-

iska falanger. Argentina befann sig i en sådan kris att det fordra-

de ett frimodigt ledarskap som kunde bryta med allt och alla som

stod i vägen för de reformer som landet så väl behövde. Detta

blev mycket tydligt i sammansättningen av det nya kabinettet,

där ledande peronister lyste med sin frånvaro. Däremot fick

Alvaro Alsogaray, det konservativa partiet UCD:s ledare, en

nyckelroll som chefsförhandlare för utlandsskulden.

Det andra helt oväntade draget i Menems blixtschackparti

gällde utrikespolitiken, där han närmade sig både USA och Stor-

britannien. För en peronist var detta det mest förbjuda man kun-

de tänka sig, men Menem gjorde det lika bestämt som han hade

utnämnt representanterna för landets främsta kapitalister till eko-

nomiministrar. Menem reste omgående till USA, där han inte

bara lyckades väcka finansvärldens sympatier utan också etablera

en mycket vänskaplig relation med George Bush senior. Han be-

sökte också Storbritannien, och snart hade Argentina åter-

upprättat diplomatiska förbindelser med fienden i Falklandskrig-

et. För att göra den nya given i argentinsk utrikespolitik ännu

tydligare bestämde sig Menem för att avbryta ett halvhemligt

projekt för missiltillverkning, som USA starkt ogillade, och be-

slutade också att delta i Gulfkriget på FN:s och USA:s sida. Detta

väckte stor uppmärksamhet, inte minst med tanke på Menems

arabiska ursprung. Så hade den lille mannen från La Rioja på

rekordtid förvandlat Argentina till USA:s pålitliga bundsförvant

och givit landet ett stort kapital av internationell goodwill.

Lika viktigt som dessa två innovativa drag var att Menem om-
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gående inledde en serie strukturreformer av Argentinas problem-

tyngda offentliga sektor genom snabba och symbolladdade priv-

atiseringar samt drastiska personalnedskärningar och hårda be-

sparingar. På detta sätt markerade han att strukturreformerna

hade högsta prioritet och till och med gick före stabiliserings-

åtgärderna. Denna prioritering skilde sig diametralt från alla

tidigare försök att reformera den argentinska ekonomin, där

stabiliseringen antingen hade frikopplats eller avsetts vara en in-

ledning till en strukturomvandling som sedan aldrig kom till

stånd. För detta ändamål skickade Menem två viktiga lagförslag

till parlamentet redan under 1989, nämligen Ley de Reforma del

Estado (Lag om statens reform) och Ley de Emergencia Econó-

mica (Lag om ekonomiskt undantagstillstånd). Snabbheten i Me-

nems agerande, plus de traumatiska erfarenheterna av den första

hyperinflationen, gjorde att hans långtgående lagförslag antogs

också med oppositionens stöd. Därefter kunde han i rasande

tempo och via dekret genomdriva ett omfattande privatiserings-

program och avveckla merparten av landets korporativa, genom-

reglerade och protektionistiska strukturer.

Det fjärde steget i Menems snabba förändringsstrategi gällde

inflationen. I december 1989 började en andra våg av hyper-

inflation som visade att den nya regeringens första och ganska

traditionella stabiliseringsåtgärder inte räckte till. En ny eko-

nomiminister, Antonio Erman González (som hade varit Menems

ekonomiminister i La Rioja), tillträdde den 15 december, och tre

dagar senare avskaffades alla pris- och valutakontroller. Argent-

ina började likna en marknadsekonomi igen. Men det avgörande

steget togs den 1 januari 1990, då man lanserade den så kallade

Plan Bonex, som inte var något annat än en omfattande konfisk-

ation av det argentinska folkets besparingar i nationell valuta.

Alla tidsbundna bankinsättningar – så kallade plazo fijos, som till

och med kunde omförhandlas dagligen – omvandlades till tio-

åriga statsobligationer i dollar (Bonos Exteriores, Bonex) med
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ränteutdelningar var sjätte månad. På detta sätt krymptes likvidi-

teten – pengar, kortsiktiga värdepapper och bankinsättningar –

på ett dramatiskt sätt, och ungefär 60 procent av den monetära

basen (M2) försvann. Efter detta uppstod ett så akut likviditets-

behov att inflationen redan i april bromsades drastiskt. Detta kan

ses i diagram 23, som visar utvecklingen av inflationen per mån-

ad i Argentina 1990.

DIAGRAM 23, INFLATION PER MÅNAD UNDER 1990 (I PROCENT)

Källa: Erro 1993, sid 210.

En kortvarig recession blev priset för denna åtgärd som plötsligt

hade reducerat efterfrågepotentialen så drastiskt. Menem valde

detta fullt medveten om konsekvenserna. Det var, som han

brukade säga, »ett kirurgiskt ingrepp utan bedövning«. Och det

var verkligen något nytt, ingen föregående argentinsk president

hade valt recession som metod att bromsa inflationen och stabil-

isera landet. Men också en annan effekt av Plan Bonex fick stor

betydelse. Ett omfattande och mycket välbehövligt flöde av dollar

strömmade in till landets banksystem, eftersom många argentin-
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are tvingades göra sig av med sparade dollar för att klara sina

löpande utgifter. På detta sätt kom Centralbankens valutareserver

att mer än fördubblas mellan januari och december 1990. Det var

verkligen att slå två flugor i en smäll!

Mycket var vunnet med dessa fyra snabba drag, men spelet 

om Argentinas reformering kunde inte vinnas utan att utmana

peronisternas främsta skapelse, den militanta argentinska fack-

föreningsrörelsen. Om man inte fick slut på de ständigt återkom-

mande strejkvågorna kunde ingen hållbar stabilitet uppnås och

strukturreformerna inte heller genomföras. I detta syfte använde

Menem en extremt effektiv blandning av slughet och beslutsam-

het. Hans metod var att söndra och härska, favorisera de kom-

promissvilliga och slå hårt mot resten. På så vis splittrades det

mäktiga CGT, och Menem satte hårt mot hårt när det gällde

strejkerna inom den offentliga sektorn. Det avgörande ögonblick-

et kom i september 1990, då en stor strejk inom telefonbolaget

Entel slutade i totalt nederlag och med många avskedanden.

Detta var typexempel på ett fenomen som kallas för slowdown

strike, det vill säga en strejk som slutar på ett sätt som avskräcker

andra från att gå i strejk, och som har jämförts med gruvarbetar-

strejken i Margaret Thatchers Storbritannien och strejken bland

trafikledningspersonal i Ronald Reagans USA. Strejker bland of-

fentligt anställda praktiskt taget förbjöds efter denna händelse

och effekten på strejkfrekvensen blev dramatisk, vilket lätt kan

observeras i diagram 24 som visar antalet förlorade arbetsdagar

per kvartal på grund av strejker.

Sist men inte minst var det tillsättningen av Domingo Cavallo

som ekonomiminister i januari 1991 och konvertibilitetslagen

(som trädde i kraft den 1 april 1991), som definitivt stabiliserade

den argentinska ekonomin. Konvertibilitetslagen garanterade den

argentinska valutans – som från och med 1992 ändrades till den

nya peson – oinskränkta konvertibilitet till dollar med 10 000

australes mot 1 dollar (och den nya peson fick också ett fast vär-
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DIAGRAM 24, ANTAL FÖRLORADE ARBETSDAGAR PÅ GRUND AV STREJKER, KVARTALSVIS,
I MILJONER

Källa: McGuire 1996, sid 146.

de av 10 000 australes och likställdes därmed med dollarn).

Centralbanken fick till uppgift att garantera denna fasta växel-

kurs genom att hålla inne hårdvalutareserver som fullt ut täckte

den argentinska penningmängden. Detta kompletterades i sep-

tember 1992 med en ny lag, där Centralbanken gjordes själv-

ständig och förbjöds att över huvud taget låna ut pengar eller stå

som garant för lån till regeringen (både den nationella och de pro-

vinsiella regeringarna) och offentligt ägda företag. Det var en

besk medicin, men hur hade annars ett mer långsiktigt förtroende

för den argentinska valutan kunnat skapas efter allt landet hade

gått igenom?

Duon Menem–Cavallo blev under de kommande åren en gar-

ant för Argentinas snabba transformation till en allt öppnare eko-

nomi med hög tillväxt och obefintlig inflation. Redan 1992 tala-

de Cavallo om det stundande argentinska undret, och det var

många som så gärna ville tro honom, både i och utanför Argent-

ina. Men i tangons land verkar alla drömmar dö unga.
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ARGENTINAS BRITTSOMMAR

Reformerna fortsatte i snabb takt under resten av Menems första

mandatperiod (1989–95). Ekonomin avreglerades grundligt, tull-

tarifferna sänktes kraftigt och mängder av importrestriktioner av-

skaffades. Privatiseringen nådde rekordnivåer och omfattade allt

från Buenos Aires djurpark till det stora oljebolaget YPF och det

nationella flygbolaget Aerolineas Argentinas. Antalet offentligt

anställda minskade med mer än 200 000, mängder av utländska

företag etablerades i Argentina och investeringskvoten steg

snabbt, exporten ökade och en lyckad regional integration växte

fram inom ramen för Mercosur (ett handelssamarbete mellan

Argentina, Brasilien, Paraguay och Uruguay), inflationen hade

försvunnit och den argentinska centralbanken kunde stoltsera

både med sina stora reserver och sin oberoende ställning.

Strukturreformerna och stabiliteten gav upphov till en period

av mycket stark ekonomisk tillväxt som, trots ett tillfälligt bak-

slag 1995 (i samband med den mexikanska pesons kris), skulle

fortsätta fram till mitten av 1998. Diagram 25 visar den acku-

mulerade variationen av per capita-inkomsten mellan 1990 och

1998, en period som måste betecknas som remarkabel med tanke

på Argentinas otillfredsställande ekonomiska utveckling sedan

1930. 1998 var den argentinska ekonomin 50 procent större än

den hade varit 1990, och under samma period hade argent-

inarnas inkomst per capita ökat med nästan 40 procent!

En av de mest dynamiska krafterna bakom denna tillväxt var

den argentinska industrin, som visade en imponerande förnyelse-

kraft och verkade fullt kapabel att klara den nya öppenhet mot

omvärlden som rådde. Detta ger starkt stöd åt den analys som

tidigare presenterats om den argentinska industrins transforma-

tioner efter 1975, som redan då alstrade en kraftig effektivisering

och produktivitetstillväxt. Efter 1990 fortsatte samma utveck-

ling, men nu inom ramen för en stark industriell expansion. In-

dustriproduktionen växte med imponerande 47,5 procent mellan 
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DIAGRAM 25, INKOMST PER CAPITA 1990–1998, ACKUMULERAD VARIATION (1990=100)

Källa: CEPAL 2001, sid 106.

1990 och 1998 och alla farhågor om en avindustrialisering i

spåren av den nya öppenhetspolitiken kom på skam. Men för

detta krävdes omvälvande förändringar som inte alla industrier

klarade.

Detta var en period av snabb industriell modernisering, präg-

lad av stora investeringar och rationaliseringar som ledde till

fallande sysselsättning (minus 19 procent) och makalösa pro-

duktivitetsvinster per anställd (plus 82 procent). Arbetsprodukt-

ivitetens utveckling i den argentinska industrin var så stark under

denna period att produktivitetsgapet till USA, som hade vuxit

under 1970- och 80-talen, nu krympte med mer än 10 procent-

enheter. Det handlade faktiskt om den produktivitetsrevolution

(revolución de la productividad) som hade varit en central paroll

i Menems presidentvalskampanj. Denna produktivitetsökning

visade sig också i industrins exportförmåga, som växte så pass

mycket under denna period att Argentina – om än från en myck-

et låg nivå och med stor hjälp av den regionala integrationen –

kunde börja öka sin andel av de internationella marknaderna för

industriprodukter (någonting som för övrigt också gällde jord-
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bruksexporten). Detta var särskilt påtagligt för de industripro-

dukter som inte var naturresursintensiva och som 1998 stod för

nästan en tredjedel av Argentinas totala export. Ännu intressant-

are är att konstatera att öppenheten mot omvärlden inte, som

många befarade, hade lett till en »regressiv« industriell struktur-

omvandling, det vill säga en industriell struktur med en starkare

specialisering kring enklare och allt mer naturresursbaserade

industriprodukter. Denna tendens kunde faktiskt observeras un-

der 1980-talet, men på 1990-talet vände trenden på ett upp-

seendeväckande sätt, vilket visas i diagram 26.

DIAGRAM 26, INDUSTRISTRUKTUREN* 1980, 1990 OCH 1999 (I PROCENT)

* Exkluderar oljesektorn (CIIU 353)
** CIIU 381, 382, 383, 384 och 385
*** CIIU 311, 313, 314, 331, 341, 351, 354, 355, 362, 369, 371 och 372
**** CIIU 321, 322, 323, 324, 332, 342, 352, 356, 361, 390
Källa: Katz & Stumpo 2001, sid 142.

Det var onekligen mycket som »jokern« från Argentina hade

åstadkommit på några få år. Menem hade fått landet på fötter

igen, men fortfarande fanns enorma problem olösta, och en hel
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del nya hade tillkommit genom Menems reformer. Snart skulle

det visa sig hur bräcklig det som då kallades Argentinas »flykt

mot framtiden« var. Landets sekelgamla strukturproblem och

sextio år av tilltagande misskötsel kunde inte trollas bort så lätt.

Det förflutna skulle snart hinna i kapp utvecklingen, och flykten

mot framtiden skulle sluta i en ny resa mot avgrunden. Argentina

hade fått sin brittsommar, men snart skulle det åter bli kallt och

ruggigt i Carmencitas land.

MYNTETS ANDRA SIDA

Den 14 maj 1995 återvaldes Carlos Menem med nästan 50 pro-

cent av rösterna. Det var hans största triumf, men också den sista.

Efter det började mannen från La Rioja tappa greppet om situa-

tionen. Det som hände var verkligen paradoxalt. Argentina hade

normaliserats så mycket att man nu med allt mer kritiska ögon

kunde börja granska presidentens metoder, lösningar och inte

minst alla de skumraskaffärer som på ett eller annat sätt kunde

associeras till hans administration. Det var dags att titta på und-

rets avigsidor och ta itu med gamla olösta problem, och sådana

fanns det många, från ouppklarade brott mot de mänskliga rätt-

igheterna till kvardröjande fattigdom. Menems framgång blev

med andra ord hans farligaste fiende. Han dög för en nation i

djup kris, som var beredd att acceptera nästan vad som helst för

att ta sig ur eländet, men han var definitivt inte mannen att regera

ett mer normalt land. Han som var den argentinska reformpro-

cessens i särklass främsta tillgång förvandlades på detta sätt till

dess största belastning.

Korruption var nyckelordet i denna märkliga och, när den satt-

es igång, snabba förvandlingsprocess. Presidentens utsvävande

livsstil, familjeskandaler, enväldiga maktutövning och enorma

maktbefogenheter var en del av problemet, men åtminstone lika

viktigt var själva reformprocessens villkor, omfattning och inte
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minst tempo. Det gällde att göra mycket och göra det fort.

Handling, handling och ännu mer handling var Menems recept

för att vända Argentinas nedåtgående spiral och skapa ett eko-

nomiskt, socialt och psykologiskt momentum för reformerna.

Och det är lätt att tillstå att detta antagligen var det enda riktiga

sättet att agera i en så desperat situation som den Argentina

befann sig i 1989. Men i allt detta handlingsraseri fanns det 

gott om utrymme för allehanda misstag, vanskötsel och ren-

odlad korruption. Privatiseringsprocessen kan tydligt illustrera

detta.

Det första som bör sägas i detta sammanhang är att utförsälj-

ningen av offentligt ägda företag och andra offentliga tillgångar

verkligen var en utförsäljning. På fyra år såldes ett sextiotal stora,

offentligt ägda bolag (oljebolag, petrokemiska industrier, stål-

och kraftverk, flygbolag, telekommunikationsindustrier, el- och

gasbolag, försvarsmaterielindustrier med mera), nitton andra

lades ut på entreprenad (bland annat 25 000 kilometer järnväg,

Buenos Aires tunnelbana samt TV- och radiostationer) och näst-

an 800 offentliga egendomar såldes (byggnader, hamnanlägg-

ningar, sädesmagasin o s v). Landets gemensamma och så van-

skötta tillgångar – de offentligt ägda bolagen hade genererat för-

luster på drygt 50 miljarder dollar mellan 1965 och 1987 – reali-

serades i rasande tempo till priser långt under företagens

potentiella värde. Till saken hörde givetvis att all egendom i ett

bankrutt och kaotiskt land är kraftigt deprecierad, men detta

hindrade inte uppkomsten av en utbredd känsla av att landets

gemensamma tillgångar hade utplundrats. Denna känsla blev allt

starkare med tiden, inte minst i samband med de renodlade kor-

ruptionsskandaler som snart började avslöjas, och likaså när man

kunde se hur offentliga monopol i många fall ersattes av privata

och hur priserna på många väsentliga nyttigheter som vatten, el

och transporter ökade kraftigt. I grunden var dessa prishöjningar

inte så mycket ett monopolproblem utan den nödvändiga följden
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av att man hade avskaffat de subventioner som tidigare höll för-

lustbringande verksamheter vid liv. Efter privatiseringarna blev

det effektivare men också dyrare, och många hade svårt att förstå

detta och ännu svårare att betala vad saker och ting verkligen

kostade.

Skandalerna började nästan omgående, men den allmänna

opinionens tolerans för dessa »olyckhändelser« var i början relat-

ivt stor. Redan en av de första viktiga privatiseringarna, den av

telefonbolaget Entel, slutade med en stor skandal där dottern till

Alvaro Alsogaray (det konservativa partiets ledare och Menems

chefsförhandlare för utlandsskulden) var inblandad. Men detta

var ingenting i jämförelse med mycket annat som så småningom

skulle uppdagas (och mycket återstår fortfarande att dra fram i

ljuset). Olika maffior, och till och med grupper med anknytning

till internationell terrorism, hade sett till att ta för sig i den

argentinska utförsäljningen, och hade likaså lyckats skaffa sig

många koncessioner av offentliga tjänster som nu sköttes på

entreprenad.

Det mest skrämmande exemplet på allt detta är Alfredo Yab-

rán, en mafioso med kontakter i terrororganisationer från Mel-

lanöstern som, via släktingar till Menems dåvarande fru – den i

Syrien födda Zulema Yoma – hade fått in en fot i själva reger-

ingspalatset. Denne man, som sedan blev inblandad i det mycket

uppmärksammade mordet på journalisten José-Luis Cabezas

(som hade börjat att rota i Yabráns mystiska affärer) och som

sedan begick självmord 1998, hade dragit en vinstlott i privatis-

eringarnas Argentina:

En av världens största offentliga sektorer gick under klubban på ett

par år. Under denna huggsexa gjorde Alfredo Yabrán flera remarkabla

kap, som inte kunde undgå att väcka nyfikenhet och avund. Hur kom

det sig att Yabrán triumferade vid så många budgivningar under priv-

atiseringen? Han hemförde monopolet på all tullfri kommers vid
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Argentinas trettiotre flygplatser, ensamrätt på bränsle- och matlever-

anser till flygbolagen, på il- och värdetransporter, på utfärdandet av

pass och identitetshandlingar i hela Buenos Aires-provinsen och myck-

et annat smått och gott. Gemensamt för de pastorat Yabrán lade under

sig var att de inte tarvade stora investeringar för att ge avkastning,

utan kunde börja mjölkas omgående.13

Yabránfallet och mycket annat gjorde att privatiseringsprocessen

– som i stora drag fungerade väl och var alldeles nödvändig för

att skapa effektivitet och minska den offentliga sektorns enorma

underskott – förlorade all legitimitet. Men det var inte bara det

som gjorde att Menems administration allt mer kom att förknip-

pas med korruption och maktmissbruk. Omfattande poliskorrup-

tion uppdagades i samband med de fruktansvärda antijudiska

terrordåd som skakade Buenos Aires 1992 och 1994, och en stor

skandal bröt 1996 ut kring regeringens inblandning i internation-

ella vapensmugglingsaffärer (samma skandal som fem år senare

ledde till att Menem sattes i husarrest). Till råga på allt kom kon-

flikten med stjärnministern Domingo Cavallo, som 1996 lämna-

de regeringen för att förvandlas till en av de personer som med

störst auktoritet kunde brännmärka den korruption och det

maffiavälde som, enligt hans mening, präglade Menems admin-

istration (Cavallo utvecklade detta i boken i El peso de la verdad,

»Sanningens tyngd«).

Samtidigt led regeringen 1996 ett stort parlamentariskt neder-

lag kring sina förslag till reformering av den argentinska arbets-

marknaden, och arbetsmarknadskonflikterna började öka igen.

Två stora generalstrejker utlösta av den samlade fackförenings-

rörelsen skakade landet samma år. Här spelade arbetsmarknads-

utvecklingen, som diskuteras närmare nedan, en avgörande roll.

Arbetslösheten hade nått för Argentina helt okända mått. Men
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också tillväxtåren och Argentinas normalisering spelade stor roll.

Nu fanns det uppenbarligen mer att fördela, och detta gav bräns-

le åt den typ av militant fördelningskamp som upptar så stor 

plats i Argentinas historia. Protesterna mot Menems regering

skulle bli allt starkare i fortsättningen, och peronisterna fick 

i parlamentsvalet 1997 se sig grundligt besegrade av en ny val-

allians bildad av Radikalpartiet (UCR) och Frente País Solidario

(Front för ett solidariskt land, FREPASO). Menem gjorde slut-

ligen ett desperat försök att hålla sig kvar vid makten genom att

kandidera till en tredje mandatperiod, något som fordrade en för-

fattningsändring, men han vann inget påtagligt stöd för detta. Så

slutade Carlos Saúl Menems saga, åtminstone för denna gång, ty

vem vet om han åter lyckas bli Argentinas president i valet 2003.

Ett folks desperation kan ge de mest oväntade valresultat, och

desperation är nästan det enda som dagens Argentina verkar ha

gott om.

ÅTER VID AVGRUNDENS RAND

Menems kris hade inte varit mycket mer än en personlig tragedi

om den inte hade inträffat i ett Argentina som än en gång skulle

drabbas av kärva tider. Den nystart som landet hade fått genom

Menems reformer skulle snart utsättas för hårda påfrestningar.

Gamla och nya problem, plus en hel del externa krafter, skulle

samverka till det sammanbrott som landet drabbades av i slutet

av 2001. Argentina behövde ett nytt, kraftfullt och innovativt

ledarskap under andra hälften av 1990-talet för att kunna ut-

vecklas vidare och på så vis rädda det som hade initierats av Me-

nem. I stället kom Argentina att, fram till 1999, ledas av en allt

mer kraftlös och misskrediterad president och därefter av en ny

regeringsallians (UCR plus FREPASO), som snart föll i sär inför

den ekonomiska krisens stora utmaningar. Hela den politiska

klassen hamnade i totalt vanrykte, och folkets förtvivlan blev
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ännu starkare när den inte kunde kanaliseras till ett politiskt alt-

ernativ. Så blev Argentina den sjunkande båt som landet är i dag.

De utmaningar Argentina konfronterades med vid den tid då

det »argentinska miraklets« sad end började (1998) var många,

och det skulle fordra en hel avhandling för att belysa dem någor-

lunda fullständigt. I detta sammanhang uppmärksammas bara de

som, enligt min mening, var de viktigaste och som på ett väsent-

ligt sätt bidrog till det kommande debaclet.

Konvertibilitet, recession och skuldkris

Det första därvidlag är de mer långsiktiga följderna av den be-

römda konvertibiliteten, eller sedelfonden, som hade etablerats

1991. Att denna åtgärd var alldeles nödvändig när den vidtogs är

det få som ifrågasätter. Det var helt enkelt livsviktigt att hindra

politikerna från att finansiera sina egna misslyckanden genom en

oansvarig penningpolitik, och samtidigt fanns det få andra sätt

att skapa förtroende för den argentinska valutan än att förse den

med en motsvarighet till den gamla guldmyntfoten. Konvertibili-

teten – la convertibilidad, som man säger i Argentina – var tänkt

som en nödvändig tvångströja för ett land som i ekonomiskt hän-

seende hade löpt amok så många gånger, men denna tvångströja

omvandlades till ett stort problem när den blev permanent. Ingen

vare sig vågade – och det kan man väl förstå med hyperinflation-

erna fortfarande i färskt minne – eller hade kraft nog att frigöra

Argentina från denna akutlösning. Många hade till och med börj-

at se den som en dundermedicin mot allehanda ekonomiska mal-

örer. (En av dem som ville, men inte fick, ändra på situationen var

faktiskt Menem som, efter devalveringen av den brasilianska

realen i början av 1999, ville dollarisera Argentina fullt ut.) Kon-

vertibiliteten kom att betraktas som ett så orubbligt inslag i

Argentinas nya giv att man så sent som i maj 2000 fick läsa följ-

ande tvärsäkra påstående i The Economists särskilda studie av
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Argentina: »En prognos verkar emellertid vara trygg – konver-

tibiliteten kommer att hålla.«14

Konvertibilitetens problem var i grunden tre. Det första var att

den fasta växelkursen snart gav en övervärderad peso i relation

till den argentinska ekonomins generella konkurrenskraft, efter-

som inflationen i Argentina, även om den minskade snabbt, ett

tag höll sig en bra bit över den amerikanska. Peson blev dessutom

ännu mer övervärderad i förhållande till många andra valutor på

grund av dollarns appreciering under 1990-talet. I teorin borde

detta leda till växande handelsbalansproblem (export som krymp-

er eller – som i det argentinska fallet – växer mindre än im-

porten) och en minskande penningmängd (pengar strömmar ut 

ur landet för att betala för handelsbalansunderskottet) med re-

cessiva tendenser och deflation som följd, det vill säga en nivell-

ering nedåt av prisläget i Argentina. En sådan justering borde öka

den argentinska ekonomins konkurrenskraft (genom att anpassa

priserna till landets komparativa produktivitetsnivå), återställa

jämvikten i handelsbalansen och återetablera en rimligare rela-

tion mellan dollarns och pesons köpkraft.

Allt detta skulle faktiskt hända, men inte på det teoretiska

planet utan i ett verkligt land, där den deflation som de facto

hade inletts 1996 (när priserna i Argentina började växa lång-

sammare än i USA) och den recession som började i slutet av

1998, blev extremt långdragna processer, och vägen mot åter-

ställd balans blev så belastad att den med nödvändighet gav vika.

Diagram 27 visar denna process. Notera utvecklingen av kon-

junkturen (i form av BNP per capita), handelsbalansen (under-/

överskott i procent av exporten) och inflationen (i termer av

differensen mellan Argentinas och USA:s konsumentprisindex,

där ett plus betyder en minskning av den argentinska pesons köp-

kraft och därmed en starkare övervärdering gentemot dollarn,
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och ett minus innebär motsatsen). Det som förvånar är varaktig-

heten av underskottet i handelsbalansen. Detta är en produkt av

den kraftiga initiala övervärderingen av peson i kombination med

någonting som vanligtvis inte beaktas i teoretiska modeller, näm-

ligen när man via utlandslån får tillgång till internationella betal-

ningsmedel som gör det möjligt att under lång tid upprätthålla ett

sådant underskott. Men just häri ligger konvertibilitetens andra

stora problem.

DIAGRAM 27, HANDELSBALANS*, BNP PER CAPITA** OCH INFLATION*** 1991–2001

* Överskott/underskott i procent av Argentinas export.
** Årlig variation i procent, för 1991 gäller perioden april–december.
*** Differens mellan Argentinas och USA:s konsumentprisindex (i procent-
enheter).
Källor: CEPAL 2001 och 2001a; Erro 1993; Bureau of Labor Statistics 2002.

Det enda sättet att ta sig ur sedelfondens tvångströja är att låna

pengar. Så kan eventuella underskott finansieras och penning-

mängden utökas (då via utlandslån). Den egentligen obefintliga

penning- och finanspolitiska flexibilitet som följer av konverti-

biliteten kan alltså mjukas upp genom framför allt extern finansi-

ering, men denna väg är ytterst riskabel, ty en snabbt växande
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utlandsskuld ger en belastning i form av räntor och amorteringar

som, så fort låneflödet minskar eller sinar, förvandlas från eko-

nomins räddande ängel till dess dödgrävare. Och det var precis

detta som hände i Argentina. Diagram 28 visar den explosions-

artade internationella skuldsättning som präglade 1990-talet.

Ökningen berodde på en växande både privat och offentlig skuld-

sättning, med den privata sektorn som den mest dynamiska akt-

ören under 1990-talets andra hälft. I slutet av detta årtionde

motsvarade de räntor och amorteringar som borde ha betalats för

utlandsskulden praktiskt taget hela den argentinska varuexport-

en. Under dessa omständigheter är ett land bankrutt om där inte

finns ett fortsatt stort inflöde av utländskt kapital. Men så kunde

det knappast fortsätta i all evighet, och sanningens minut kom i

slutet av 1990-talet i samband med en allt oroligare internationell

utveckling i spåren av Asienkrisen. Från mitten av 2001, när kred-

itgivarna upptäckte att Argentina befann sig i en finansiell åter-

vändsgränd, sinade den externa finansieringen helt, bortsett från

kapital från internationella räddningsorganisationer som IMF.

DIAGRAM 28, UTLANDSSKULDENS UTVECKLING 1992–2001 I MILJARDER DOLLAR

* September
Källa: CEPAL 2001a, sid 514–515.
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Sedelfonden eller konvertibiliteten vilade, skulle det visa sig, på

mycket bräcklig grund. Att det fanns stora reserver i Argentinas

centralbank var inte avgörande i detta sammanhang. Allt hängde

på hur stort förtroende allmänhet, institutioner och experter kun-

de hysa för den argentinska regeringens vilja och förmåga att

hålla fast vid denna politik. När allt fler insåg att detta inte skul-

le hålla brast förtroendet, trots de stora ackumulerade valuta-

reserverna, och den argentinska mardrömskarusellen sattes åter

igång. Alla ville fly från den nationella valutan (och landet också

i många fall) och ingen ville låna ut pengar till staten. Då återstod

inte mycket mer för regeringen att göra än att på olika sätt kon-

fiskera så mycket pengar som möjligt. Detta har också skett flera

gånger sedan förra året i form av tvångskonverteringen av den in-

terna statsskulden – på cirka 50 miljarder dollar – till för staten

mer fördelaktiga lån, i form av reducerade pensioner (13 procent

minus för pensioner över 500 dollar) och löner till de offentligt

anställda, i form av inställda utbetalningar till statens leverantö-

rer och till sist, sedan man hade övergivit konvertibiliteten i janu-

ari 2002, i form av en tvångsomvandlig till peso av alla bankin-

sättningar i dollar till en växelkurs långt under marknadsnivån.

Det handlade helt enkelt om en omfattande »legaliserad stöld«,

för att använda Steve Hankes ord.15

Från hyperinflation till hyperarbetslöshet

Under hundra år hade Argentina tillåtit sig att tolerera stor in-

effektivitet inom både privat och offentlig sektor. Det var en bar-

last som allt mer tyngde den argentinska samhällsutvecklingen

och som i grunden förklarar landets uppseendeväckande tillbaka-

gång under merparten av 1900-talet. Vi har sett hur protektion-

ismen skyddade en undermålig industriell utveckling, hur den
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offentliga sysselsättningen omvandlades till ett storskaligt slöseri

med landets produktiva resurser, hur politiska beslut, intresse-

konflikter och korruption blev viktigare framgångsfaktorer än

lyckade produktiva satsningar, hur ett helt lands moral förvreds

så att man började tro att det var i fördelningskampen som vägen

till lyckan låg. Allt detta var det arv som Menem – eller vem som

helst som verkligen ville Argentinas väl – var tvungen att ta itu

med. Menems lösning var att tvinga fram en produktivitetsrevol-

ution genom att snabbt och bestämt avveckla de politiskt-korpor-

ativa strukturer som hade hållit i gång hela denna fördärvande

ineffektivitetskarusell. Men ett så omvälvande beslut kunde inte

få annat än på alla sätt omskakade följder.

I industrisektorn utlöste reformerna som vi redan har sett en

makalös produktivitetstillväxt, och samma sak gällde de många

privatiserade bolagen. Konsekvensen blev en kraftig sysselsätt-

ningsminskning, som mellan 1990 och 1998 i industrins fall mot-

svarade en femtedel av alla anställda. Men personalnedskärning-

arna var ännu kraftigare i de privatiserade verksamheterna, som

var typexempel på den ineffektivitet som sedan årtionden präg-

lade den offentliga sektorn. Av 319 000 anställda i dessa verk-

samheter 1989 återstod bara 67 000 i slutet av 1993! Samtidigt

satte man upp kraftiga spärrar för det som tidigare hade parerat

arbetslöshetstillväxten i liknande situationer, det vill säga möjlig-

heterna att expandera den offentliga sysselsättningen. Och inte

nog med det, kampen för en effektivare offentlig sektor ledde till

en personalreduktion på ungefär 10 procent eller 200 000 per-

soner under samma period.

Resultatet av dessa drastiska omvälvningar blev en arbetslös-

hetsexplosion som på några få år förändrade ett av den argentins-

ka utvecklingens mest karakteristiska drag, nämligen en ganska

låg arbetslöshet. Tendensen mot högre arbetslöshetsnivåer hade

varit tydlig redan under 1980-talet, men den blev nu mycket

starkare, vilket tydligt kan konstateras i diagram 29 som också
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visar undersysselsättningens utveckling (personer som arbetar

mindre än 35 timmar per vecka på grund av bristande arbetsmöj-

ligheter). En grupp som drabbades särskilt hårt var de unga; i

slutet av 1990-talet uppskattade man att det fanns 920 000 ung-

domar mellan 15 och 24 år som varken arbetade eller utbildade

sig. Denna utveckling skedde parallellt med en lavinartad tillväxt

av den svarta ekonomin, som alltid hade varit betydande i Ar-

gentina. Bakom allt detta låg också extremt höga kostnader för

att anställa folk (under 1990-talet motsvarade sociala avgifter

och andra pålägg cirka 50 procent av bruttolönerna, alltså betyd-

ligt mer än i Sverige och andra utvecklade länder) och tämligen

rigida arbetsmarknadsregler, som i allt väsentligt var ett arv från

Peróns första regeringstid.

DIAGRAM 29, ARBETSLÖSHET OCH UNDERSYSSELSÄTTNING 1978–2001 

(OKTOBER MÅNAD, I PROCENT)

Källa: INDEC 2001.
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Fattigdomsexplosionen

1990-talets arbetslöshetschock spelade en avgörande roll för

regeringen Menems förlorade popularitet efter 1995 och likaså

för de allvarliga sociala konflikter som därefter åter skulle drabba

Argentina. Men arbetslöshetschocken spelar också en central roll

för att förklara fattigdomens snabba utbredning och en allt mer

ojämlik inkomstfördelning.

Först ett par ord om vad vi talar om i detta sammanhang. Fatt-

igdom kan definieras på många sätt, ofta i relation till andras

inkomster eller välstånd (relativ fattigdom). Så är inte fallet i

fortsättningen. Här definieras fattigdom som en relation mellan

disponibel inkomst och kostnaden för en viss mängd varor och

tjänster som anses nödvändiga för ett uthärdligt liv. Enligt den

argentinska statistiska centralbyrån16 motsvarade detta i maj

2001 mellan 133 och 154 dollar per vuxen och månad, beroende

på vilken region av Argentina man levde i. Det argentinska fattig-

domsstrecket ligger alltså långt över det på 2 dollar per person

och dag som ofta används i den internationella statistiken. Sam-

tidigt definieras extrem fattigdom – indigencia – som en inkomst

som inte ens ger tillgång till en »matkorg« med ett godtagbart

kaloriintag för en vuxen person (2 700 kalorier per vuxen och

dag i detta fall). Detta motsvarade vid samma tidpunkt mellan 55

och 65 dollar per vuxen och månad, också det långt över den

nivå (1 dollar per person och dag) som ofta används internation-

ellt. Samtidigt måste man påpeka att inkomstfattigdomen inte

säger mycket om ackumulerat välstånd i form av exempelvis

boende, kapitalvaror och utbildning. Och detta är inte alls ovä-

sentligt i ett land som Argentina, där en betydande del av de nya

fattiga kommer från en allt mer utblottad medelklass. Så kan till

exempel nämnas att mellan 95 och 97 procent av alla argentinska

hushåll 1998 hade tillgång till egen TV, kylskåp och spis, och tre
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fjärdedelar ägde en tvättmaskin. Samtidigt har den argentinska

befolkningen relativt hög utbildningsnivå; bara 8 procent av den

ekonomiskt aktiva stadsbefolkningen saknade år 2000 komplett

grundskoleutbildning, och nästan 30 procent hade någon form av

högskolestudier (därav 15 procent med avslutad högskoleutbild-

ning).

Men vad betyder allt detta när andra har mycket mer och, inte

minst, när man själv har sett mycket bättre dagar? Det kan till

och med vara så att fattigdomen blir oändligt mycket svårare att

uthärda under sådana omständigheter. För en stor del av Argent-

inas befolkning – och detta skiljer Argentina radikalt från övriga

Latinamerika med undantag för Uruguay – är fattigdomen en

relativt ny erfarenhet, vars början för de flesta kan dateras 

till 1980-talets ekonomiska sammanbrott, då argentinarnas in-

komst per capita, som vi redan har sett, sjönk med nästan 25

procent.

I maj 2001 räknades 26 procent av alla hushåll och 36 procent

av landets invånare som fattiga. Detta motsvarade drygt 13 mil-

joner personer. Fattigdomen var emellertid mycket ojämnt fördel-

ad i detta vidsträckta land. I Buenos Aires (city) var enbart 11

procent fattiga, medan nästan 40 procent var det i Stor-Buenos

Aires (utanför city). Samtidigt låg fattigdomen i de nordöstra pro-

vinserna en bra bit över 50 procent. Lika intressant som detta är

fattigdomens utveckling under de senaste åren. Vi kan studera

detta i diagram 30 med hjälp av siffror för hela Stor-Buenos

Aires. Som referenspunkt kan nämnas att andelen fattiga där låg

under 5 procent i början av 1980-talet men steg till osannolika

nivåer under hyperinflationerna. I oktober 1989 räknades 47,4

procent av Buenos Aires befolkning som fattiga!

Vi kan i diagrammet se att fattigdomen minskade kraftigt un-

der Menems första regeringsår. Det var onekligen en imponeran-

de förbättring i relation till katastrofåren i slutet av 1980-talet,

men från och med krisåret 1995 började fattigdomen åter öka
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DIAGRAM 30, FATTIGDOM OCH EXTREM FATTIGDOM I STOR-BUENOS AIRES MAJ 1991–

2001 SAMT OKTOBER 2001 (INDIVIDER I PROCENT AV TOTALBEFOLKNINGEN)

Källa: INDEC 2002a, sid 3/8 och 4/8.

till allt högre nivåer, för att i oktober 2001 stanna på drygt 35

procent. Och vi kan dessutom konstatera att det var den extrema

fattigdomen som växte snabbast under denna tid och nästan fyr-

dubblades mellan maj 1994 och oktober 2001. Detta betyder att

det i slutet av 2001 fanns praktiskt taget 1,5 miljoner extremt

fattiga i Buenos Aires! Dessa siffror visar klart och tydligt att

dagens Argentina är en krutdurk av frustration, desperation och

misär, och de ger också en sorglig men nödvändig bakgrund till

de bilder av förtvivlade människomassor som vi alltför ofta får se

från krisens Argentina.

Till råga på allt detta kan man konstatera att inkomstfördel-

ningen har blivit allt mer ojämlik under det senaste kvartsseklet.

1974 var inkomstgapet mellan de rikaste och de fattigaste 10 pro-

centen av befolkningen 12,2 gånger. 1990 hade det ökat till 15,4

gånger och 1998 vidgats till 24,6 gånger. Det har sagts att fattig-

domen lättare kan uthärdas om den delas av alla, men så var de-

finitivt inte fallet i Argentina.
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Den offentliga destabiliseringsmaskinen

Argentina har länge levt över sina tillgångar, och detta har blivit

en del av både den folkliga och den politiska kulturen. Att lura

verkligheten med lånade pengar eller inflation har omvandlats till

en nationell sport, som nästan alltid har slutat mycket illa. Den

offentliga sektorn har spelat en ledande roll i denna utveckling

mot ett land med alldeles för många vivos (ett ord som egentligen

betyder »levande«, men som används för att beteckna en påhittig

person som alltid är beredd att roffa åt sig eller utnyttja någon

annan). Menems reformer syftade i mångt och mycket till att få

den offentliga sektorn, som var det argentinska samhällets största

syndare, att bättra sig. Och så skedde faktiskt under några år, då

»inflationsskatten« (som den offentligt drivna inflationen kallas i

Argentina) inte var tillgänglig och en betydande skärpning kunde

observeras vad gäller budgetdisciplinen.

Under 1990-talets första hälft hade Argentina fått sina offent-

liga finanser någorlunda i balans. Här spelade privatiseringarna

en viktig roll, både genom att eliminera en betydande under-

skottskälla och genom att man fick in ganska stora intäkter för

avyttringen av offentlig egendom. Men också personalnedskär-

ningarna och en mer effektiv beskattning var viktiga i detta

sammanhang. Som diagram 31 visar förändrades situationen

emellertid efter 1995, och betydande underskott – dock inte på de

extrema nivåer som tidigare hade präglat landet – uppkom på

både nationell och provinsiell nivå. Detta föranledde en snabbt

ökande skuldtillväxt, vars kostnader blev allt mer betungande för

de offentliga finanserna och resulterade i ännu större underskott.

Diagram 32 visar utvecklingen av de totala offentliga utgifterna,

den totala offentliga skulden och skuldkostnaderna mellan 1993

och 2000. I syfte att göra problematiken tydligare visar diagram

33 den procentuella ökningen av dessa tre storheter. Där kan man

lätt konstatera skuldkostnadernas explosionsartade tillväxt un-

der perioden i fråga. 1993 utgjorde dessa kostnader knappt 6 
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DIAGRAM 31, DEN OFFENTLIGA SEKTORNS FINANSNETTO I PROCENT AV DE OFFENTLIGA

UTGIFTERNA 1993–2000

Källa: Ministerio de Economía 2002.

DIAGRAM 32, OFFENTLIG SKULD, OFFENTLIGA UTGIFTER OCH SKULDKOSTNADER

1993–2000 (I MILJARDER DOLLAR)

Källor: Centro de Economía Internacional 2002; Ministerio de Economía
2002.
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DIAGRAM 33, OFFENTLIG SKULD, OFFENTLIGA UTGIFTER OCH SKULDKOSTNADER

1993–2000, PROCENTUELLA VARIATIONER (1993=100)

Källor: Centro de Economía Internacional 2002; Ministerio de Economía
2002.

procent av de totala offentliga utgifterna, medan de 2000 hade

gått upp till nästa 13 procent!

Till saken hör också den märkliga struktur som den offentliga

sektorn uppvisar i Argentina. Merparten av skatteuppbörden är

centraliserad och går direkt till den nationella regeringen, medan

utgifterna däremot är mycket decentraliserade och provinserna år

2000 stod för 40 procent av alla offentliga utgifter eller 45 pro-

cent om man bortser från skuldkostnaden. Detta skapar gro-

grund för en omfattande fördelningskamp inom själva stats-

apparaten och gör provinserna till ivriga spenderare som sedan, i

den mån det går, skickar notan vidare till den centrala regeringen.

Det skapar i sig stor fiskal oreda och, när den nationella reger-

ingen har velat strama åt provinsernas utgifter, ett tryck efter egen

skuldsättning på provinsnivå. Detta var särskilt påtagligt under

krisåren 1999 och 2000, då provinsernas skuldsättning växte

med hela 50 procent (att jämföras med en ökning på 14 procent
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för totalskulden). År 2000 motsvarade provinsernas underskott 

9 procent av deras budgetar.

Till allt detta måste vi lägga socialförsäkringarnas och pens-

ionssystemens (previsión social) stora och växande underskott,

som bara under tredje kvartalet 2001 låg på 1,75 miljarder dollar,

vilket motsvarade en underfinansiering på 40 procent. Detta ut-

gör en allt tyngre belastning på Argentinas offentliga finanser,

som bara kan reduceras genom plågsamma sociala nedskärningar

eller stora höjningar av arbetsgivaravgifterna, något som ingen

vettig människa skulle våga föreslå med tanke på den arbetslös-

hetskris som landet befinner sig i.

Självfallet kunde ingen stabilitet uppnås under sådana för-

hållanden, och konvertibiliteten var därför dömd att förr eller

senare spricka under den offentliga sektorns skuldtryck. Därför

gjorde Domingo Cavallo, som åter hade blivit ekonomiminister

men nu under president Fernando de la Rúa, i mitten av 2001 ett

sista desperat försök att rädda konvertibiliteten genom den så

kallade ley de déficit cero (lagen om nollunderskott), som tvinga-

de den nationella regeringen att på månadsbasis visa ett noll-

underskott. Men det var för sent – både konvertibiliteten och den

argentinska ekonomin befann sig då bortom all räddning.

Mercosur

Ett i sammanget mindre problem, som ändå fick stor konjunktur-

ell betydelse för krisförloppet efter 1998, var det regionala eko-

nomiska samarbetet mellan Brasilien, Argentina, Paraguay och

Uruguay som kallas Mercosur (Mercado Común del Sur). Merco-

sur bildades 1991 som ett frihandelsområde i syfte att inom rela-

tivt kort tid kunna omvandlas till en regelrätt tullunion.

Mercosurs första år var mycket framgångsrika och den region-

ala marknadsintegrationen gjorde stora framsteg. Som vi kan se i

diagram 34 ökade Argentinas export till Mercosurländerna mer
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DIAGRAM 34, TOTALEXPORT OCH EXPORT TILL MERCOSUR 1989–2000

(I MILJARDER DOLLAR)

Källa: Ministerio de Economía 2002.

än fyra gånger mellan 1990 och 1997, med Brasilien som helt

dominerande handelspartner. 1997 motsvarade exporten till Bra-

silien 30 procent av Argentinas totala export och var 3,7 gånger

större än exporten till USA, som var Argentinas näst viktigaste

exportmarknad. Men beroendet av den brasilianska marknaden

skulle visa sig förödande, när Brasilien fullständigt bröt med den

anda av samarbete som var grunden för Mercosur och kraftigt

devalverade sin valuta, real, i januari 1999. Plötsligt förändrades

de relativa priserna mellan argentinska och brasilianska produkt-

er med cirka 30 procent till Brasiliens fördel. Effekten blev dram-

atisk och spädde på de ekonomiska problem som Argentina hade

fått uppleva redan under andra halvåret 1998. På ett år minskade

Argentinas export till Brasilien med 2,26 miljarder dollar, och

denna minskning förklarar 73 procent av landets exportförluster

1999. Den industri som fick ta den hårdaste smällen var den

strategiska fordonsindustrin, vars export till Brasilien då mer än

halverades. Detta förklarar mycket av den våldsamma produk-
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tionsminskningen på minus 40 procent, som denna industri upp-

levde under första halvåret 1999 i jämförelse med samma period

året innan. Det regionala samarbetet haltade efter alla dessa slag,

och dess utsikter ter sig i dag allt mer osäkra.

Förtroendekrisen

Den första mars 2002 höll Eduardo Duhalde, Argentinas nye

president sedan 1 januari, ett viktigt tal med anledning av öpp-

nandet av parlamentsåret. I detta tal definierade han kärnan i

landets kris på följande sätt:

För två månader sedan fick jag av denna församling ansvaret att ta

över regeringen . . . i ett bankrutt land på randen till anarki ... Folket

litar vare sig på politikerna eller på sina företrädare. Folket känner sig

inte representerat av sina fackliga ledare och inte heller av närings-

livets ledare och misstror också domstolsväsendet. Lika allvarligt som

allt detta är att förtroendet också har gått förlorat inom själva sam-

hällsgemenskapen . . . det djupa moraliska förfallet som har luckrat

upp tilliten mellan medborgarna har också underminerat förtroendet

för de offentliga institutionerna och förvrängt grundreglerna för den

mänskliga samlevnaden . . . Framför oss har vi i dag den enorma ut-

maning som består i att återuppbygga vårt sociala kapital, vars grund-

komponenter är ett folks förmåga att samverka kring ett gemensamt

projekt, tilliten mellan samhällsgemenskapens medlemmar och deras

tillit till samhällets institutioner och sina företrädare, en etisk upp-

förandekod som alla delar, samt befolkningens medborgaranda, det

vill säga att de sätter värde på att få leva i en demokrati och kunna

sträva efter en bättre framtid.17
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Med dessa ord fångade Argentinas nye president den allvarliga

förtroendekris i vilken landets alla andra problem bottnar. Krisen 

har, som vi sett, en lång historia. Den växte fram under årtionden

av destruktiv fördelningskamp, populism, privilegiejakt, instit-

utionaliserad korruption, allt våldsammare konflikter och till-

tagande instabilitet, och den kulminerade med det smutsiga krig-

ets barbari, Falklandskrigets tragedi och hyperinflationernas

kaos. Det var det argentinska samhällets moraliska nerv som all-

varligt skadades under denna långa process av förfall, och det

traumatiska såret finns där hela tiden, redo att åter rivas upp och

störta hela samhället i fördärvet.

Känslan av att leva i ett fullständigt ruttet samhälle och åter-

igen vara på väg mot avgrunden växte successivt under 1990-

talets andra hälft i takt med de korruptionsskandaler som avslöj-

ades, de ofattbara våldsdåd som aldrig blev uppklarade och inte

minst den aldrig sinande strömmen av mardrömsberättelser från

det smutsiga krigets dagar. Las madres de Plaza de Mayo (Plaza

de Mayos mödrar, som år efter år hade demonstrerat för sina för-

svunna barn på Plaza de Mayo) fick nu sällskap av las abuelas de

Plaza de Mayo (Plaza de Mayos mor- och farmödrar) som riktade

den offentliga uppmärksamheten mot de små barn till los desapa-

recidos (»de försvunna« under det smutsiga kriget) som hade kid-

nappats och sedan adopterats bort. Detta gjorde det möjligt att

öppna nya rättegångar mot de ansvariga för det smutsiga kriget,

eftersom det handlade om kidnappning, ett brott som inte kan

preskriberas ty det pågår så länge offren finns kvar i kidnappar-

nas våld eller dras med följderna av det.

En moralisk eller förtroendemässig kris som den jag talar om

här låter sig inte kvantifieras lika lätt som vi kan göra med så

mycket annat, men dess betydelse för möjligheten att leva ett civil-

iserat liv kan svårligen överskattas. Det handlar helt enkelt om det

mest grundläggande för samhällslivet, det kapital av ömsesidig

tillit och pålitliga umgängesregler utan vilket allt annat blir så
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mycket svårare eller rent av omöjligt. Det är detta som har brustit

i Argentina och sådant kan ta utomordentligt lång tid att reparera.

CARMENCITAS SISTA TANGO?

Sammanbrottet kom i december 2001, efter drygt tre år av massiv

fattigdomstillväxt, skyhög arbetslöshet och ekonomisk recession

som hade kostat argentinarna i genomsnitt 11 procent av deras

inkomst per capita. President Fernando de la Rúas situation hade

blivit hopplös. Hans maktbas hade snabbt eroderat, och efter val-

et i oktober 2001 hade den peronistiska oppositionen åter blivit

Argentinas främsta politiska kraft. Landets beklagliga tillstånd

gjorde det uppenbart för alla att kollapsen var nära och att

konvertibilitetens dagar var räknade. En snabb flykt från peson

inleddes redan i mitten av 2001, och centralbankens reserver

började därmed krympa. Penningmängden blev allt mindre, och

recessionen fördjupades ännu mer med ett kraftigt skattebortfall

som följd. I ren desperation började flera provinsregeringar

trycka upp parallella valutor – patacón, lecop, lecor etc – för att

bland annat kunna betala ut löner. För att bromsa en allt mer

panikartad flykt från peson infördes i december en rad kontroller

över bank- och valutatransaktionerna, som bland annat drastiskt

begränsade uttagsmöjligheterna från bankerna (den så kallade

corralito). Det var helt enkelt en masskonfiskation av det argent-

inska folkets sparande. Därmed blev läget ohållbart och presid-

enten avgick 20 december, efter ett par dagar av mycket blodiga

upplopp och allmänt kaos. En dag tidigare hade ekonomiminis-

tern Domingo Cavallo avgått.

Under resten av december hann tre presidenter tillsättas – 

och avgå (Ramón Puerta, Adolfo Rodríguez Saá och Eduardo

Camaño), och 1 januari 2002 fick peronisten Eduardo Duhalde

ta över. Landets ekonomi befann sig då i fritt fall och konvertibil-

iteten övergavs inom några dagar. Sedan dess har alla kurvor pek-
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at fel. Regeringen uppskattade i det budgetförslag som lades 

fram i februari att den argentinska bruttonationalprodukten skul-

le krympa med 4,9 procent 2002, men det finns ingen annan be-

dömare som delar en så optimistisk prognos (denna budget kom-

mer säkerligen att gå till historien som en av de mest verklighets-

främmande som någonsin föreslagits, och redan i mars hade dess

beräknade skatteunderlag kollapsat). Samma månad förutspådd-

es en nedgång på 8,4 procent av The Economist Intelligence Unit,

och IMF:s bedömning i mars låg på ungefär samma nivå, men

ännu mer pessimistiska prognoser har förekommit. I så fall skulle

vi stå inför det största ekonomiska debaclet i Argentinas historia,

med en förlust per capita på omkring 10 procent eller mer, och en

ackumulerad nedgång under de senaste fyra åren på över 20 pro-

cent!

Peson devalverades med mer än 100 procent så fort den fasta

växelkursen övergavs, och Argentinas värsta mardröm, inflation-

en, började omedelbart att åter göra sig påmind. Redan i febru-

ari hade partipriserna gått upp med 12,1 procent och det är inte

svårt att se risken för en förödande kombination av hyper-

recession med hyperinflation (en utveckling som skulle tvinga

fram en regelrätt dollarisering av landet som enda utväg). Indu-

striproduktion, aktiviteten i byggindustrin, handelsvolymen, ex-

porten, importen och skatteintäkterna har fallit kraftigt, och

vissa industrier, med fordonsindustrin som främsta exempel, var

helt lamslagna i början av detta år. Dessutom var banksystemets

sammanbrott ett faktum vilket kommer att kosta såväl utländska

långivare som argentinska sparare och regeringen ansenliga be-

lopp. I februari uppskattade den i Rosario baserade Fundación

Libertad att Argentina behövde cirka 50 miljarder dollar i

externa lån för att på ett mer hållbart sätt kunna ta sig ur sin

desperata situation: »Mer än finansiellt stöd är det en Marshall-

plan som Argentina behöver för att ta sig ur krisen«, var Funda-

ción Libertads slutsats.
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Så är det kanske i dollar räknat, men förra årets IMF-lån på

sammanlagt 28 miljarder dollar hjälpte inte mycket, och själv är

jag övertygad om att inte ens en Marshallplan skulle hjälpa om

inte mycket annat, som i dag verkar vara högst osannolikt, in-

träffar. Det finns ingen quick fix för Argentina, och landets pro-

blem är, som vi har sett, mycket större än enbart ekonomiska. För

att komma åt ekonomins enorma problem måste ett nytt politiskt

ledarskap växa fram, med det stöd och det förtroende som är

nödvändigt för att kunna driva igenom reformer som måste till

för att konsolidera och vidareutveckla de stora framsteg som

gjordes under första halvan av 1990-talet. Men för närvarande

finns inte ens en tillstymmelse till detta. Samtidigt måste man inse

att det, utan bestämda insatser för att mildra den mest akuta

fattigdomsproblematiken, knappast finns några förutsättningar

alls för att uppnå det minimum av social stabilitet som fordras för

att föra Argentina ur krisen.

Det är inte lite som i dag står på spel, och det handlar om

väsentligt mycket mer än det jag hittills har berört. Det är Argent-

inas framtid som demokratiskt samhälle som kommer att avgöras

under de närmaste åren eller kanske fortare än så. Krisen är så

omfattande och mångfasetterad att demokratins dagar kommer

att vara räknade om inte en utväg ur eländet hittas. Vi måste för-

stå att ett militärt ingripande under »normala« argentinska om-

ständigheter, skulle ha skett för länge sedan. Men militärens dåli-

ga rykte var så totalt efter Falklandskriget, det smutsiga kriget

och det ekonomiska sammanbrottet i början av 1980-talet, att

statskuppernas tragiska normalitet för en tid upphörde. Samtidigt

är det inte svårt att inse att nådatiden en dag kan ta slut, om Ar-

gentina fortsätter att falla allt djupare ned i krisens avgrund.

Så synd för Argentina, så synd för Carmencita, hon som satt

»där på bänken i mantilj och med en ros vid sin barm« och bara

ville dansa tango.
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